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Franci ja Gelbės Vokietijai
Europa Ant Bankroto Krašto
Lietuvos Ir Vatikano Derybos

Iš Lietuvos

FRANCIJA GELBĖS 
VOKIETIJAI.

Vokietijoje įvykus ekonomi­
niam ir finansiniam kriziui, 
ieškota išeities. Veik visos 
pasaulio valstybės buvo sutiku­
sios Vokietijai gelbėti. Tik 
Franci j a dar spyrėsi ir tos pa- 
gelbos Vokietijai, kaipo senam 
priešui, teikti nenorėjo. Paga­
liau liepos 18 ir 19 dd. Vokie­
tija ir Franci j a Paryžiuje tu­
rėjo savo atstovų konferenciją, 
kurioje susitarta užmiršti se­
nuosius tarpe abiejų valstybių 
nesutikimus ir pradėti gyventi 
išnaujo. Franci j a pasižada Vo­
kietijai visame kame gelbėti. 
Tą patį padarys ir Vokietija. 
Vadinasi, viena kitai gelbės 
politiniai ir ekonominiai. Fran­
ci j a del to tikisi laimėti bent 
dalį savo politinių sąlygų, bū­
tent Vokietija išsižadės su Aus 
trija padalytos muitų sutarties 
ir nestatys karinių laivų, o 
Vokietija gaus finansinę para­
mą. Keletas nesusipratimų dar 
yra, bet jie galės but išlyginti 
ateity. Nuo šio laiko tarpe 
Vokietijos ir Francijos prasi­
deda nauja gyvenimo era.

EUROPA ANT BANKROTO 
KRAŠTO.

Pasireiškus finansiniam kri­
ziui Vokietijoje, tai paliečia ir 
visas kitas Europos valstybes 
nuo Baltijos iki Bosforo. Iš 
Austrijos rašoma, kad jei Aus­
trija, sekdama Vokietijos ir 
Vengrijos pavyzdžiu, uždarytų 
savo finansines operacijas — 
pasekmės butų tiesiog katas- 
trofingos, nes Austrijos ban­
kai surišti su Čekoslovakijos 
ir Lenkijos bankais, todėl jiems 
užsidarius, turėtų užsidaryti 
ir minėtų šalių bankai. Bulga­
rijoj ir Turkijoj finansinė būk­
le labai bloga. Nekitaip ir Ru­
munijoje. Kitaip sakant, vi­
sos Centralinės ir Rytinės Eu­
ropos valstybės stovi prie ban­
kroto krašto. Iškelbėti tą pa­
dėtį galės tik tuomet, jei Vo­
kietijos krizis bus likviduotas. 
Del šio reikalo todėl Londone 
įvyksta valstybių konferencija. 
Šios konferencijos eiga bus be­
galiniai svarbi. Nuo jos pri­
klausys Europoje esamos pa­
dėties vienon ar kiton pusėn 
nukrypimo.

LIETUVOS IR VATIKANO 
DERYBOS.

Nepersenai Lietuvos vyriau­
sybė išvarė iš Lietuvos Vatika- 
ko pasiuntinį. Nuo to laiko 
tarp Lietuvos ir papos Pijaus 
XI diplomatiniai santikiai 
buvo daugiau, negu neaiškus. 
Liepos 16 d. Kauno laikraščiai 
praneša, kad netrukus į Kauną 
atvyks Vatikano valstybės ir 
papos delegacija vesti derybas 
del santikių su papa atnaujini­
mo.

BAŽNYČIOJE SUŽEIDĖ 
200 ŽMONIŲ.

Iš Loanda, Portugalų vaka­
rinės Afrikos miestelio Nos- 
sa Senhora pranešima, kad ten 
sugriuvo bažnyčios bokštas. 
Tuo laiku dievnamy buvo daug 
žmonių, kurių 200 sužeista — 
apie 20 mirtinai.

PIRMAS ISPANIJOS SEIMO 
POSĖDIS.

Liepos 14 d. pirmą syk po 50 
metų susirinko pačių žmonių 
išsirinktieji atstovai posėdžiau­
ti. Pirmas seimo posėdis įvy­
ko su didelėmis iškilmėmis. 
Laikinasis prez. Zamora pasakė 
perduodąs valdžią į rankas vie­
nintelio Ispanijos valdovo — 
Steigiamojo Seimo. Jis taip gi 
pareiškė, kad monarchijai 
grįžti nėra galimybės. Seimo 
pirmininku išrinkta Juliam 
Beistero, socialistų vadas.

EROPLANU Iš NEW YORKO 
Į BUDAPEŠTĄ.

Praeitą savaitę du vengrai 
lakūnai Andres ir Magyar lėk­
tuvu nuskrido iš New Yorko 
į Vengrijos sostinę Budapeštą. 
Pradėję skristi iš New Yorko 
sustojo Newfoundlande, o iš 
ten — skrido tiesiog į Budapeš­
tą. Kelionė buvo gana sunki, 
nes lakūnai sako, kol perskrido 
Atlantiką, nematė nė vandens, 
nė ko kito — visą laiką skrido 
miglose. Tačiau vandenyną per­
skristi jiems pavyko laimingai. 
Iš Newfoundlands i Budapeš­
tą nuskrido bėgy 36 valandų, 
padarydami 3,400 mylių. Lakū­
nai sostinėje priimti trukšmin- 
gai 100,000 vientaučių. Tai 
jau 14-ta eroplanu kelionė per 
Atlantį.

KELIONĖ LĖKTUVU Į JA­
PONIJĄ NEPAVYKO.

Praeitą savaitę du francuzai 
lakūnai — Lebrix ir Doret — 

! iš Paryžiaus leidosi į Japoniją. 
Buvo pasirįžę be sustojo iš 
Paryžiaus nuskristi tiesiog į 
Tokio ir padaryti apie 6,000 
mylių kelio. Bet savo tikslo 
jie neatsiekė: belekiant per Ru­
siją, ties Nižni-Udinsku ištiko 
didelė audra ir lėktuvą nubloš­
kė į mišką. Lėktuvas pusėti­
nai sugadytas, lakūnai sveiki 
vyksta traukiniu į Maskvą.

MOONEY-BILLING 
NEKALTI.

Iš Washingtono skelbiama, 
kad Hooverio paskirta specia- 
lė komisija suradusi, jog jau 
nuo 1916 metų Californijos ka­
lėjime sėdį darbininkų vadai 
Mooney ir Billings buvo netei­
singai nuteisti. Mooney ir Bil­
lings buvo nuteisti buk už 
bombos metimą, kuri užmušu- 
sj laike karinės demonstracijos 
keletą žmonių. Jie buvo nu­
teisti visam amžiui kalėti ir 
nuo 1916 m. tebekali. Jų bylą 
buvo žįstasi keletą sykių per- 
nagrinėti, bet valstijos autori­
tetai neprileido. Dabar gi, 
pasirodo, kad jie buvo nuteisti 
nekaltai. Tikrųjų bombos me­
timo kaltininkų dar niekas ne­
žino. .

MALŠINA KOMUNISTŲ 
RIAUŠES.

Vokietijos komunistai, pasi­
naudodami esamu šaly krizių, 
visur, ypatingai pramonės cent 
ruošė, kelia riaušes ir tikisi pi­
liečius sugundyti prie; revoliu­
cijos. Valdžia, tvarkos įsteigi­
mui, kiek galėdama, juos kovo­
ja. Išrodo, kad komunistams 
Vokietijoje revoliuciją sukelti 
nepavyks. . ,

LONDONE ĮVYKSTA SVAR­
BI KONFERENCIJA.

Rašant šitai, liepos 20 d., 
Londone įvyksta didesniųjų 
valstybių svarbi konferencija, 
kurioje dalyvaus Jungtinės Vai 
stijos, Francija, Vokietija, Ita­
lija, Anglija ir kt. Bus kalbė­
ta apie pagelbą Vokietijai užė­
jus finansiniam kriziui, apie 
bendrai besireiškiantį krizį vi­
same pasauly ir apie nusigink­
lavimą.

KAUNO MAJORU IŠRIKTA 
VOKIETAITIS.

Kaunas. — Naujai išrinktoji 
Kauno miesto taryba išsirinko 
ir naują majorą, kuriuo yra 
Jonas Vokietaitis. Pirmiau, 
per ilgus metus, Kauno majoru 
buvo Jonas Vileišis.

UŽDARĖ KOMUNISTŲ VA­
SARINĘ STOVYKLĄ.

Jefferson, O., liepos 18. — 
Jungtinių Valstijų komunistų 
partija turi kai kuriose vieto­
se įsteigusi jaunamečiams va­
sarines stovyklas. Viena tokių 
stovyklų yra ir čia. Tose sto­
vyklose, paprastai, jauname- 
čius lavinama komunizmo. Pas­
tebėjęs, jog ir šitoje vietoje 
taip daroma, šerifas įsakė, kad 
šią vasarinę stovyklą komunis­
tai uždarytų ir jaunuolius pa­
siųstų ten, kur jie priklauso.

IŠDEPORTUOS 20,000 
SVETIMŠALIŲ.

Jungtinių Valsitjų Darbo sek 
rotorius Doak, kalbėdamas vie­
name susirinkime Alexandria, 
Va., pareiškė, kad Jungtinės 
Valstijos šiemet pasirįžusios 
išdeportuoti apie 20,000 nepa­
geidaujamų ateivių. Busią iš­
gaudyti visi neteisėtai į šią ša­
lį atvykę ateiviai ir visi tie, 
kurie buvo bausti už nusikalti­
mus. Esą tokie, kurie kursto 
prieš šio krašto tvarką negali 
čia ir gyventi.

SUŽEIDĖ 100 STREIKI­
NINKŲ.

Canonsburgh, Pa., liepos 19. 
— Virš 100 ypatų sužeista 
(penki labai sunkiai) komunis­
tinės Mainierių Unijos nariams 
užpuolus United Mine Workers 
of America narių susirinkimą. 
Susirėmimas įvyko po to, kai 
komunistinės unijos „atstovai” 
įsiveržė į susirinkimą ir norėjo 
jam pakenkti. Susirėmime 
naudota kėdės, bonkos ir ak­
mens. Kautasi apie 20 minutų 
ir toje kovoje dalyvavo virš 
700 žmonių.

VĖL DIDELĖS SAUSROS.
Jungtinės Valstijos jau antrą 

vasarą kenčia nuo sausros. Iš 
Washingtono pranešama, kad 
į rytus nuo Rockey kalnų tik 
Naujoji Anglija, New Jersey 
ir Wisconsin valstijos gavusios 
ganėtinai lietaus. Pietinė ir 
šiaurvakarinė Jungtinių Valsti­
jų dalys nukentės nuo sausros.

IŠKASĖ 3,000 METŲ 
MIESTĄ.

Netoli Astrabad, Persijoje, 
du Amerikos tyrinėtojai iškasė 
liekanas senosios civilizacijos 
miesto. Miesto senumas, spė­
jama. busiąs tarpe 1,000 ir 
3,000 metų prieš Kristaus gi­
mimą.

AUDĖJŲ STREIKAS 
DIDĖJA.

Boston, Mass., liepos 18. — 
Pasireiškęs pietinėje Naujosios 
Anglijos daly audėjų streikas 
didėja. Kai kur tarpe polici­
jos ir streikininkų įvyksta 
smarkių susirėmimų. Streiku 
vadovauja komunistinė unija.

KLAIPĖDOS KRAŠTO SAVI­
VALDYBIŲ RINKIMAI.

Birželio mėn. 22 d. buvo vi­
sų trijų Klaipėdos krašto ap­
skričių (Klaipėdos, Šilutės ir 
Pagėgių) rinkimai į apskričių 
savivaldybes. Rinkimų davi­
niai maždaug atrodo taip:

Į Klaipėdos apskrities tary­
bą: lietuvių laukininkų sąrašas 
gavo 1,684 balsus ir pravedė 5 
atstovus, lietuvių visuomenės 
s-gos sąr. ir liet, darbininkų są­
rašas gavo 528 balsus ir prave­
dė po 1 atstovą. Vadinasi aiš­
kaus lietuviško nusistatymo 
į Klaipėdos apskr. tarybą šį 
kartą pravesta 7, o praeitą kar­
tą tebuvo 5.

Atskiri laukininku sarašai t v
gavo bendrai 546 balsus ir pra­
vedė 2 atst.

Vokiško nusistatymo Land- 
wirtschaftspartei gavo 2,581 
balsus ir pravedė 8 atst. (pir­
miau turėjo 12), Volspartei — 
790 b. ir prav. 2 atst. Socialde­
mokratai gavo 721 b. ir prav. 
2 atst.

Į Šilutės apskr. tarybą: lie­
tuvių laukininkų sąrašas pra­
vedė 4 atst. ir lietuvių visuo­
menės sąrašas 1 atst. Viso lie­
tuviško nusistatymo 5 atst. 
(praeitą kartą buvo 2). Be to, 
atskiri sąrašai pravedė taip 
pat vieną atstovą lietuvį.

Socialdemokratai pravedė 3 
atst., Volspertei 1 ats. (turėjo 
3), vokiško nuąist. vietos val­
dininkų sąrašaanįravedė 1 ats. 
(lig šiol turėjo taip pat 1).

Į Pagėgių apskr. tarybą: lie­
tuviško nusistatymo sąrašai 
pravedė 3 atst. ir atskirai ėjęs 
vienas sąrašas pravedė 1 ats. 
lietuvį.

Socialdemokratai pravedė 4 
atst. ir Landwirtschaftspartei 
— 10 (ligšiol turėjo 12).

Neitralųs sąrašai pravedė 2 
atst.

LIETUVIŲ KARIŲ KAPŲ 
PAŠVENTINIMAS ILUK- 

ŠTOS APSKRITY.
Ryga. VII. 1. Elta. Sekma­

dienį červonkos kaime, Unkš­
tos apskrity, įvyko iškilmingas 
nepriklausomybės kovų metu 
žuvusiųjų ir dabar sutvarkytų 
Lietuvos karių kapų pašventi­
nimas. Į iškilmes iš Lietuvos 
buvo atvykęs gen. Tamošaus­
kas ir pulk. Augustauskas. 
Gen. Tamošauskas nepriklau­
somybės metu vadovavo divizi­
jai, kuri kovėsi toj srity su bol­
ševikais. Pašventinimo iškil­
mėse, be to, dalyvavo Lietuvos 
vice-konsulas Danga vpily p. 
Steponaitis, Daugavpilio įgulos 
atstovas, kavalerijos pulko va­
das pulk. Ceplitis, latvių vy­
riausio štabo atstovas pulk. 
Kuosinš, eilė latvių karininkų, 
garbės sargyba ir daug vietos 
lietuvių ir latvių visuomenės. 
Buvo pasakyta eilė kalbų ir 
uždėta daug vainikų. Jų tarpe 
buvo vainikų nuo Lietuvos ka­
riuomenės, Lietuvos konsulo 
Daugavpily, Latvijos lietuvių 
sąjungos, latvių kariuomenės 
ir kitų. Bažnytines apeigas 
atliko Subato klebonas kun. 
Stulginskis, pasakydamas ati­
tinkamą pamokslą lietuviškai ir 
latviškai.

TARPTAUTINIS PRAMOGŲ 
KONGRESAS.

Liepos 23-29 dd. Los Ange­
les mieste, Kalifornijoj, įvyks­
ta pirmas tarptautinis atlieka­
mo laiko pramogų kongresas. 
Kongrese pakviesta dą^lyįvauti 
ir Lietuva. į

RŪPINAMASI SUMAŽINTI 
NUMATOMĄ 1932 M. VAL­

STYBĖS BIUDŽETO 
DEFICITĄ.

Finansų ministerija išsiunti­
nėjo visoms ministerijoms ra­
štą, kuriuo pabrėžiama, kad 
svarstant dar 1931 metų biu­
džetą, buvę numatyta 1932 m. 
biudžetui sudaryti perspekty­
vos ir sąryšy su tuo tą įtaką, 
kurią turi ir tebeturės dar bent 
artimesniuoju metu į musų 
iždo resursus pasaulinė krizė. 
Iš 1932 metų pajamų sąmatų 
projektų esą paaiškėję, kad pa­
jamų ateinančiais metais lau­
kiama įplaukiant ne daugiau 
kaip 306,9 mil. lit. Būtiniems 
ir kraštui svarbiems reikalams 
jau yra užangažuota darbų, 
kuriems 1932 metais biudžete 
teks skirti daugiau kaip 60 mil. 
litų nepaprastų išlaidų. Tuo 
budu, paprastosioms išlaidoms 
ateinančiais metais belieka 245 
mil. lit. Pažymima, kad musų 
valstybės paprastosios išlaidos, 
kurios šiemet siekia 259 mil. 
lit. ir kurių didžiuma nėra tie­
sioginiai produktingos, paskuti­
niųjų metų eilėje gana sparčiai 
auga.

Kai del budo, kuriuo toksai 
paprastųjų valstybės išlaidų 
sumažinimas praktiškai galėtų 
būti įvykdytas, 1932 m. biudže 
te numatoma sumažinti: 
Respub. Prezidentūra 18,000 lt. 
Seimas 1,000 lt.
Ministerių kabinet. 426;QCJ lt. 
Valstybės taryba 7,000 lt. 
Klaip. ii- gubernt. 16,000 lt. 
Valstybės kontrolė 21,000 lt. 
Vidaus Reik, m-ja 1,220,000 lt. 
Finansų m-ja 3,166,000 lt. 
žemės ūkio m-ja 1,879,000 lt. 
Švietimo m-ja 1,338,000 lt. 
Teisingumo m-ja 481,000 lt. 
Susisiekimo m-ja 4,091,000 lt. 
Užsienių reik, m-ja 336,000 lt.

PASKIRTA VOLDEMARI- 
NINKŲ BYLA.

Kariuomenė teismas, gavęs 
iš Vyr. tribunolo voldemarinin- 
kų bylą, tuojau ją ir paskyrė, 
būtent: voldemarininkų byla 
paskirta spręsti rugp. 17 d.

Be to, kariuomenės teismas 
pakeitė tardomąją priemonę 
Butkevičiui ir Juršėnui paskir­
damas laidą įkeitus turtą po 
10,000 lt. vertės kiekvienam.

Dabar kalėjime sėdi tik 
Svietlauskas, Vaitkevičius, Pu- 
paleigis, inž. Steikunas, kap. 
Gineitis.

DOVANOJO BAUSMES.
P. Respublikos Prezidentas 

dovanojo bausmę Golevegai 
Richardui baustam Klaipėdos 
posėdininkų teismo 8 mėnesiais 
kalėjimo už smurtu pasiprieši­
nimą policijos valdininkui ir su­
žalojimą kūno V. Piklapui ir 
buvusiam Mariampolės apskri­
ties mokesčių inspektoriui Ra­
čiūnui Jurgiui baustam Mariam 
polės apygardos teismo 4y> mė­
nesio kalėjimo už išreikalavimą 
iš B. Vaksmano 6,000 litų kyšio 
ir privertė S. Venslovą už su­
mažinimą jam paskirtu mokes­
čių, padaryti J. Račiūnui be at­
lyginimo dvi poras batų.

NUBAUDĖ „RYTĄ”.
Kauno karo komendantas at­

sakingąjį „Ryto” redaktorių 
Kazį Berulį, už spausdinimą 
neteisingų žinių, k. a. negrįšiąs 
iš atostogų Kauno miesto poli­
cijos vadas, kad busiančios ap­
skričių viršininkų permainos, 
etc., nubaudė 500 lt. arba 1 
mėn. kalėjimo. i

Nelaimingi Atsitikimai.
Saugumo Tarybos raportas 

rodo, kad 1930 m. Jungtinėse 
Valstijose įvykę daug nelaimių. 
Sako, 33,000 žmonių automo­
biliai užmušė ir apie milioną 
sužeidė. Naminėse nelaimėse 
žuvo 30,000 šio krašto piliečių. 
Vieni jų užsimušė puldami, ki­
ti nusišovė, dar kiti — sudegė, 
nusinuodijo, pasikorė ir tt. 
Apie 4,000,000 tuo pačiu budu 
susižeidė. Industrinėse instai- 
gose žuvo 19,000 žmonių. Apie 
2,500,000 susižeidė. Arti 
20,000 žmonių žuvo ir apie 
500,000 sužeista viešuose atsiti­
kimuose : besimaudydami pri­
gėrė, nušauti ir tt. Esą, 8,000 
žmonių kasmet prigeria.

Geležinkelių nelaimės 1930 
m. sumažėję, bet eroplanu pa­
didėję.

Šitie nelaimingi atsitikimai 
valstybei lėšavo arti tris bilio- 
nus dolerių.

Amerika garsi nelaimėmis, 
kaip ir savo kunkuliuojančiu 
gyvenimu. Gyvybes ryti čia 
yra didelės žiotys. Ir tos žiotys 
daug gyvybių praryja.

♦> 4. *

Keleriopa Vergija.
Vakarinėje Afrikoje yra apie 

2,000,000 gyventojų respubli­
ka, Liberaja. šią valstybę įsis­
teigė 'laisvę pamilę Jungtinių' 
Valstijų juodveidžiai, šio kraš­
to valdžiai padedant.

Iki šiol Liberija ramiai gyve­
no. Tik pastaruoju laiku apsi­
žiūrėta, kad ten vergija dar 
praktikuojama. Sakoma, Libe­
rijoje jauni vyrai ir jaunos mo­
terys parduodama ir pirkėjai 
juos tik visiškai išnaudoję į lai 
svę tepaleidžia. šalies vadai 
jaunas mergaites savo sugulo­
vėmis išnaudoja. Jauni vaikai 
sunkiems namų darbams pa­
vergiami.

žodžiu, toje juodžių respub­
likoje dar gyva fiziškoji vergi­
ja, kurios baltasai pasaulis ne­
praktikuoja ir nebepakenčia.

Tačiau, vergija yra kelerio­
pa: visiška fizinė vergija, ku­
riame tai atsitikime žmogus 
neturi nė laisvės, ne už savo 
darbo užmokesčio negauna. Al- 
ginė vergija, čia žmogus yra 
pavergtas už algą: darbdavis 
su juo, galima sakyti, ką nori, 
tą ir daro. Dvasiškais vergais 
yra tie, kurie nuolankauja ti­
kėjimams, izmams ir diktatū­
roms.

Visiškoji vergija praktikuoja 
ma tik Liberijoje ir dar kuria­
me juodžių krašte. Alginė ir 
dvasinė vergijos — visame, juo 
dame ir baltame, sviete. Apie 
liberiečius vergus baltieji žmo­
nės kalba su pasibaisėjimu. 
Apie alginius — prisimenama 
ir tą vergiją panaikinti kovoja­
ma. Apie dvasinius bet gi ver­
gus pradedama prisimiršti... 
Taip, matomai, bus del to, kad 
dvasiškoji vergija netokia skau 
di, kaip kitos vergijos.

* * *

Nuteistasis Bylinėjasi.
Visas lietuviškas pasaulis ži­

no, kad anais metais pralotu! 
Olšauskui iškelta kriminale by­
la už meilužės nužudymą. Lie­
tuvos augščiausias teismas tą 
dvasiškį rado kaltu ir nuteisė 
jį 8 metams kalėti, pilietybės 
ir turto teises atimdamas. Dva­
siški j a Olšauską ir gi pasmer­
kė, visus titulus ir sutoną iš jo

ESIZVALGANT
Rašo PR. BAJORAS

atėmė. Tačiau, .bekalėdamas, 
pralotas labai pailso. Pradėjo 
guostis, kad jam kalėjimas ne­
patinka, kad jis sergąs. Na, 
pasiprašė Lietuvos prez. ir tas 
leido jam į svetimą kraštą iš­
vykti, su ta sąlyga, kad pralo­
tas daugiau Lietuvoje nepasi­
rodys. Pagyvenęs tūlą laiką 
Francijoje, Olšauskas ir gi pra 
dėjo nuobodžiauti ir prašytis, 
kad jį leistų atgal į Lietuvą 
sugrįžti. Ir tą leidimą gavo. 
O nesenai laikraščiuose teko 
skaityti, kad pral. Olšauskas 
jau sutoną dėvi ir dideliu kry­
žium ant krutinės užsidėjęs su 
kitais kunigais paroduoja.

Dabar gi dar įdomesnis nuo- 
Itikis: pralotas skundžia savo 
gimines, kad jam priklausomą, 
turtą sugražintų. Byla jau už­
vesta. Kogero pralotas ją ir 
laimės.

Ir gyvenimas gi tiems dva­
siškiams ’

❖ + ❖

Lietuvos Kunigų Algos.
Lietuvos kunigams, kas mė- 

nesis, sekamai algos išmoka­
ma: 53 klebonams po 150 litų, 
471 klebonui ar filialistui — 
po 100, 241 vikarui — po 93 
lt. 34c. Bet tai dar ne viskas 
— augštesnieji dvasininkai: 
profesoriai, oficiolaj ir kt. kur 
kas didesnes algas ima. Pavyz­
džiui; 2 dvasininkai gauna po 
240 litų, 4 — po 300, 9 — po 
380, 1 — 450, 5 — po 540, 4— 
po 600, 4 — po 800, 4 — po 
900, 1 vyskupas — 1,000, 4 vys 
kupaj — po 1,200, ir 1 arkivys­
kupas — po 2,500 litų kas mė- 
nesis.

Vadinasi, paprastieji kunigai 
iš Lietuvos iždinės išima 77,545 
litus kas mėnesis, o augštesnie­
ji — 25,670, arba viso per mė­
nesį 103,215 litų, kas per me­
tus sudaro 1,238,580 litų.

Tai didelė pinigų suma Lie­
tuvos dvasiškijai kasmet išmo­
kama! O be to, rodos, butų ga­
lima labai lengvai apsieiti. 
Jungtinėse Valstijose dvasiš­
kiai iš šalies iždinės nė cento 
nepainia, o gyvena nė kiek ne­
blogiau už Lietuvos kunigus.

«£« «|t

Priverstinas Mokslas.
Kai kuriose Lietuvos dalyse 

jau ir seniau priverstinas mok­
slas praktikuota. Prie to eita, 
žinoma, pagal galimybes: kur 
tik įsteigė ganėtinai mokyklų, 
kai tik radosi užtektinai moky­
tojų — ten įvedė priverstiną 
mokslą visiems jaunamečiams 
— berniukams ir mergaitėms. 
Paskutiniu laiku skelbiama, 
kad birželio 23 d. Lietuvos švie 
timo ministerija savo paskelb­
tu įsakymu ir likusiose dalyse 
priverstiną mokslą įvedė.

Lietuvos spauda birželio 23 
dieną pavadina istorine diena. 
Ištiesų, tai labai žymi diena. 
Tą dieną Lietuva apšvietos 
reikale stoja ant lygios papė­
dės su visomis kultūringomis 
valstybėmis, kurios jau senai 
priverstiną mokslą praktikuoja. 
Ta diena bus minėtina. Minės 
ją ypatingai jaunoji gentkar- 
tė, kuriai yra lemta gyventi ne 
žiauriojo Rusijos režimo, bet 
pačios Lietuvos valdymosi pe­
riode.

Priverstinas mokslas, tai vie­
na iš geriausių diktatūrų, ko­
kią kas gali paskelbti.



2 TĖVYNĖ Liepos 24, 1931.

TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžamas kas 
penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai— korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui. 

BOLŠEVIKŲ 
DŽIAUGSMAS.

Amerikos lietuviu bolše­
vikai didžiausiu trukšmu 
džiūgauja, kad jų organi­
zuojamas susivienij imas 
gavo čarterį New Yorko 
valstijoj. Niekas bolševi­
kams to džiaugsmo nepavy­
di, kaip lygiai nėra ko pa­
vydėt, jei tas jų susivieni­
jimas sėkmingai išaugtų į 
rimtą fratemalio susišelpi- 
mo organizaciją.

Visa nelaimė, tačiau, su 
bolševikais yra ta, kad jie 
nemoka ramiai ir rimtai 
dirbti net tokio darbo, kaip 
fratemaliais pamatais pa­
remtas susišelpimo darbas. 
Vietoje rimtai pasidžiaugti 
gautu čarteriu ir stoti dar­
ban savą organizaciją kur­
ti, pirmiausiai jie savo 
džiaugsmą parėmė SLA. 
viršininkų ir veikėjų šmeiž­
tais. Visa jų spauda pras­
kydo bjauriausiais plūdi­
mais, niekinimu SLA. vir­
šininkų ir veikėjų ir siekia 
net SLA. nariuose nerimą 
kelti ir kurstyti juos prieš 
organizacijos viršininkus. 
Tą patį bolševikai daro ir 
tam tikslui rengiamuose 
viešuose susirinkimuos^ ir 
bolševikiškų draugijų išva­
žiavimuose ir piknikuose.

Suprantama, bolševikai 
nieko nelaimės SLA. narių 
kurstymo žvilgsniu ir SLA. 
viršininkų ir veikėjų plūdi­
mais ir šmeižimu. Ameri­
kos lietuvių visuomenė per­
daug gerai pažįsta bolševi­
kus ir žino jų trukšmingus 
šmeižtus ir plūdimus. Šitas 
bolševikų pasielgimas tik 
dar kartą parodo, kad bol­
ševikams svarbesniu tikslu 
yra pakenkti Susivieniji­
mui, negu rimtai dirbti 
naujos organizacijos kūri­
mo darbą.

Tačiau patys bolševikų 
vadai turi atminti, kad ki- 
•tli organizacijų ir jų veikė­
jų šmeižimu ir niekinimu 
jokios naudos savo organi­
zacijai nepadarys. Priešin­
gai, tokiu savo elgesiu jie 
padalys tiktai žalos patys 
sau ir savo organizacijai. 
Pereitą vasarą, kuomet bol­
ševikai pradėjo organizuoti 
savo susivienijimą SLA. 
organizacijos grio v i m u, 
tuomet pastebėjom bolševi­
kams, kad jie tuo budu ver­
ste verčia SLA. viršininkus 
kreiptis į Valstijų Apdrau- 
dos Departamentus reika­
lauti protekcijos įsiregis­
travusiai ir teisėtai organi­
zacijai — Susivienijimui 
Lietuvių Amerikoje. Taip 
ir atsitiko, kuomet bolševi­
kai begėdiškiausiu budu tę­
sė Susivienijimo griovimo 
darbą. Delei to pačių bol­
ševikų akyplėšiškumo jiems 
prisėjo susidurti ir toj pa­
čioj New Yorko valstijoj 
su SLA. viršininkų prane­
šimais apdraudos departa­
mentui, kad bolševikai var­
dan naujai kuriamos orga­
nizacijos stengiasi sugriau­
ti jau įsigyvenusią ir teisė­
tą SLA. organizaciją. Tik

del pirmesnių SLA. virši­
ninkų pranešimų valdžios 
įstaigai, kuriuos iššaukė 
pačių bolševikų žygiai, ir 
dabar prisėjo SLA. virši­
ninkams stoti ton pačion 
valdžios įstaigon, kuomet 
ėjo galutinas tardymas del 
bolševikams išduodamo čar- 
terio.

Kad New Yorko valstijos 
apdraudos komisionierius 
parodė nepaprasto prielan­
kumo bolševikų organizaci­
jai ir išdavė jai čarterį, tai 
dar nereiškia, kad nebeliko 
jokių kitų priemonių ginti 
Susivienijimą nuo bolševi­
kų puolimo. Juk ir pats 
komisionierius pažymėjo, 
kad apsaugojimui fratema- 
lių organizacijų nuo griovi­
mo yra atatinkami įstaty­
mai ir teismai, todėl ap­
draudos departamentas tų 
funkcijų nesiima.

Bolševikai turi atminti, 
kad kitose valstijose jiems 
įsiregistruoti gali but ir be 
abejonės bus daug sunkiau, 
negu gauti čarteris New 
Yorko valstijoj. Ameriko­
je yra daug senų ir turtin­
gi} organizacijų ir tai jos 
nėra įregistruotos tose val­
stijose, kuriose galioja sun­
kesni fraternalės apdrau­
dos įstatymai. Be to, bol­
ševikai savo nežmonišku 
puolimu SLA. organizaci­
jos, jos viršininkų ir veikė­
jų verste verčia SLA. Pil­
domąją Tarybą panaujinti 
reikalavimus Valstijų Ap­
draudos Departamentams, 
kad jie imtųsi reikalingų 
priemonių apsaugai tose 
valstijose teisėtos fraterna­
lės organizacijos — musų 
Susivienijimo. Tokiais savo 
žygiais bolševikai dar la­
biau apsunkins savo orga­
nizacijai įsiregistruoti kito­
se valstijose. Bolševikai ir 
visi SLA. nariai turi at­
minti, kad pereito SLA. 
Seimo priimta rezoliucija į- 
sako Pildomą  j ai Tarybai 
visais galimais ir teisėtais 
budais ginti Susivienijimą 
nuo bolševiku užmačių mu­
sų organizaciją griauti ir 
demoralizuoti. Seimo nu­
tarimo Pildomoji Taryba 
ignoruoti ir nepildyti nega­
li, ypatingai kuomet tas 
liečia organizacijos apsau­
gą

Boise viki} organizacija 
teisėta tik vienoje New 
Yorko valstijoje. Kitose 
valstijose ji negali jokio 
teisėto biznio daryti iki ne­
jus atskirai kiekvienoje 
valstijoje teisėtai 
ruota. Akyvaizdoje tokios 
padėties bolševikams reikė­
tų užmiršti kitas organiza­
cijas ir nekaišiot joms savo 
užmačių kumščio. Jei bol­
ševikai iškarto butų palikę 
musų Susivienijimą ramy­
bėje, tai jiems nebūt reikė­
ję teisintis ir prieš New 
Yorko valstijos apdraudos 
komisionierių del savo pra­
eities darbų. Varydami to­
lyn savo užmačias, net savo 
organizacijos vardu, musų 
Susivienijimo griovimui ir 
demoralizavimui, bolševikai 
gali netik žymiai apsunkin­
ti, bet ir visai užkirsti kelią 
savo organizacijos įregis­
travimui kitose valstijose.

Mes, SLA. nariai, neban­
dėm jokiai organizacijai 
kenkti, nekenksime ir bol­
ševikų kuriamai organiza­
cijai. Mes tik reikalaujam, 
kad bolševikai paliktų mu­
sų Susivienijimą ramybėje. 
Bet jei jie pasirinks ir atei­
ty musų organizacijos grio­
vimo ir jai kenkimo kelią,

tai ginsimės nuo bolševikų 
užmačių visais galimais ir 
teisėtais budais. Kaip ligi 
šiol pajėgėm apginti Susi­
vienijimą nuo visų bolševi­
kų pastaugi} jam kenkti, 
taip ir ateity dar efektin­
giau savo organizaciją ap­
ginsime.

ŽMOGAUS NEŽMONIŠ­
KUMAS ŽMOGUI.

Kiek giliau pažvelgę į 
•kasdienį žmonijos gyveni­
mą atrasime, kad žmogus 
yra begalo nežmoniškas ki­
tam žmogui. Nemaža atsi­
tikimų rasime, kad 'žmogus 
daug daugiau žmoniškumo 
parodo gyvuliui, negu žmo­
gui.

Šitą žmogaus nežmoniš­
kumą kitam žmogui paste­
bėsime perdėm visame gy­
venime. Rasime tai visose 
tautose, visose valstybėse, 
net socialio gyvenimo žmo­
nių grupelėse, nežiūrint 
kaip kultūringa kuri tauta 
nebūtų. Tik formose skir­
tingas tas žmogaus nežmo­
niškumas kitam žmogui 
kulturingumo mastu ma­
tuojant žmones. Esmėje 
tas nežmoniškumas visur ir 
visais atsitikimais yra tas 
pats.

Šiomis dienomis Anglijos 
valdžios paskirtoji komisi­
ja ištyrimui Indijos darbi­
ninkų būklės patiekė savo 
raportą. Lidijos darbda­
viai ligi tokio pasibaisėtino 
laipsnio išnaudoja savo 
darbininkus, kad net nejau­
ku apie tai ir kalbėti. Ir tai 
tos pačios tautos žmonės 
vieni kitiems tokį nežmo­
niškumą pareiškia. Trum­
pai sakant, Indijos darbi­
ninkų būklė pralenkia pik­
čiausioj vergijoj kankina­
mų žmonių būklę.

P a i mkime kultūringas 
valstybes ir pažvelgkime į 
darbininkų būklę jose. Čia 
irgi rasime tvirtai galiojan­
tį žmogaus nežmoniškumą 
kitam žmogui. Štai kad ir 
tose pačiose Jungtinėse A- 
merikos Valstijose kelioli­
ka milionų piliečių tiesiog 
badauja ir didžiausį skur­
dą kenčia vien dėlto, kad 
visokių gyvenimo reikmenų 
didelis perviršis yra. Ar ši­
tokia padėtis nėra aiškiau­
siu žmogaus nežmoniškumo 
įrodymu? Turtuoliai nežino 
ką daryti su turimais pini­
gais, tačiau del didesnių 
pelnų savo darbininkus 
kuolabiausiai išnaudoja ir 
didžiausio skurdo sąlygose 

įregis- verčia juos gyventi. Jokis
žmogus taip negailestingai 
nepasielgs su jam tarnavu­
siu gyvuliu, kaip šiandie 
kultūringos Amerikos darb­
davys pasielgia su jam dir­
busiu darbininku. Pridir­
bai perdaug prekių — pa­
varė tave iš darbo: eik ir 
badauk ar mirk iš bado — 
iš tavo triūso pralobusiam 
darbdaviui nesvarbu tavo 
likimas. Badaujančių ir 
skurstančių piliečių likimas 
nerupi nei krašto valdžiai.

Žmogaus nežmoniškumo 
kitam žmogui pavyzdžius 
rasime kiekvienam žingsny. 
Jokis žmogus neniekins ir 
nešmeiž, neteisingai nekal­
tins nei svetimo šunies. Ta­
čiau žmogus žmogų labai 
dažnai neteisingai kaltina, 
apkalba tikslu jį pažeminti 
ir išniekinti kitų žmonių 
akyse. Vargiai rastum bent 
vieną žmogų pasauly, kuris 
vienokiu ar kitokiu budu 
nebūtų pareiškęs nežmoniš­
kumo kitam žmogui.

Galimas daiktas, kad to-

kiais nežmoniškais žmonė­
mis pasaulį apgyvendino 
pati prigimtis. Net žmoni­
jos kulturėjimas tik for­
moje tą nežmoniškumą pa­
keičia, esmėje negali pri­
gimties nugalėti. Gal ateis 
laikai, kuomet pasaulį val­
dys žmoniškesni žmonės. 
Vis tik reikia manyti, kad 
žmonija šituo žvilgsniu ge­
rėja ir gerės. Todėl belie­
ka neišmatuojama dirva 
žmoniškumo idealų skleidi­
mui pasauly. Kiekvienas 
žmogus privalo atlikti savo 
dalį žmoniškumo idealų į- 
gyvendinimui. Pirmiausia 
žmoniškumo sąlyga, tai ne­
daryti kitiems to, ko nenori 
pats iš kitų susilaukti. Tai 
kiekvieno tikro žmogaus 
pareiga.

JAUNAMEČIAI 
PRASIKALTĖLIAI.

Beabejonės daugelis nu­
sistebės sužinoję, kad perei­
tų metų antrojo pusmečio 
laiku vien tik federaliai 
teismai pasiuntė į kalėji­
mus 2,243 vaikus ir mergai­
tes, jaunesnius 18 metų am­
žiaus. Dar daugiau nuosta­
bu bus, kad šitos skaitlinės 
j ainių prasikaltėlių 44.2 
nuošimtis, arba 990 pateko 
kalėjimai! už sulaužymą 
proliibicijos įstatymo. Tar­
pe pastarosios rūšies prasi­
kaltėlių randame kūdikius 
nuo 13 iki 16 metų amžiaus. 
Vadinasi, šitie kūdikiai tu­
rėjo ką nors su prohibici- 
jos įstatymu uždraustų 
svaigalų pardavojimu ir 
platinimu.

Tai aiškiausias įrodymas 
prohibicijos šalinin k a m s 
ant kiek laisva nuo svaiga­
lų įtakos priaugančioji kar­
ta pasilieka šiais prohibici­
jos laikais. O kiek šimtų 
t u k s t a učių priaugančių 
jaunuolių, vaikų ir mergai­
čių, svaigalais savo protą 
nuodija, tai kas gali suskai­
tyti.

Prieš prohibicijos įvedi­
mą buvo didele naujanybe 
suareštuoti jaunuolį tarpe 
13 ir 16 meti} amžiaus už 
prasižengimą svaigalų nau­
dojimo žvilgsniu. O šiandie 
kasdieniniais atsitikimais 
yra tokio amžiaus jaunuo­
lius siųsti kalėjimai! už 
svaigalų platinimą ir par­
davė j imą, nekalbant apie 
besinuodijaučius save svai­

Indijos MoterųiBukle
Tėvų yra teisė atlygint sau vai­
kų pauginimo išlaidas.

Našlė — tai prakeiktas su­
tvėrimas, jos žvilgsnis — pa­
vojingas. Našlė lig pat mirties 
liekasi mirusio vyro namuose, 
su ja elgiamasi pikčiau negu su 
vergais parijais; visi biaurieji 
darbai ant jos suverčiami. Ji 
turi būti nusiskutusi ir apsigo­
busi. Jei braminas (kunigas) 
begrįždamas, šventoj upėj nu­
siplovęs, sutiktų našlę, jis vėl 
tampąs nešvarus ir turįs grįžti 
besikeikdamas vėl į upę. Mo­
teris negali paliesti puodų su 
beverdančiu valgiu; jai leista 
tik pavalgius puodai išmazgo­
ti. Pati negali vyro vardu va­
dinti. — „Mano viešpatie, ma­
no dieve”, taip turi kreiptis į 
vyrą. Vyro vardo negali ištar­
ti nė su svetimais bekalbėda­
ma. Visa moters manta — pa­
puošalai. Gimdydama daug 
sūnų, ji labai patenkinta. Bet 
vargas pačiai, tik mergaites 
gimdančiai, šiuo atveju ji pa­
ti turinti surast vyrui kitą pa­
čią, mokančią ir berniukus pa- 
gimdyt...

Juo senesnis vyras, tuo jau­
nesnė jo pati. Nemorališka ir

Dabar Indijos revoliucionie­
riai kovoja ir del to, kad jau­
noms našlėms leista butą antrą 
kartą eit už vyro, jei pirmose 
vedybose nėra prarasta panys­
tė. Indijoj yra paprotys vai­
kus vesdinti. Beveik visuomet 
jaunikis daug senesnis už pa­
čią, kuriai dažnai eina 5—6 
metai. Atšventę iškilmingai 
vestuves, jaunąją grąžina gi­
minėms, kame ji ir gyvena lig 
subrendimo. Tuomet apsireiš­
kia vyras ir su didelėmis cere­
monijomis parsiveža mergaitę i 
namus; 10—12 metą mergaitė 
ima gimdyti. Indą religija 
draudžia vesti našlę. Vyrui mi­
rus, pasibaigia ir žmonos gyve 
nimas. Senovėj našlę sudegin­
davę kartu su vyru. Atsitinka 
vyrui numirti, kada jo pati vos 
10 metą dar tebegyvena pas 
gimines. Tokia mergaitė tam­
pa amžina našlė.

Niekur nėra tiek našlių, kaip 
Indijoj. Statistika rodo, jog 
dabar esančios 9,817 sutuoktos 
mergaitės, dar nė 1 metą netu­
rinčios, 325 tūkstančiai nė 5 
metą neturinčią, 659 tukst. ne­
turinčią 14 metą. Mergaičių 
(busimą pačių) kaina 35 dol

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda Dr. A. MONTVIDAS, 

2400 Madison St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 

stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

STEMPLĖ.

Rašo Dr. A. Montvidas.

Stemplės Užsivertimas.
Antrą vietą sulig dažnumo stemplės užda­

ryme užima jos užsivertimas del kietų, veržian­
čių mėsą atsiradimo jos sienose. Visi žinote, 
kad sužeistos mėsos užgavimu, piovimu, nude­
ginimu arba aštrių chemikalų apliejimu pasida­
ro kietos, randinės ir traukia aplinkines mėsas 
į krūvą. Kuomet žmogus tyčia ar netyčia iš­
geria kokios stiprios rūgšties, šarmo ar kitokio 
ėdančio chemikalo, jo stemplės vidus tampa nu­
šutintas ir įdegtas. Apsistojęs stemplėj pini­
gas, guzikas ar kokis kitas kietas daiktas irgi 
padaro įdegimą, opas ir puvimą, nuo ko irgi 
prasideda užsivertimas. Kartais ir savaimį žaiz­
dos atsiranda stemplėj, kurios sukietina mė­
sas ir užveržia ją. Nors užveržimas šituose 
visuose atsitikimuose gali būti žymus ir net pil­
nas, jis visuomet gali būti prašalintas, jeigu li­
gonis pasiduoda gydymui. Įstrigę daiktai gali 
būti išimti visuomet. Susiaurėjimas visuomet 
gali būti prašalintas platinimu tinkamais in­
strumentais. Man yra tekę tėmyti jauną ber­
niuką, kuris netyčia išgėrė šarmo ir stemplė 
taip susiaurėjo, kad net vandens negalėjo nu­
ryti. Jos platinimas per gerklę pradžioj buvo 
visai nesėkmingas. Teko praplauti skylę į 
skrandį maitinimui ir iš jo siekti į stemplę jos 
plėtimui. Laikui bėgant jau galima buvo ir 
per gerklę kišti buoželes į stemplę Jr jau per 
ją jis galėjo maitintis, šiandie jis jau sveikas 
ir suaugęs vyrukas, kuris ir menkai kramtytą 
maistą gali nuryti. Keli metai atgal mes trys 
lietuviai gydytojai: Dr. D., Dr. B. ir aš tapome 
pašaukti pas merginą, kuri nesėkmingoj meilėj 
bandė nusinuodyti šarmu. Musą patarimai gy­
dyti tapo atmesti ir ji atsidūrė apskrities ligo­
ninėj, kur ir mirė iš bado, nes nuryti nieko ne­
galėjo, o prapiauti skylę į skrandį maitinimui 
atsisakė. Paminėjau šituos atsitikimus tikslu, 
kad įrodžius, kas šitokiuose atsitikimuose rei­
kia daryti. Ne visuomet yra reikalas per skran­
dį maitinti. Jei nors ir mažas buoželes galima 
per stemplę iškišti, skystas maistas pereis. 
Stemplės taisymas arba platinimas pakartoja­
mas du sykiu arba sykį savaitėj, vėliau rečiau.

Taip daroma per kelis metus, paprastai penke­
rius metus. Pradžioj, kol esama įdegimo ir 
žaizdą stemplėj, aišku, jos negalima kliudyti.

Kieti Daiktai Stemplėj.
Jauni vaikai bile ką deda bumon ir pasi­

taiko, kad jie nuryja monetą, guziką, špilką ar 
kokį kitą kietą daiktą. Jei nurytas daiktas nu­
eina skrandin, o neužkliūva stemplėj, papras­
tai pavojaus nėra. Jei daiktas nemažas, nesli- 
dus arba suerzina stemplę ir ji spazmatiškai 
užsidaro, daiktas užkliūva jos viršutinėj, arba 
apatinėj daly, arba bile kurioj vietoj. Viršuti­
nėj daly kartais jį galima matyti ir lengvai iš­
imti. Esant jam žemiau arba netoli skrandžio, 
ne taip jau lengva. Kartais prisieina ieškoti 
tinkamų žiūroną ir ligonį apmigdyti. Kartais 
galima ištirti, ar daiktas yra užkliuvęs stemp­
lėj kišant į ją tinkamą minkštą lazdelę. Nere­
tai prisieina pavartoti X-spindulius, arba flu- 
roskopą.

Niekad nereikia tikėti, kad nurytas kietas 
daiktas neužkliuvo. Klaidos padarymas yra la­
bai pavojingas. Užkliuvęs daiktas pirma pa­
daro stemplėj įdegimą, o vėliau puvimą. Stemp­
lė gali prakiurti ir daiktas su pūliais patekti 
krūtinėn. Kiek ilgesnis jo buvimas stemplėj 
gali ją praplatinti toje vietoj, kur jis yra. Tuo­
met ryjimas pasidaro keblus ateity ir maisto 
gabalėliai gali kliūti ir pasilikę puti praplatin­
to j vietoj.

Jei nurytas daiktas ir pasiekia skrandį, 
jis dažnai nubraižo stemplę ir jaučiama lig jis 
butą užkliuvęs joje. Būtinai reikia patikrinti.

Kitos Stemplės Ligos.
Stemplės įdegimas yra retas, išimant tuos 

atsitikimus, kuriuos jau suminėjau jos užsiver- 
žime.

Kur kas dažnesni atsitikimai, kad ji ko­
kioj nors vietoj išsipučia arba praplatėja. Pra­
platėjimas dažniausia įvyksta vienoj pusėj ir 
sudaro lig kokį kabantį krepšį. Į jį patenka 
maistas ir rūgsta, ir pūva. Ryjimas gali pasi­
daryti keblus.

Kartais stemplė pasidaro erzi, žmonės sa­
kytą, nervuota. Maistą ryjant ji užsidaro. Ši­
tas keblumas kartais įkirus, vienok visuomet 
nusikratomas.

galais. Su įvedimu prohi­
bicijos padidėjo ir jauna- 
mečių visokie prasikalti­
mai.

Tuo tarpu prohibicijos 
šalininkai įsikabinę laikosi 
šiandienės girtos prohibici­
jos vien tuo pasiteisinimu, 
kad priauganti karta bus 
išauklėta laisva nuo nuo­
dingų svaigalų. Tačiau 
pats gyvenimas parodo vi­
sai ką kitą. Niekuomet A- 
merikoje priauganti karta 
taip nemirko svaigaluose, 
kaip šiais prohibicijos lai­
kais mirksta. Liūdna daro­
si Amerikos gyvenimo atei- 
tin žvelgiant. .

nenormališka tokia padėtis, ka­
da besveikačiai seniai susilau­
kia vaiką nuo 12 metą pačią. 
Begimdant Indijoj miršta po 
2—3 milionus moterų kiekvie­
noj kartoj, nes indusė gimdo 
nešvariausioj vietoj. Tikyba 
reikalauja sudegint visą, ką ji 
paliečia gimdydama, todėl gim­
domam laikui motina išvaroma 
į tvartą. Pirmais metais mirs 
ta kasmet apie 2 mik kūdikiu. 
(Iš 1,000 gimusią miršta 828 
pirmamečiu).

Vyras mirdamas turi teisę 
leist našlei vėl ištekėti, bet vy­
rams labiau patikdavo, kad naš 
lė susidegintą ant vyro kapo. 
Indijoj surašyta 26 mik 834 
tukst. našlią. Yra ten sąjunga 
našlią mergaičių.

Čia paduodama kelios min­
tys iš Purano knygos apie tą, 
kaip turinti indu moteris elg­
tis. Braminų kunigų įtakoje 
esantiems žmonėms. Purano 
knyga tebėra šventa.

„Moteriai ant žemės nėra 
kito dievo, kaip tik vyras. Nėra 
didesnės pareigos, kaip paten­
kinti vyrą. Kad vyras butų 
luošas, ligonis senis, baisus 
prasigėrėlis, kortininkas ar pa­
leistuvis, kad ir aklas ar kur­
čiai nebylys jis butą, — pati 
vistiek turi gerbt jį kaip die­
vą, turi jam atiduot visą savo 
akylumą ir jo valiai nesiprie- 
šint. Jei pas vyrą ateina koks 
vyriškis, ji turi galvą, nuleidu­
si palikti juodu; ji turi dirbti 
savo darbą, ir nė mintyse ne­
gali begrįžti prie svetimo vy­
riškio.

Vyrui juokiantis ir pati tu­
ri juoktis, vyrui liudint, pati 
turi liūdėt, vyrui verkiant ir 
pati turi verkti. Pati gali val­
gyti, tik vyrui gana privalgius. 
Vyrui pasnykaujant, pati ir tu­
ri pasnykauti. Tegu maudosi 
kasdien, kvepalais tegu tepasi, 
antakius tegu dažo antimonija, 
o kaktą raudonai. Vyrui išva­
žiavus, pati negali palikti na­
mų, negali besimaudyti, kūno 
kvėpinti, dantų beplaut, nagų 

bep i austyti. Tik kartą dienoj, 
vyrui nesant, ji begali valgyti, 
kad badu nemirtą. Tenedrįsta 
gulėti jo lovoj, tenedrįsta nau­
jais darytis rūbais. Jei supy­
kęs vyras skaudžiai ją užgau­
lioja, ji tenedrįsta jam atšiau­
riai atsakinėti, tenebėga iš na­
mą, bet nusižeminusi tebučiuo­
ja jam rankas ir prašo atleidi­
mo.

Pati negali but laiminga be 
vyro laimės. Nes jisai yra tas, 
kurs duoda pačiai vaikus, vi­
sus patogumus, rublis ir papuo­
šalus”...

Dabar Indijoj anglų išleis­
tas įstatymas reikalauja, kad 
jaunoji turėtų bent 14 metų.

(„V. ž.”

GABUS AMATININKAI.

Yra gyvulių, paukščių ir 
vabzdžių, kurie labai gražiai 
sau pasidaro namus — lizdus.

Iš žvėrių — tai vebras yra 
įdomiausias. Jis dantimis mo­
ka prisikirsti medžių, pasista­
tyti namus ir padaryti pylimus 
nuo vendens. Tai yra tikras 
statytojas.

Kregždė ir Štaras lizdus dir- 
basi iš purvo. Tai yra mūri­
ninkai. šiltuose kraštuose yra 
mažučių paukščių, kurie savo 
lizdus siuva iš lapų. Tai yra 
siuvėjai.

šilkaverpės kirmėlės dirba 
stiprius siulus ir jais apsivy- 
nioja ruošdamos pavirsti pete­
liškėmis. Tai yra verpėjos. 
Jos žmogų įgundė imtis šilko 
pramonės.

Jei rasi kur širšės lizdą, tai 
gerai įsižiūrėk — ir pamatysi, 
kad lizdas yra padarytas iš 
popieros. Taip širšės moka 
dirbti popierą. Jos fabrikan- 
tės.

O bitelė, kaip gražiai dirba 
savo korius. Kiekviena akutė 
vienodo dydžio ir pavyzdingo­
je tvarkoje, net miela žiūrėti

Pasaulis daug iš vabzdžių 
pasimokė.
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JAUNIMO KELIAI
SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE

SUSIVIENIJIMO
LIETUVIŲ AMERIKOJE

JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA.

BILLY BURKE-BURKAUSKAS, 
Amerikos Golfo Campionas.

Billy Burke-Burkauskas yra Ame­
rikoje gimęs-augęs lietuvis. Paeina 
iš Naugatuck, Conn, biednos šei­
mos. Nors golfo žaismė yra tur­
tingųjų mėgiamas sportas, bet Bar­
kauskas iš pat mažens turtingie­
siems tarnaudamas kaipo „caddie”— 
golfo lazdučių nešėjas — su šiuo 
sportu taip susipažino ir jį taip pa­
mėgo, kad dar 14 metų būdamas jau 
su žymiais golfininkais lošdavo. Bū­
damas 18 metų jau lošė už Naujo­
sios Anglijos čampionatą ir tik vie­
nu punktu neišlošė. Jo oponentu 
buvo įtekmingas sportsmanas milio- 
nierius Toppigs. Taip gerai šiose 
rungtynėse Burkauskui pasirodžius, 
milionierius jį pamilo ir dėjo pas­
tangas, kad jį iškėlus į augštumas. 
Todėl visame kame Toppingas Bar­
kauską finansavo ir ką šiandien jis 
yra pasiekęs, tai didelė dėka prik­
lauso minimam milionieriui. Už A- 
merikos golfo čampionatą Barkaus­
kas kovėsi morathone su amerikie­
čiu George Von Elm mieste Tole­
do, Ohio. Kova tęsėsi ištisas pen­
kias dienas. Burkauskas padarė vie­
ną punktą daugiau ir tapo čampio- 
nu. Be čampionato, jis laimėjo me­
dalį, sidabrinę taurę ir $1,750. P-as 
Burkauskas yra 28 metų amžiaus, 
geras ir ramus jaunuolis. Šiandien 
jis yra garbingas ir, galima sakyti, 
turtingas.

net specialiuose pranešimuose, pareiškė, 
kad Burke yra lietuvis, o ne lenkas. 
Lenkams ir dar kartą ilga nosis teko.

Lenkai gauna ilgas nosis, o mes iš 
to turime mokytis. Senuoliai turi įsi- 
tėmyti, kiek lenkai svarbos deda į pa­
garsėjusį jaunimą. Jie net ir kitoms 
tautoms priklausančius žmones garsina 
ir savo viengenčiais prisiima, kuomet 
daugelis lietuvių senių tik ranka į to­
kius „menkniekius” numoja. Atsitiki­
muose apie pagarsėjusius jaunuolius mes 
turime gerai atsiliepti, juos gerbti ir lie­
tuviais garsyti. Jaunuoliai gi iš to turi 
tą pamoką, kad jau laikas savo pavardes 
išvalyti; laikas iš savo pavardžių lenkiš­
kas „wski”, „wich” ir kitas galūnes 
laukan, šluoti ir save vien lietuviais, o ne 
visokiais kitokiais vadintis. Gerą pa­
vyzdį jaunuoliams duoda pradėjęs gar­
sėti kumštininkas Justinas Sirutis. Jis 
ta pavarde visur vadinasi, lietuviu esąs 
didžiuojasi ir tuo nė sau, nė savo vien­
genčiams gėdos nedaro. Del jo ir lenkai 
bereikalingai ilgų nosų negauna ir mums 
už jį varžytis neprisieina.

Sakau, lenkų gaunamos ilgos nosys 
mus gero mokina: nesisavinkime to, kas 
mums nepriklauso, bet neapleiskime ir 
to, kas musų yra.

Jaunuolis K. J.

AMSTERDAM, N. Y.

SLA. 373 Jaunuolių Kuopa Rengia 
Didelį Pikniką.

SLA. 373 jaunuolių kuopa dar nesenai susi­
organizavo, bet jau sėkmingai veikia. Tuo 
gana trumpu laikotarpiu jau turėjome surengę 
du vakaru, kurie buvo pasekmingi. Saratoga 
paežery buvome surengę išvažiavimą, kur tu­
rėjome smagaus laiko ir linksmai namo grįžo­
me. Neužilgo vėl rengiamės turėti programą 
ir pageidaujame, kad visi kiti gero pasielgimo 
jaunuoliai prie musų kuopos prisirašytų, o tuo­
met bus galima dar daugau ir įvairesnių paren­
gimų surengti. Taip dirbdami turėsime nau­
dos ir sau ir visuomenėje pagarbą užsitarnau­
sime.

Liepos 26 d. mus kuopa rengia pikniką 
Parapijos Parke. Tikimės, kad į šį musų pik­
niką atsilankys daug vietinio jaunimo. Taip 
gi užkviečiame ir apylinkės jaunimą į šį musų 
parengimą atsilankyti. Geros valios lietuviai, 
o ypatingai SLA. nariai, taip gi širdingai į 
pikniką atsilankyti kviečiami. Malonėkit pa­
tys atvažiuoti ir savo draugus bei gerus pa­
žįstamus atsivežti.

Piknikas bus šaunus. Turėsime gerą mu­
ziką, kuri griežš amerikoniškus ir lietuviškus 
šokius. Visi smagaus laiko turėsime: pasišok­
sime, pasilinksminsime, pasidarysime pažinčių. 
Žodžiu, turėsime tokį smagų laiką, koks nevi- 
suomet pavyksta turėti. Todėl dar kartą: visi 
— jauni ir seni — liepos 26 d. bukite SLA. 
373 jaunuolių kuopos piknike!

Visus atsilankyti kviečia 
Rengimo Komisija:

S. Stankevičiūtė, 
B. Radzevičiūtė, 
A. Puodžiūnas.

Ilgos Lenkams Nosys
Jau iš seno lenkai yra pratę savin­

tis visa, ką gero lietuviai turi. Jie sa­
vinos! musų garsų rašyto j ą-poetą Adomą 
Mickevičių. Jie dar ir šiandien savo 
„rodniaku” vadina Jungtinių Valstijų Ne 
priklausomybės kovose pasižymėjusį lie­
tuvį generolą Tadą Kosciušką. Jie sa­
vinas! ir kitus musų viengenčius, kurių 
tik pavardės „wski” ir „wich” baigiasi 
ir kurie šiuo-tuo pasauly pagarsi.

To savo inpročio lenkai laikosi ir A- 
merikoje. štai, turime keletą pavyzdžių. 
Dar nelabai senai vargais-ne-galais iš 
lenkų atsikovojome kumštininką Jack 
Šarkį (Žukauską), kurio pavardė baigė­
si raidėmis „wski”. Kova buvo neleng­
va ir ji laimėta tik tuomet, kai pats 
Šarkis, arogantiškai iškeikęs lenkų re­
porterius, iš savo buto išsivijo ir pats 
pasauliui pareiškė, jog jis yra lietuvis. 
Lenkams teko ilga nosis.

Žinome prietikį su Olimpiados plau­
kike p-le Albina Osipavičiute, kurios 
pavardė baigiasi raidėmis „wich”. Len­
kai savo spaudoje ambrijo, kad p-lė Osi- 
pavičiutė yra lenkaitė ir jai grįžtant iš 
trumfingai laimėtų plaukimo rungtynių, 
lenkai jos namelį lenkiškomis vėliavomis 
apkaišė ir jau rengėsi jai kilnias puotas 
tiekti. Tačiau, lenkams vėl teko ilgą no­
sį gauti: plaukikės tėvas lenkiškas vė­
liavas nuo namų nudraskė ir lenkus mi­
si vaikė.

Dabar turime dar vieną atsitikimą. 
Jau pusėtinas laikas golfo sporte žino­
mas Billy Burke (Burkauskas), kurio 
pavardė raidėmis „wski” baigiasi. Len­
kai ir šį jaunuolį savo viengenčiu apšau­
kė. Laimėjus gi Amerikos golfo čampio­
natą, per radio ir laikraščiuose paskelbta, 
kad jis yra lenkas. Tuo labai pasipikti­
no Burkausko tėvas ir laikraščių repor­
teriams pareiškė, kad ši klaida tuojau 
butų atitaisyta. Visa Amerikos spauda,

Egle, Žalčių Karalienė
(Užbaiga)

Tėviškojo, jai sugrįžus, radosi ne­
apsakoma linksmybė: visa jos padermė, 
visi gentys ir kaimynai susirinko jos pa­
žiūrėti, už vienas kito klausinėjo, kaip 
ji ten gyvenusi su žalčiu. Ji tik pasa­
kojo ir pasakojo. Visi ją vaišino, mei­
lės kalbas kalbėjo. Ji nė nepasijuto, 
kaip tos devynios dienos prašoko.

Tuo tarpu jos broliai, sesers ir tė­
vai galvojo, kaip čia padarius, kad jai 
grįžti nebereikėtų. Ir sutarė, kad reikia 
pirmiausia patirti, kuo vardu Eglės vy­
ras ir kaip jį šauks pati, nuėjusi į pa­
jūrį. „Visa tai sužinosim, nueisim į 
pajūrį, pašauksim ir tam žalčiui galą 
padarysim,” sakė jie. Taip sutarę, pir­
miausia išsivadino vyriausįjį Eglės sūnų, 
Aržuolą, į girią, apstojo jį ir kamanti­
nėjo. Bet šitas apsimetė nieko nežinąs. 
„Nežinau”, sako, ir tiek. Pliekė jį rykš­
tėmis, bet iškvosti nieko negalėjo. Pa­
leisdami namo, įgrasino jį, kad nieko ne­
sakytų motinai. Antrą dieną išsivedė 
antrą sūnų, Uosį, paskui — Beržą, bet 
ir iš tų nieko neišgavo. Galiausiai išsi- 
vilioja jauniausiąją Eglės dukterį. Toji 
išpradžių taip pat sakėsi nežinanti, bet, 
pamačiusi traukiant iš po skverno rykš­
tes, tuoj viską išpasakojo.

Tuoj visi dvyliką brolių, paėmę dal­
gius, nutraukė į pajūrį. Atsistojo ant 
kranto, ir šaukia: „Žilvine, Žilvinėli!...” 
O kaip tik žaltys atplaukė, tuoj visi vy­
rai jį užkapojo... Paskui, sugrįžę namo, 
nieku neprasitarė Eglei ką padarę.

Prašoko tos sutartosios devynios 
dienos. Eglė atsisveikino su visa gimi­
ne, nuėjo į pajūrį ii' nuėjusi šaukia savo 
vyrą: „Žilvine, Žilvinėli!...” Suviskėjo- 
sujudo jura iš pat dugno, ir Eglė pama­
tė atplaukiant su bangomis kraujo pu­
tą. Ir išgirdo savo vyro balsą: „Tavo 
dvylika brolių mane dalgiais užkapojo, 
mano Šukį jiems išdavė Drebulė, musų 
mylimiausioj i dukrelė! ”

Apsiverkė Eglė ir, atsigręžusi į vai­
kus, taip tarė:

Kad tu pavirstum į drebulėlę,
Kad tu drebėtum dieną naktelę, 
Kad tau išpraustų lytus burnelę, 
Kad iššukuotų vėjas galvelę...
Stokit, sūneliai, stipriais medeliais...
Aš, jus mamelė, liksiuos eglelė.
Kaip ji ištarė, taip ir įvyko: aržuo- 

las, uosis ir beržas yra visų stipriausi 
musų medžiai, drebulė ir šiandien, ma­
žiausio vėjalio pučiama, tuoj pradeda 
drebėti. Liaudies Pasaka.

BRIDGEPORT, CONN.
SLA. 320 Jaunuolių Kuopa Suorganizavo 

Beisibolės Jauktą.
Nuo pat 320 SLA. jaunuolių kuopos susi- 

tvėrimo žieminiame sezone ši kuopa atsižymė­
jo gana gražiais savo darbais, energija ir gau­
siu pasirįžimu. Ir visame jie turėjo kogeriiau- 
sias pasekmes. Žodžiu sakant, SLA. 320 jau­
nuolių kuopa yra viena iš pavyzdingiausių.

Užstojus vasariniam sezonui, musų jau­
nuoliai ir gi aktyviai veikia. Nelabai senai 
kuopos vardu bitvo suruošta taip vadinama 
„B each Party”. Čia susirinkę musų jauni S. 
L. A. nariai linksmai ir laiką praleido visi kar­
tu, visi vienoje grupėje. Buvo visi čia gimę 
lietuviai ir visi SLA nariai. Taip musų jau­
nuoliai supranta organizacijos dvasią ir SLA. 
principą.

Tūlas laikas atgal SLA. 320 jaunuolių kuo­
pos jauni vaikinai susiorganizavo į beisbolės 
jauktą ir jau yra darę kelias lošimo praktikas 
su kitais jauktais. Sekasi neblogai. Jaukto na­
riais yra: J. Skubąs Jr., J. Jonuška, Stalius, A. 
Jonuška, L. Lukoševičius, A. Vitkauskas, E. 
Tuska, C. Tatarunas, M. Baįcunas ir A. Gri­
gas.

SLA. 320 jaunuolių kuopa paskyrė iš iždo 
$15 pradžiai beisbolės jauktu! reikmenims pasi­
pirkti. Vėliaus buvo leista išlaimėjimui $5 
auksu tam tikslui. Vienok pasekmės buvo ne­
kokios. Mes senesnieji turėtume daugiau mu­
sų jaunus sportininkus jųjų pradiniam darbe 
paremti.

SLA. 320 kp. jaunuolių jaukto suorganiza­
vimu daugiausia yra pasidarbavęs J. Skubąs, 
Jr. Minėtas jaunuolis yra gabus sportininkas 
ir rimtas bei energingas lietuvis. Jis yra SLA. 
4-to jaunuolių apskr. sporto komisijos narys. 
Yra viltis, kad čia paminėtas jaunuolių jauk­
tas atsieks savo tikslą ir ateity atsižymės 
beisbolės sporto dirvoje. Pradžia yra visuo­
met sunki, bet tvirta energija viską nugai!

Reikia palinkėti musų jaunuoliams geriau­
sių pasekmių jų pradiniame darbe.

A. J. Viznis.

BALTIMORE, MD.
Naujas Gydytojas.

Teko sužinoti, kad pastaruoju laiku savo 
ofisą atsidarė ir ligonius priiminėja jaunas me­
dicinos ir chirurgijos daktaras Juozas G. Lau­
kaitis. Jo ofisas randasi po numeriu 679 
Washington Boulvard, Baltimore, Md.

Dr. Juozas G. Laukaitis yra mokęsis šio­
se mokyklose: Baltimore City College 1922 
m., Mt. Vernon. College 1924 m., University of 
Meryland Medical Shool, Rotating Interne — 
University Hospital 1928—1929 m.,_ Resident 
Physician — South Baltimore General Hospi- 
tai 1929—1930 m., Resident Surgeon — South 
Baltimore General Hospital 1930—1931 m.

Gerb. Dr. J. G. Laukaičiui linkėtina ge­
riausių pasekmių. Vietiniams gi lietuviams pa­
tartina, reikalui esant, pas jį atsilankyti.

Ofiso valandos: 8—10 ryte, 6—8 vakare, 
sekmadieniais 9—u ryte. Telefonas: South 
1555; nakties metu šaukti: Arbutus 620.

Rep.

VARLĖS IR TELEGRAFAS.
(Jumorą)

Turkią varlės; panašumą 
Turi su šalykelio stulpais. 
Kai jie ūžia, per tolumą 
Kalbasi jos su draugais... 
Telegrafo stulpai' gaudžia, 
Skrenda žodžiai vielomis: 
Varlės kalbas, linksmai kalbas 
Su kitomis varlėmis...

Arėjas Vitkauskas.

Į V AIRUMĖLIAI 
Vaikystės Mažėjus.

Paryžiuj, kuriame ir taip yra daugybė vi­
sokių muzėjų, steigiamas naujas, bene pirmas 
to>s rūšies muzėjus, būtent, vaikystės muzė- 
jus. Tas muzėjus atidaromas netrukus, kai­
po Galliera muzėjaus skyrius. Jame išstatyti 
visoki vaikų daiktai: vaikų rubafi, žaislai ir kita 
iš įvairiausių laikų, pradedant viduramžiais.

Įdomu, kad šį kūdikystes ir vaikystės mu­
zėjų organizavo jau pagyvenę žmonės. Orga­
nizatoriais jo buvo generolai, seni mokslinin­
kai ir žymios Paryžiaus ponios.

Mokslo Auka,
Prieš porą metų į mažai ištirtą Grenlandi­

jos salos šiaurę buvo išvykusi moksliška vo­
kiečių ekspedicija su prof. Vegeneriu, kaipo 
vadovu. Po kurio laiko ekspedicija dingo ir 
apie save nedavė jokių žinių. Buvo pasiųstos 
pagelbinės ekspedicijos, bet Vegenerio ekspe­
dicijos pėdsakų nesurado.

Tik nesenai amžinuose Grenlandijos ledy­
nuose po ilgų ieškojimų rastas ekspedicijos 
vado prof. Vegenerio lavonas. Jo kūną buvo 
suradę Grenlandijos eskimosai. Su žuvusiu 
mokslininku eskimosai apsiėjo su didele pa­
garba. Jo lavonas rastas rūpestingai įvynio­
tas į kailius.

Dažnai žmones sako, kad tik moksle cen» 
zuotas asmuo gali pasižymėti visuomeniškam 
veikime, valdyme ir tvarybiniam darbe. Euro­
poje ne cenzuotam žmogui — neturinčiam Ko­
legijos arba Universiteto diplomo, net sunku 
gauti paprasto valdininko vietelę, nes maža­
mokslį žmogų tenai laiko nieko vertu. Musų 
krašte taipgi speciališko patyrimo ir cenzo rei­
kalauja, bet nevisur ir nevisada. Musų krašto 
žmonių gyvenime matome daugelį vyrų ir mote­
rų be mokslo cenzo pasižymėjusių labiau už 
cenzuotus. Vadinami: „self made men” dažnai 
pralenkia ir kliasistus.

Pavyzdin, Abraham Lincoln, mažai mokyk­
los suole sėdėjo, valgomų produktų krautuvėje 
teisių-jurisprudencijos mokinosi, bet tapo dide­
liu valstybininku, politinės filosofijos ir huma- 
niterijos autoritetu, J. V. Respublikos Prezi­
dentu. James Counzens, dirbdamas geležinke­
lio tarnyboje išmoko telegrafisto profesijos, vė­
liau jis buvo Perre Marquette geležinkelio bu- 
galteriu-auditorium; vėliau matom jį Henry 
Fordo fabriko vedėju, Detroito miesto burmis­
tru ir dabar J. V. Respublikos: senatorių, įsta­
tymų leidėju, dideliu turčium filantropu.

Thomas Aiva Edison, dar mažiau pradinio 
mokslo turėdamas, tapo genijum elektros srity, 
pasauliniu išradėju. Edisono gyvenimo karjie- 
ra, jo nuveiktų danbų istorija yra žavėjanti. 
Edisono biografas sako, kad Thomas Edisonas 
pradinėj mokykloj buvo tik 3 metus ir jo mo­
kytojas sakydavo, kad iš Tarno nieko nebus, jis 
neturi gabumo mokytis, jo mokslo rekordas bu­
vo menkas, bet jis turėjo prigimtą gabumą: 
Edisonas dar mažas būdamas pradėjo prigimtą 
savo talentą išbandyti savo kūdikiškuose ekspe­
rimentuose.. Pardavinėdamas laikraščius ii' žur­
nalus traukiny, jis pamėgo domėtis telegrafo 
veikme, jo teorija. Lankydamas geležinkelio 
stoty telegrafistą klausinėjo, teiravosi ir pra­
dėjo rankvedėliuose — text-books — semti ži­
nias apie telegrafą.

Dar būdamas apie 13 metų, jo tėvui neži­
nant namo skiepe, Thomas Edison įsitaisė „la­
baratoriją” telegrafo studijai, tenai jis prie ke- 
rosino lempukės pasislėpęs tyrinėjo, mokinosi 
teorijų. Tėvas, užpykęs, išmetė laukan Tarno 
„labaratoriją”, išbaręs jį už laiko gaišinimą to­
kiai „zobovai”, liepė Tarnui mokytis iš motinos 
aritmetikos ir rašyti. Thomas Edison, besimo­
kindamas motinos priežiūroje, liuoslaikiu eida­
vo į tvartą, kur jis vėl buvo įsitaisęs kitą „la­
baratoriją”’ ir iš jos nutiesęs vielą linkui savo 
kolegos — kito vaiko namų skiepo, mokinosi 
telegrafuoti.

Thomas Edison pardavinėjo laikraščius ii* 
kas vakarą pamesdavo savo tėvui laikrašti, 
idant jis pasiskaitytų žinias apie civilį karą. 
Bet kuomet jo tėvas uždraudė jam eksperimen­
tuoti telegrafą, Thomas tėvui laikraščio nepar­
nešdavo. Tėvas pykdavo, Thomas sakydavo, 
kad visus pardavė, kad jam pinigai reikalingi. 
Vieną vakarą senis Edisonas užpuolė Thomą 
grūmodamas, kad jei jis nepames laikraštį, tai 
gaus plakti. Tada Thomas sako: „Tėti, eiva 
į mano labaratoriją — telegrafo stotį, aš tau 
gausiu žinias iš karo fronto”. Senis Ediso­
nas tapo įžeistu vaiko pasityčiojimu, bet Tho­
mas įtikino tėvą.

Atėję į tvartą, kur buvo Thomo Edisono 
„labaratorija”, senis rado telegrafo raktą, bate­
rijas ir viską, ko reikia sujungtame aparate. 
Thomas pašaukė savo kolegą. Pastarasis atsi­
liepė viela. Tas incidentas, kaip Edisono bio­
grafas sako, dideli įspūdį padarė į Thomas Edi­
sono tėvelį. Thomas liepė savo kolegai iš laik­
raščio apie karą svarbesnias žinias pasiųsti. 
Thomas rašė jas ir sakė tėvui, jog gaunąs šias 
žinias tiesiai iš karo lauko, prirašytą popiergar- 
lį paduodavo tėvui skaityti. Taip Edisonas pra­
dėjo mokintis telegrafistu, vakarais jo tėvas 
sėdėdavo Thomo labaratorijoj ir skaitydavo iš 
„karo lauko” žinias, o sekančią dieną patikrin­
davo skaitydamas laikrašččiuose tas pačias ži­
nias ir sakydavo, jog jas jis gaunąs pirm, ne­
gu laikraščiai.

Tokiu budu Thomas Edison, vaiku būda­
mas, savo tėvą prigaudinėjo ir įtikino, jog jis 
yra geniališko talento. Nelaimei karvė darže 
vaikščiodama įsisuko į Thomas Edisono nuties­
tą vielą ir sutraukė jo telegrafo liniją, kurios 
jis ir neatstatė. Tėvo sutikimą gavęs, Thomas 
Edisonas pradėjo mokintis telegrafo pas gele­
žinkelio telegrafistą J. U. MacKenzie, Mount 
Clement stoty, kur jis baigė savo kursą ir gavo 
geležinkelio firmoje tarnybą. Nuo to laiko T. 
A. Edisonas, tapo telegrafistu ir pradėjo pla­
čiau savo veikimą, studiavimą elektros ir mag­
neto teorijos. Būdamas telegrafistu, jis daug 
bandymų padarė ir pagaliau po kelių metų tapo 
išradėju.

Edisono pirmieji eksperimentai prasidėjo 
laike jo tarnybos prie įvairių telegrafo firmų, 
geležinkelio ir Western Union firmose. Buvo 
toks incidentas. Edisonui dirbant Cincinnati

mieste W. U. Telgr. firmoje, jo raštinėj buvo 
daug pelių ir žiurkių. Edisonas sugalvojo bū­
dą tuos gaivalus paralyžiuoti elektra. Jis 
padarė dvi metodiškas skardis (plates), sujun­
gė jas su iš baterijų tekančia elektros jėga, 
pastatė toje vietoje kur žiurkės ir pelės laksty­
davo. Kuomet žiurkės užbėgdavo ant viršuti­
nės skardies, sudarydavo elektros kontaktą ir 
staiga žiurkė tapdavo suparalyžiuota — užmuš­
ta. Tas „Rat-paralyzer” buvo pirmas Edisono 
išradimas, kuriuo visi gėrėjosi ir juokėsi.

i
Iš Telegrafisto Išradėjas.

Thomas Aiva Edison staiga iš telegrafisto 
tapo išradėju. Dirbdamas telegrafo firmose, 
uždirbtą turtą, sudėdavo į pirkimą moksliškų 
knygų, labaratorijai savo įvairių dalykų. Po 
kelių metų jo eksperimentų, Thomas Edison, 
išrado daug įvairių patobulinimų, pradėjo ra­
šinėti į žiumalus, diskusuoti elektros teorijas 
tuo tikslu, kad gavus kritikas jo raštams ir, 
kad iš tų kritikų pasimokinus, kad gavus susi­
pažinti su įvairioms keblioms komplikuotomis 
teorijomis. Įvairių chmemikų ir išradėjų nuo­
monę gaudamas, jis gavo platesnių žinių savo 
eksperimentams.

Thomas Edison, matome, New Yorke be 
dirbdamas telegrafo firmoje išranda kelis nau­
jus išradimus patobulinimui telegrafo sistemos 
ir vėliau telefono sistemoj daug dalykų. Jis 
tapo pakeltas į telegrafo firmos vedėją — ma­
nager, vėliau vice-prezidentą, nes jo patobulini^, 
mai davė praktiškų rezultatų susisiekijnų siste­
moj. Pasidaręs pinigų, būdamas augštu valdi­
ninku ir parduodamas savo patentus, Edisonas 
pasitraukė nuo užimamos vietos ir nusipirko 
mažą fabrikėlį Menlo Park, N. J. kaimely, čia 
jis pradėjo didesnius eksperimentus, pasistatė 
didelę labaratoriją ir štai po kelių metų Ediso­
no protas išdavė keletą naujų išradimų elektros 
ir kitose mechaniškose srityse.

Menlo Park labaratorija tapo scena, į ku­
rią viso pasaulio mokslininkai nukreipė savo 
atydą. Mokslininkai, chemijos ekspertai ste­
bėjosi Edisono mažamokslio stebuklais, jo ge- 
niališkumu išradimų atžvilgiu. Thomas Edison 
tapo pasauliniu išradėju, vi žardu elektros sri­
ty po to, kai jis išrado elektros šviesos lempu­
tę. Thomas Edison šiandien yra vienas iš gar­
siausių išradėjų pasauly ir bene didžiausias tur­
tuolis filantropas.

Dabai' yra apskaitliavimas Edisono proto 
išduotų išradymų produkto vertės virš 15 bi- 
lionų dolerių. Jo išradimai daugiausia yra pri­
taikinti šiose industrijos šakose: judamų pa­
veikslų, telefono ir telegrafo, taipgi bevielio 
telegrafo (radio), elektros geležinkeliuose, elek­
tros jėgos ir šviesos, elektriškų reikmenų (sup­
plies), elektros ir kitokių techniškų prietaisų 
(fixtures), fonografijoj, baterijų, cemento ir 
kitose srityse išdirbamų produktų, kurie turi 
Edisono išradimų patentus.

Telefonas be Edisono išrasto Transmitter 
(padavėjo) aparato, nebūt praktiškas komer- 
siadu atžvilgiu didesnėj skalėj, taip pat ir te­
legrafas be Edisono įvairių patobulinimų, kurie 
teikia automatišką veikmę, „repeatter” ir 
„quadruplex” ir kiti jo patobulinami išradimai 
turi didelę reikšmę susisiekimo srity. Tiesa, 
kad ne vienas p. Thomas Aiva Edisonas yra 
stebukladariu musų krašte, yra ir kiti vyrai, 
kurie mažamoksliais būdami, bet yra pasiekę 
daugiau garbės ir turto, negu cenzuoti — su 
Universitetų diplomoms mokslavyriai. Edisonas 
ir daugelis kitų yra tais vadinamais „self-made 
men”, bet p. Edisonui lygaus kol kas nėra, nes 
jis turi nepaprastą atminti: kartą jis ką matė, 
nugirdo, nepamiršdavo. Tai žmogus, kurio pro­
tiška galybė, prigimtas intelektas ir vėliau iš­
tobulintas ligi tokio laipsnio, kad stebina kiek­
vieną mokslininką-teoretiką.

Edisonas turi nepaprastą būdą ir valios 
stiprumą. Jo biografiją skaitant, reikia stebė­
tis jo gyvenimo charektaringumu. Edisonas 
yra pavyzdis daugeliui jaunų vyrų, turinčių 
ambicijas ko nors pasiekti. Bet retas kuris gali 
išsilaikyti tokios disciplinos, kokią Edisonas tu­
rėjo savo jaunų dienų gyvenime, kada jis rįžosi 
pakinkyti gamtos pajėgas žmonijos reikalų tar­
nybai.
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ŠYPSENOS.

Tūlas kinietis pasmerktas pakarti, prašo 
atidėti mirties bausmės vykdymą.

— Kodėl? — klausia jį.
— Matot, dabar man gerklę skauda. Bi­

jau, kad liga labiau neprispaustų.

žmona: — šiandien suėjo lygiai 10 metų 
kaip mes apsivedę.

Vyras (sunkiai atsidusęs): — Kad bučiau 
gavęs 10 metų kalėjimo, tai šiandien bučiau jau 
laisvas.



S. L. A. REIKALAI
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Savas Pas Savą
„Savas pas savą” yra tai la­

bai pagirtinas obalsis. Bet mes 
nematome, kada sava eina pas 
svetimus, štai, kad ir senelių 
prieglauda: musų savi turį eiti 
pas svetimus sau prieglaudos 
ieškoti. Nors apie savų prieg­
laudų įsteigimą jau daug kal­
bama, daug gerų patarimų pa­
duodama, bet realaus darbo 
dar vis nesimato. O tokį dar­
bą geriausiai galėtų atlikti S. 
L. A. Prieglaudos ūkio įsistei- 
gimas butų tai geriausias mu­
sų Susivienijimo paminklas ir 
gal saugiausia vieta SLA. pi­
nigų įvestavimui. Susivieniji­
mas galėtų nupirkti ūkį, o mu­
sų seneliai, kurie iš prigimties 
yra ūkininkai, tokį ūkį tvarky­
ti ir vesti mokėtų.

Man teko matyti senelių be­
darbių prieglaudą. Mačiau ten 
žmones, kurie yra daug dirbę 
del labo lietuvybės, o dabar 
prisiglaudę pas svetimus del to, 
kad savieji tokios prieglaudos 
neturi. Jie pastebėjo: dirbome 
pas savus, o senatvėje turėjo­
me nueiti pas svetimus.

Kur jr kokį ūkį turėtume 
pirkti — tą reikalą turėtų ap­
tarti jei ne anksčiau, tai atei­
nančiame SLA. Seime.

F. P. 

Apie Prieglaudos 
Ūkius

„Tėvynėje* jau dažnai telpa 
straipsniai kaslink prieglaudos 
namų įsisteigimo. Kad tokius 
namus mums reikia turėti, aš 
pilnai sutinku. Kiek turiu pa­
tyrimo, tai ir kiti žmonės su 
šiuo reikalu sutinka ir tokių 
prieglaudos ūkių pageidauja. 
Juk mums, lietuviams, kurie 
esame tik keliauninkai šiame 
krašte, tautiškos nuosavybės 
įsigyti labai reikalingos. Įsigi­
ję tokias prieglaudas, turėtu­
me kur prisiglaust tarpe savų­
jų; galėtumei laimingai ten 
baigti savo vargingo gyvenimo 
dienas, šiame reikale .būtina 
padaryti pradžią. Turint gi 
pradžią, pritarimo bus.

Šių dienų klotis aiškiai paro­
do, kad sulaukus senatvės, žmo 
gus jau neturi kur savo seną 
galvą priglausti. Tiesa, augina­
me kūdikius, iš jų tikimės pa­
ramos senatvėje, bet šio kraš­
to gyvenimas toks, kad ir tų 
musų kūdikių gyvenimas ne­
pastovus — jie ir gi nevisuo- 

gali savo senus tėvus pri­
glausti. Aiškiai matosi, kad ir 
tie musų kūdikiai turi rengtis 
sau tinkamas prieglaudas atei­
ty turėti. Todėl kiekvieno mu­
sų pareiga rūpintis, kad turė­
tume kur prisiglausti senatvės 
sulaukę. Be to, nutinka viso­
kių nelaimių, ligų, o kur tuo­
met žmogus prisiglausi? Reikia 
ieškoti savųjų. Bet neturint 
tam reikalui tinkamų įstaigų ir 
pas tuos savuosius nebeprisi- 
glausi.

Kaip neimsime, prieglaudos 
namai-ukiai mums būtinai rei­
kalinga turėti. Kadangi Illino- 
jaus valstija yra labai apsčiai 
lietuviais apgyventa, man ro­
dos, kad šios valstijos lietuviai 
galėtų šiame darbe imti pirme­
nybę. Todėl kuopos ir SLA. 
apskričiai, ar nebūtų galima 
šiam reikalui sušaukti suvažia­
vimą ir jame prieglaudos-ukio 
įsigijimo reikalą apsvarstyti? 
Kiek aš suprantu, tokių ukių- 
prieglaudų įsisteigimas nebūtų 
vien seneliams prieglauda; tas 
darbas ir musų tautą augštai 
iškeltų. Tuomet mes galėtume 
visam svietui sakyti, kaip mes 
savo nelaimingaisiais žmonė­
mis rūpinamės, o tas mums, kai 
po fraternalizmo šalininkams, 
duotų didelės pagarbos. Taipgi 
reikia žinoti, kad žemių užpir­
kimas yra vienas geriausių mu

sų sunkiai uždirbtų centų indė­
lis; juk žemė niekad nepražus, 
nes ji visus maitina. Aš patar­
čiau visiems į šalį, padėti visus 
tarpe musų nesusipratimus, 
vieni kitų šmeižimus, ir vietoj 
to imtis tautiškas tvirtoves, 
prieglaudų ukius įsigyti.

K. J. Čivinskas, 
Springfield, Ill.

Kai Kam Gaila 
SLA. Griovėjų

Pittsburgho apylinkėje kai 
kuriose SLA. kuopose bolševi­
kų ir jų simpatizatorių lieka­
nos stengiasi išnešti SLA. Pil­
domąja! Tarybai pasmerkimo 
rezoliucijas už gynimą Susivie­
nijimo prieš bolševikų užma­
čias. šituo žvilgsniu ypatingai 
nerimauja musų apylinkėje pa­
garsėjęs savo tetos koliojimu ir 
niekinimu „garsusis” Jonas. 
Sakoma, jis kai kuriuos sau 
palankius žmonelius SLA kuo­
pose gatavas papirkti, kad tik 
jie pasistengtų tokias rezoliu­
cijas savo kuopų susirinkimuo­
se pervaryti.

Tačiau visi rimtieji Pitts­
burgho ir apylinkės SLA kuo­
pų ir 3-čio apskričio veikėjai ir 
nariai visai kitaip žiuri į tą rei­
kalą, negu „garsusis” tetos ko­
liojimu Jonas. Kiekvienas dar 
atmename pereito SLA Seimo 
nutarimą, raginantį SLA. Pil­
domąją Tarybą dėti visas gali­
mas pastangas Susivienijimo 
apgynimui nuo bolševikų grio­
vimo. Taipgi visi žinome, kad 
nuo pereito SLA. Seimo bolše­
vikai visu smarkumu stengėsi 
demoralizuoti ir griauti Susi­
vienijimą visoje plačioje Ame­
rikoje. Jie tą patį daro ir ligi 
šių dienų.

Ir štai kuomet SLA. Pildo­
moji Taryba, pildydama Seimo 
nutarimą, darė ii' daro teisėtus 
žingsnius valdžios įstigose gin­
ti Susivienijimą nuo tų griovi­
kų užpuolimo, tai atsiranda dar 
tokių SLA. narių, kurie bando 
Pildomąją Tarybą užtai smerk­
ti. Bet Pildomoji Taryba ne­
privalo kreipti domės į tas silp­
nas bolševizmo liekanas Susi­
vienijime. Visi SLA. nariai, 
kuriems širdingai rupi Susivie­
nijimo labas ir ateitis, stovi su 
Pildomąją Taryba ir tuose jos 
žygiuose prieš Susd vieiiį jimo 
griovikus ją visuomet palaikys, 
šitokią paramą Pildomąja! Ta­
rybai galiu užtikrinti iš SLA. 
3-čio apskričio veikėjų ir na­
riu. c

Kuomet bolševikai nustos 
puolę Susivienijimą tikslu jam 
pakenkti, tuomet nei SLA. Pil­
domąja! Tarybai, nei nariams 
nereikės nei prisiminti, kad 
tokie nelaimingi žmonės agzis- 
tuoja šiame margam sviete, 
kaip lietuviškieji bolševikai. 
Kuomet bolševikai puola musų 
Susivienijimą, tai musų visų 
pareiga atmušti tas bolševikų 
atakas. Visi protaujanti SLA. 
nariai esamą padėtį aiškiai su­
pranta ir todėl bolševikų rėks­
niai veltui ieško kvailesnių už 
save SLA narių tarpe.

SLA. 40 Kp. Narys.

SPRING VALLEY, ILL.
Per mano paties neapsižiū­

rėjimą nepaskelbta „Tėvynėje” 
SLA 274 kuopos šių metų val­
dyba. Kadangi kai kurie kuo­
pos nariai reiškia nepasitenki­
nimo tokiu nesužiniai iš mano 
pusės atsitikusiu neapsižiūrėji­
mu, tai nors pavėluotai šiuomi 
paskelbiu kuopos valdybą, ku­
rią šiais metais sudaro sekami 
veikėjai: J. šalaševičius — 
pirm., Ig. Bitautas — vice 
pirm., Jurgis Glaveckas — fin. 
rast., Tamas Bielskus — prot. 
rašt., Mart. Stadulis — iždin., 
M. Dringelas ir P. Juškis — 
iždo glob., Ig. Gruažis — mar­
šalka.

T. Bielskus — prot. rašt.

SLA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PRANEŠIMAS SLA. 12-to AP­
SKRIČIO KUOPOMS.

SLA. 12-to apskričio suvažia­
vimas įvyks liepos 26 d., 10 
vai. ryte, Zeigler, Ill.

Gerbiami kuopų delegatai 
malonėkite pribūti laiku, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui.

J. H. Alikonis,
SLA. 12-to apskr. pirm., 

R. 2, Box 88, 
Johnston City, Ill.

WEST FRANKFORT, ILL. 
Iš SLA. 12 Apskričio 

Išvažiavimo.
Liepos 4 d. įvyko draugiškas 

išvažiavimas-piknikas, kurį su­
rengė SLA. 12-tas apskritys. 
Nors buvo garsyta, kad pikni­
kas prasidės 10 vai. ryte, girai­
tėj prie Old Ben No. 9 mainų 
damo, bet publika suvažiavo 
apie pirmą valandą po pietų, 
žmonių suvažiavę buvo iš visos 
apylinkės, daugiausia SLA. na­
riai. Buvo atvažiavę ir iš to­
limesnių kolonijų, ypač iš Chi­
cago, Hl. p. Geo. Narbutas su 
sunumi Andriuku, kurie lankė­
si svečiuose pas brolį F. Nar­
butą, vietos biznierių. Prie 
progos Andriukas, vos 12 me­
tų vaikinas, gerai pagrojo ita- 
lioniško stiliaus akordina drau­
ge su Povilu Narbutu (F. Nar­
buto sunum). Jonas Lazdaus- 
kas, iš West Frankfort, Ill., 
grojo smuiku. Šie jaunuoliai 
tikrai gerai groja kaip ameri­
koniškus, taip lietuviškus šo­
kius ir visa publika gėrėjosi 
šiais jaunuoliais, kad jie taip 
gerai isilavinę muzikoj.

Prasidėjus programų! buvo 
įvairių žaismių, kurių paminė­
siu tik nekurias. Virvės trau­
kimas įvyko tarpe SLA 156 
kuopos, iš Benton, UI. ir 311 
kuopos, West Frankfort, Hl., 
narių. Nors westfrakfortie- 
čiai tvirtino, kad jų niekas ne­
gali apgalėti, bet benfoniečiai 
buvo laimėtojais, už ką nuo 
rengėjų gavo dovaną.

Moterys virvės traukti neno­
rėjo; jos susitarė bėgti lenkty­
nių. Laimėtoja buvo Aena 
Baranauskienė, iš West Frank­
fort.

Ristynės įvyko tarpe kaunie­
čio V. Urbono ir suvalkiečio 
V. S. Kreivėno (sunkaus svo­
rio) su tikslu katram Lietuvos 
sostinė, Kaunas, turėtų priklau 
syti. Kaunietis laimėjo, bet už 
tai nuo jaunuolio gavo per dug­
ninę su tam tikrai pataisyta 
plėga. Lenktynės tarpe kau­
niečio V. Urbono, vilniečio J. 
Nausėdos ir suvalkiečio J. Ali- 
konio. Laimėjo suvalkietis. 
Visiems laimėtojams rengėjai 
davė dovanas.

O jau dainų-dainų! išrodė 
lyg Lietuvoj per pabaigtuves: 
visa giraitė iki vėlivam vakarui 
skambėjo. Visi linksmi išsis­
kirstė jau pradėjus temti.

Surengimu šio pikniko komi­
sija buvo iš SLA 311 kuopos 
darbuotojų, būtent: J. Šiugždi- 
nis, Ant. Radžiūnas, V. S. Krei­
vėnas ; pagelbininkai-darbinin- 
kai iš SLA. 103 kuopos, Johns­
ton City, III.: Pranas Zaleckas, 
Adona Aikoniutė; iš 181 kuo­
pos, Herrin, UI.: Uršulė Lenku- 
tienė su savo duktere ir Izabelė 
Simokaitienė; iš 156 kuopos, 
Benton, UI.: Viktorija Aišaus- 
kienė ir Anelė Jamimienė; iš 
311 kuopos, West Frankfort, 
Ill.: Marė Radžiunienė ir Ka­
zys Mateliokas; iš 356 kp., 
Zeigler, UI.: M. Kisielius. Buvo 
prisižadėję ir iš kitų kuopų, 
bet nepribuvo.

Įplaukų buvo_____$128.84
Visokių išmokėjimų $104.99

Pelno SLA 12-tam 
apskričiui liko $23.85 

Čia turiu pažymėti, kad S. 
L. A. 12-tas apskritys ir komi­
sija šį išvažiavimą-pikniką ren­
gė ne su tikslu, kad padaryti 
kodaugiausia pelno; šiame be- 
darbės-depresijos laikotarpy, 
pasinaudodami Amerikos ne- 

prigulmybės švente, norėta 
vien laiką linksmai praleisti. 
Čia suvažiavę Amerikos ir Lie­
tuvos piliečiai, po Amerikos ir 
Lietuvos vėliavomis, kaipo lie­
tuvių tautos šeimyna vieni ki­
tiems savo bėdas-vargelius, 
kad bedarbė visus lygiai kanki­
na pasipasakojo.

Kaip augščiau minėjau, bu­
vo suvažiavę daugybės publi­
kos; nesimatė tik lietuvių tau­
tos priešų (čia juos vadina ko­
misarais). Jie atsiuntė tik savo 
kolektorius, vieną suaugusį 
žmogų ir vieną jauną vaikiną, 
kurie tarpe suvažiavusių rinko 
aukas Pannsylvanijos streikuo­
jantiems mainieriams. Kiek au­
kų surinkta neteko sužinoti; 
vienas mano senas pažįstamas, 
Tarnas P., davė doleri, kitas už 
klausė vaikiną, ar jis yra tik­
ras, kad surinktas aukas gaus 
streikuojanti Pannsylvani  j os 
mainieriai ? Vaikinas atsakė, 
kad turėtų gauti.

čia, keletas metų atgal, bol­
ševikai valdė SLA. 12-tą ap­
skritį, buvo iš apskričio iždo 
aukauta Pannsylvanijos ir Co- 
lorados mainieriams, bet mu­
sų komisarai apsiriko: aukas 
pasiuntė į Chicagą, kur visai 
mainierių nėra, o už šitą tei­
singą pastabą aš dar gavau ap­
šaukti darbininkų priešu. Vie­
no savo seno pažįstamo paklau­
siau, kodėl šiame piknike nesi­
mato nė vieno komisaro? Atsa­
kymą gavau: „žinai, broli Juo­
zai, jie, pasinaudodami nepri- 
gulmybės diena, kur nors „spy- 
kyzeje revoliuciją kelia!” 
Gal ir tiesa, nes revoliucija, 
tai jiems paprastas dalykas.

Prie progos turiu ištarti šir­
dingą ačiū visiems atsilankiu­
siems į SLA. 12-to apskr. pik­
niką. Komisijmos, darbinin­
kams ir darbininkėms pareiš­
kiu, kad jūsų geri darbai nebus 
pamiršti.

J. H. Alikonis, 
SLA. 12 apskr. pirm.

RACINE, WIS.
Iš SLA. 10-to Apskričio Pus­

metinio Suvažiavimo.
Birželio 28 d., 10 vai. ryte, 

p. S. Mockaus Parko salėj įvy­
ko SLA. 10-to apskričio pusme­
tinis suvažiavimas. Dalyvavo 
šešios kuopos, prisiųsdamos 21 
atstovą, ir visa valdyba. Svečių 
buvo: iš Mihvaukės p. Baukie- 
nė, iš Racine p. V. Kasparaitie- 
nė ir S. Gibavičius, iš Chica- 
gos p. HL Mockus. Svečiams 
suteikta patariamas balsas.

Suvažiavimą atidarė pirm. p. 
J. H. Philip 10 vai. ryte. .Kal­
bėjo visa eilė kuopų darbuoto­
jų; sveikiausių minčių pareiškė 
Kenosha seni veikėjai p. H. La­
banauskas ir p. S. Bacevičius.

Mandatams pertikrinti pas­
kirta p. S. Beržienė ir J. Kas­
putis. Peršaukiant atstovų var­
dus, p-lės Gibavičiutė ir Kla- 
pataukaitė prisagstė ženklelius. 
Vienbalsiai priimtas metinio 
suvažiavimo protokolas ir val­
dybos, kuopų ir biznio komisi­
jos raportai.

Atstovų minčių pareiškimai: 
Kad butų ruošiama, drauge su 
kuopomis, prakalbų maršrutas, 
minint trejopas sukaktuves — 
45 m. nuo įsteigimo SLA, 30 
m. nuo atsiskyrimo nuo kunigų 
ir vienų metų komunistų išbė­
ginio iš SLA. Prašomos kuo­
pos remti neturinčius darbo na­
rius, užmokant jų mokesčius. 
Pageidaujama, kad kuopose bu­
tų dedama visos pastangos ga­
vimui naujų narių į SLA. Kvie­
sti jaunuolius, augusius ir 
nykstančias pašelpines drau­
gystes. Kuopose sveikiausia 
veikimo linija, tai rimtas tai­
kus būdas įgyvenant nariuose 
broliškos meilės santaiką. 
Biznio komisijai patarta ruošti 
vakaras ir prašomos kuopos 
teikti paramą apskričio busian­
čiam parengimui suįdominant 
narius.

Sekantis apskričio metinis 
suvažiavimas bus šaukiamas į 
Milwaukee 1932 m., sausio mė-

’ nesy, po priežiūra SLA 177 
kuopos.

Suvažiavimas baigtas 1 vai. 
Vietinė, SLA 100 kp., teikė 
atstovams vasarinius pietus. 
Po pietų prasidėjo piknikas, 
kuriame dalyvavo atstovai ir 
svečiai. Oras buvo labai gra­
žus, net perdaug šilta; šiluma 
pasiekė iki 102 laipsnių. Sve­
čių dalyvavo skaitlingai. Kuo­
pai liko ir pelno.

Turiu už vis labiausiai ištar­
ti padėkos žodį p. Antanui Kla- 
patauskui, kuris pats, ir savo 
draugus atsivežęs, stambiai 
parėmė.

Rugpiučio 2 d. bus SLA. 100 
kp. susirinkimas Union Hali, 
2 vai. po pietų. Kviečiami na­
riai ateiti. Rugpiučio 23 d. 
p. S. Mockaus parke yra ruo­
šiama piknikas, kuriame minė­
sime trejopas sukaktuves. Kal­
bėtoju tikimės gauti SLA iž­
dininką p. K. Gugį.

M. Kasparaitis.

Iš S. LA. KUOPU 
DARBUOTES

CHICAGO, ILL.
SLA. 122 Kp. Rengia Didelį*' 

Pikniką.
SLA. 122 kp. piknikas įvyks 

nedėlioj, liepos 26 d., 1931 m., 
M. A. Kučinsko darže, priešais 
Tautiškas kapines, šokiai ir 
viskas prasidės 1 vai. po pietų.

Rengimo komisija yra pa­
ėmusi puikią muziką, kuri gros 
puikiausius šokius, jauniems ii’ 
seniems. Iš rengimo komisi­
jos išsitarimų matosi, kad bus. 
„good old times”.

Kuopa taipgi duoda šešis iš- 
laimėj imus: elektrikinį bufeto 
laikrodėlį, vertės $25.00; kiše­
ninį laikrodėlį, vertės $15.00; 
elektrikinį prosą, vertės 
$10.00; fontaninę plunksną, 
vertės $7.00; šinką, vertės 
$3.50 ir šmotą aukso, vertės 
$2.50.

Į tokį SLA. 212 kuopos pa­
rengimą negalimas daiktas ne­
važiuoti ir jame nebūti. Kož- 
nam SLA. 122 kp. nariui pa­
reiga jame būti ir išlaimėti vie 
na iš paskirtų daiktų. Taipgi 
reikia atsivežti ir savo drau­
gus bei pažįstamus, kurie gal 
bus laimingesni ir už kuopos 
narius ir išlaimės pasklidas do­
vanas.

Valio visi į SLA. 122 kuopos 
pikniką!

Narys.

DETROIT, MICH.
Is SLA. 352 Kp. Susirinkimo.

Liepos 5 d., Lietuvių Svetai­
nėj, atsibuvo SLA. 352 kp. mė­
nesinis susirinkimas, kuriame 
finansų raštininkas išdavė še­
šių mėnesių įeigų ir išeigų ra­
portą. Apyvarta per šešis mė­
nesius buvo tokia: įplaukė 
$2,654.38, išmokėta $2,432.17, 
kuopos ižde randasi $55.10. 
Taipgi knygų peržiūrėjimo ko­
misija raportavo, kad kuopos 
knygas peržiurėjo ir rado, kad 
finansų raštininkas, J. Overai- 
tis, knygas veda geriausioj 
tvarkoj.

Kadangi užrašų raštininkas, 
A. Trimirka, į susirinkimą ne­
atsilankė jau trečiu kartu, nu­
tarta jį paliuosuoti nuo rašti­
ninko pareigų. Jo vieton, ligi 
Naujų Metų, raštininku išrink­
ta Juozas Gugas.

Dviems nariams užgirta pa- 
šelpų išmokėjimas ir išrinkta 
pikniko darbininkai. Naujų na­
rių neprirašyta, nes organiza­
torius, Juozas Kučinskas, sėk­
mingai užbaigęs kontestą, bu­
vo iš važiavęs į ūkį atostogau­
ti.

F. Motuzas — koresp.

SO. BOSTON, MASS.
SLA 43 Kp. Medikalės 

Pašnekos.
Liepos 8 d. SLA. 43 kp. mė­

nesiniame susirinkime, Lietu­
vių Salėje, šalimai susirinkimo, 
buvo pašneka. Vietinis akių 
daktaras, Dr. Pašakamis, davė 
pašneką link žmogaus akių fi­
ziologijos: akių prasmės, svei­

kų ir nesveikų. Trumpai sa­
kant, daktaro pašneka davė ge­
rą įspūdį klausytojams. Mat 
akys žmogaus organizme at­
stovauja žymiausią vietą — re­
gėjimą.

Ateity taip pat kiekviename 
kuopos mėn. susirinkime bus 
medikalės pašnekos. Bostone 
daktarų turime, šalimai seno 
bostoniškio ar vietinio Dr. Ja­
kimavičiaus, turime Dr. Lan­
džių, Dr. West-Vyšniauską; 
dantistus Dr. Kapočių, Dr. 
Kaspar . Todėl prolektorių už­
teks.

Korespondentas.

Iš SLA. 43 Kuopos Judėjimo.
SLA. 43 kuopos susirinkimas 

buvo liepos 8 d. Į susirinkimą 
atsilankė didelis skaičius narių, 
nes musų kuopos nariai jau 
pradėjo atjausti savo organi­
zacijos visus reikalus; todėl ir 
į susirinkimus pradėjo lanky­
tis su dideliu entuziazmu ir 
pradėjo sekti visus reikalus, 
kaip SLA., taip ii’ vietos, tai 
yra SLA. 43 kuopos.

‘ šiame susirinkime, perskai­
čius protokolą iš praeito susi­
rinkimo, priimtas vienbalsiai. 
Pirmininkas, p. J. Kasmauskas, 
daro pareiškimą į narius, kad 
yra pakviestas Dr. J. Pašakar- 
nis duoti paskaitą apie žmo­
gaus akių sudėjimą ir jų svei­
katą. Susirinkimas Dr. J. Pa- 
šakarnį su paskaita priėmė ir 
pirmininkas pakvietė duoti pre- 
lekciją. Nors trumpai, Dr. J. 
Pasakantis nupiešė žmogaus 
akių sudėjimą ir jų didelę reik­
šmę del žmogaus gyvenimo. 
Gal ne vienas pasimokino iš 
daktaro paskaitos ir daugumas 
gal daugiau pradės rūpintis ge­
riau savo akis užlaikyti ir 
duos joms tinkamesnę priežiū­
rą ir apsaugą. Kadangi del 
paskaitos skirta tik apie 20 
■minutų, tai ir nebuvo progos 
Dr. J. Pašakamiui pilnai išaiš­
kint visus trukumus žmogaus 
gyvenime ir kas gali kenkti 
akims. Todėl Dr. Pasakantis 
pasižadėjo sekamuose susirin­
kimuose plačiaus apibudinti vi­
sus trukumus.

Yra pageidaujama, kad mu­
sų susirinkimuose butų visuo­
met paskaitos ir kad ateity 
tam reikalui butų skiriama dau 
giaus laiko, o ne 20 minutų 
kaip praeitą sykį. Tuomet pil- 
niaus butų galima gauti moks­
liškų žinių.

Po paskaitos buvo keli rimti 
klausimai, į kuriuos Dr. Paša- 
karnis rimtai atsakė. Susirin­
kimas paskaita buvo užganė­
dintas. Iš žmonių matėsi di­
delis pageidavimas, kad ir ant 
tolinus butų tęsiama pradėtas 
darbas, tai yra kad butų kiek­
viename susirinkime paskaitos 
apie sveikatą duodama.

Po paskaitos prasidėjo svar­
stymas SLA 43 kuopos reika­
lų. Pasirodė, kad šiame laike 
kuopa turi tris ligonius. Iš 
lankytojų raportų pasirodė, 
kad ligoniai yra tikrai sergan­
ti. Tapo įteikta vienam ligo­
niui pašelpa ligoj $137.25 su­
moje.

Toliaus, svarstant visus svar 
bius reikalus, prieita prie ap­
skričio reikalų. Komisija, kuri 
darbuojasi del apskričio pikni­
ko, raportuoja, kad viskas yra 
veikiama dideliausioj pasekmėj. 
Iš raporto taipgi pasirodo, kad 
piknikas bus didžiulis; tokie 
piknikai esą retai buna. SLA. 
43 kuopa išrinko del pikniko 
pageidaujamus septinis asme­
nis, kurie užims vietas piknike 
kaipo darbininkai. Išrinkta 
šios ypatos: Zuzana Molis, Kas­
tantas Molis, Bronius Navic­
kas, Danielius Sapalius, Jonas 
Kasparas, Ona Ivaškienė ir 
Tadeušas Pivariunas. Taipgi 
išrinkta komisija, kuri sutvar­
kys kelionės reikalus į pikniką. 
Komisijon įėjo šios ypatos: 
Juozas Lekys, Jonas Kasmaus­
kas ir Saturnas Paškauskas. 
Į pikniką važiuosime nuo Lie­
tuvių svetainės busais, kurie

S. L A. KALENDORIUS
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
SLA 2-ro APSKRIČIO IŠVAŽIA- 

VI MAS įvyks sekmadieny, rug­
piučio 23 d., Voses Povilion, 
Maynard, Mass. Tai bus pirmas 
tokis milžiniškas ir iškilmingas iš­
važiavimas Mass. Valstijoj. Kvie­
čiami visi Naujosios Anglijos lie­
tuviai ruoštis į šį išvažiavimą.

—o—
SLA. 4-to JAUNUOLIŲ APSKRI­

ČIO išvažiavimas įvyks sekma­
dieny, rugpiučio 23 d., Linden 
Parke, Union City, Conn. Pra­
džia 12 vai. dieną. Bus žaislų, 
geri muzikantai, skanių valgių, 
gėrimų ir teikiama trys auksinės 
dovanos. Visi lietuviai kviečiami 
šiame išvažiavime dalyvauti ir 
musų jaunuolius paremti.

—o— 
GREENPORT, L. I. N. Y. — SLA.

261 kuopos piknikas įvyks 19 d. 
liepos, ant J. Malinausko praper- 
tės, Southfold, L. L Pradžia 10 
valandą ryte. Kviečiami visi lie­
tuviai ir lietuvaitės atsilankyti. 
Iš Southfold važiuokite North 
Road keliu ir palei kalią rasite 
pikniko vietą.

—HO—
HUNTINGTON STA., L. I. N. Y.

— SLA. 340 kp. piknikas-išvažia- 
vimas įvyks sekmadieny, liepos 
26 d., South Huntington’e. Prasi­
dės 10 vai. ryte. Bus gera muzi­
ka, užkandžių, saldžių gėrimų ir 
Įvairių pamarginimų. Kelrodis: 
Važiuokite Jerico Turnpike, 25 
numerio keliu. Privažiavę Depot 
Road — pirmas sukimas po deši­
nei į Maplewood Ave. Šia gat­
ve pavažiavus vieną bloką, reikia 
sukti po kairei į Lenox Ave. Kiek 
pavažiavus šia gatve, tėmykite 
ženklus. Jei tą dieną lytų — pik­
nikas įvyks rugpiučio 2 d.

—o—
GRAND RAPIDS, MICH. — SLA. 

60 kp. ir „Margučio” bendras pik­
nikas įvyks sekmadieny, liepos 26 
d.. Big Crooked Lake Resorte 
(buvusi velionio Dielniko vieta), 
kelias 484 Kent County, viena my­
lia East of Pumell. Bus gražus 
programas, kurį išpildys Dzim- 
dziai — A. Vanagaitis ir J. Ol­
šauskas su Onoms. Bus šokiai, 
laimėjimai ir visoki žaidimai. 
Prašomi atsilankyti visi vietos ir 
apylinkes SLA. nariai ir visi lie­
tuviai.

—o—
SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 275 

kuopos didelis vidurvasarinis pik­
nikas įvyks sekmadieny, liepos 26 
d., buvusiam Zoo Parke. Prasidės 
10 vai. ryte ir trauksis ’ki vidur­
nakčio. Tai bus šauniausias pik­
nikas, kuriame gros dvejopa or­
chestra: vieni muzikantai gros 
per dieną lietuviškus šokius, o 
nuo 5 vai. po pietų pradės groti 
iš 6 asmenų „Vagabond” gera 
orchestra. Šokiams svetainė pui­
kiausia. Bus visokių šiltų, šaltų, 
ir skanių užkandžių ir gėrimų, 
taipgi šaltakošės. Kviečiami visi 
SLA. nariai šios apylinkės ir visi 
lietuviai atsilankyti į šį šaunų pik­
niką ir linksmai, smagiai laiką 
praleisti tarpe draugų ir pažįsta­
mų.

STAMFORD, CONN. — SLA. 
168 kuopa rengia didelį pikniką 
2 dieną rugpiučio, prie Glenbrook 
Road, Springdale, Conn. Visus 
Stamfordo lietuvius ir kaimynes 
kuopas širdingai kviečiame daly r 
vauti, nes praleisite labai links­
mai ir smagiai laiką.

FOREST CITY, PA1 — SLA. 2 kp. 
didelis išvažiavimas-piknikas įvyks 
sekmadieny, rugpiučio 2 d., Juo­
zo Baliuno gražiame ūky, prie 
Still Water ežero. Visų lietu­
vių prašome į šį musų pikniką at­
silankyti. Iš toliau atvykusieji 
klauskite Joe Baltinas Farm.

SLA. 7-to APSKRIČIO išvažiavi­
mas įvyks sekmadieny, rugpiučiČo 
30 d., 10 vai. ryte, Rocky Glen 
Parke. Bus didelis programas ir 
šiaip visokių žaislų. Kviečiame 
vėsus lietuvius skaitlingai šiame 
piknike dalyvauti.

—o—
BUFFALO, N. Y. — SLA. 304 kuo­

pos didelis piknikas įvyks sekma­
dieny, rugpiučio 16 d.. Cherry 
Farmoj. River Road. Pradžia 
12:30 po pietų. Įžanga tik 25c. 
asmeniui. Bus skanių valgių ir 
minkštų gėrimų. Muzika taip pat 
bus gera ir gros lietuviškus ir 
amerikoniškus Šokius. Visi kvie­
čiami dalyvauti šiame šauniame 
SLA. 304 kuopos piknike.

nuvežš tiesiog į vietą, Voses 
Povillion, Maymrd, Mass, rug­
piučio 23 d., 1931 an., 10 vai. 
ryto.

Iš šio aprašymo matosi, kad 
musų kuopa susitvarkė ir žen­
gia pirmyn tiesiu keliu į švie­
sią ateitį. Atrodo, kad mes 
tuojaus pradėsime lenktyniuoti 
su kitų kolonijų kuopomis, ku-

I



Liepos 24, 1931. TĖVYNĖ
rios rodos turi tris kartus dau- 
giaus narių, negu mes.

Sekantis susirinkimas atsi­
bus rugpiučio 12 d., 1931 m., 
7:30 vai. vakare, Lietuvių Ukė- 
sų Svetainėj, kertė E ir Silver 
gat. Visi nariai yra kviečiami 
atsilankyti įkoskaitlingiausiai. 
Pakalbinkite savo draugus pri­
sirašyti į SLA.

M. MockapetrLs.

EASTHAMPTON, MASS.
Iš SLA. 312 Kp. Darbuotės.
SLA. 312 kuopa laikė savo 

susirinkimą liepos 12 d. Rašti­
ninkui perskaičius protokolą ir 
apkalbėjus kitus kuopos reika­
lus prieita ir prie pareito lie­
pos 4 d. pikniko.

Visi kuopos nariai ir narės 
yra linksmi ir net pagyrė bu­
vusio pikniko komisiją, kad vis­
ką labai puikiai surengė ir visi, 
kas tik buvo atsilankę, džiau­
gėsi ir linksminosi iki vėlumai. 
Taip pat visa publika prašė, 
kad vėl kuopa parengtų tokį 
linksmą ir puikų išvažiavimą- 
pikniką. O kuopa nuo savęs 
visiems dėkoja už skaitlingą 
atsilankymą, o labiausia, tai 
SLA. 297 kuopai iš Greenfield, 
Mass., už gražų atsilankymą ir 
susipažinimą. Dar kartą ta­
riam ačiū ir nuo savęs sakom, 
kad pasitaikius gerai progai ir 
mes visi dalyvausiu: jūsų, ger­
biamieji. parengimuose.

Po visų nutarimų vėl priei­
ta, kad kuopa parengtų pikni­
ką ir sykiu ką tokio naujo. 
Vienbalsiai visi nariai sušuko, 
kad būtinai turim parengti ką 
ir kaip greičiausia galima. Tai­
gi vėl nutarta rengti linksmas 
piknikas, kuris atsibus rugpiu­
čio 9 dieną, o jei tą dieną lytų, 
tai bus perkelta į 15 dieną to 
pat mėnesio. Tai ir vėl kuopa 
visus užprašo atsilankyti, nes 
ir vėl turėsit linksmą laiką, ga­
lėsit pasišokt ir su draugais 
susipažint. Ba kai girdėt jau 
kalbant, kad dabar bus dar pui­
kiau, kai pereitame piknike. 
Mat komisija susideda iš nau­
jų narių, o 5"pač ir moterys da­
lyvauja šio pikniko rengime, 
tai turi but kas naujo. Pikni­
kas atsibus kitoj vietoj. Vi­
siems yra žinomas pušynėlis, 
kur ir kitados rengdavom ir 
taip pat kitos draugystės tenai 
kas vasarą rengia piknikus. 
Nesą yra tai linksmas pušy­
nėlis ir graži vieta pasilinks­
mint. O kas svarbiausia, tai 
kad visiems netoli pėstiems 
nueit, kaip seniems, taip ir ma­
žiems. Dar sykį prašome: ne­
pamirškite rugpiučio 9 dienos.

Užrašų Rast. J. J.

LOS ANGELES, CAL.
Iš SLA. 75 Kp. Darbuotės.
SLA. 75 kuopa birželio 21 d. 

turėjo išvažiavimą Aroyo Saco 
parke. Tai yra miesto užlaiko­
mas parkas, žmonių suvažiavi­
mui ir pasilinksminimui paskir 
tas. šiame miesto sode įreng­
ta pečiai valgių virimui, įreng­
ti stalai ir suolai, taip pat i- 
rengta vaikams žaidimui ata­
tinkamos vietos. Keli akrai že­
mės paskirta šitam tikslui ir 
taip pat keliolika akrų žemės 
yra apaugusios gražiais dide­
liais medžiais, kur suvažiavę 
žmonės gali linksmintis ir žais­
ti. Tačiau šokių salės tokiuo­
se parkuose nėra, nes Los An­
geles apylinkėje sekmadieniais 
šokti uždrausta.

Kadangi rengiant piknikus 
tokiuose miesto parkuose įžan­
gos imti irgi negalima, tai ir 
musų 75 kuopa turėjom drau­
gišką išvažiavimą ir kiekvie­
nas, kuris valgė kuopos veikė­
jų pagamintus pietus, užsimo­
kėjo tik 50c., o už vaikus — 
25c. Išvažiavime dalyvavo apie 
100 lietuvių, visi SLA. 75 kuo­
pos nariai ir pašaliniai geros 
valios lietuviai, visi vienų 'min­
čių, vienodo nusistatymo lietu­
vybės klausimu. Nebuvo čia 
jokios raudonųjų davatkų agi­
tacijos, kaip pirmiau būdavo, 
kol tie neramus žmonės buvo

kartu su mumis SLA. 75 kuo­
poje. Todėl ir išvažiavimo 
upas ir nuotaika buvo graži, 
drauginga. Visi atsilankiusie­
ji į šį musų išvažiavimą buvo 
užganėdinti, visi gyrė pagamin­
tus valgius ir dėkojo šio išva­
žiavimo rengėjams už suteiki­
mą progos pasimatyti su drau­
gais, pažįstamais, draugingai 
pasikalbėti ir pasilinksminti.

Reikia pasakyti, kad šio iš­
važiavimo darbščios šeiminin­
kės, kaip pp. 0. Šilkauskienė, 
M. Ambrozienė ir kitos paga­
mino labai puikius ir skanius 
pietus, už kuriuos miesto val­
gyklose reikėtų užmokėti ma­
žiausiai po dolerį, o čia musų 
išvažiavimo dalyviai užsimokė­
jo tik po 50c. Taigi patarnau­
ta puikiai ir pigiai ir kurie tik 
valgė šiuos pietus, visi gyrė ir 
dėkojo šeimininkėms. Taipgi 
reikia šio išvažiavimo rengėjus 
pagirti ir už suradimą šios pui­
kios vietos išvažiavimui. Viską 
atliko puikiai ir nors šio išva­
žiavimo šeimininkas p. J. Lu- 
žas pribuvo truputį vėliaus, bet 
viskas buvo puikiausioj tvar­
koj, nes mat išanksto jo buvo 
viskas prirengta, sutvarkyta. 
Taip pat musų kuopos nenuils­
tantis veikėjas p. K. Lubinas 
ir kt. savo pareigas atliko kuo- 
puikiausiai. Taip kad visa ren­
gimo išvažiavimo komisija ir 
visi jo darbininkai užsitarnau­
ja didelio kredito ir padėkos ir 
visa buvusi publika jiems dė­
koja už tokį gražų pasidarba­
vimą šio išvažiavimo surengi­
me.

Nežiūrint, kad raudonojo šta 
bo davatkos musų parengi­
mams visokiais budais bando 
kenkti, bet tikri lietuviai visa­
da su lietuviais laikosi ir drau­
gauja, nes visi žino, kad bent 
kokis parengimas ar SLA. 75 
kuopos, ar Tautiško Kliubo vi­
suomet buna puikus ir visi at­
silankiusieji tokiais parengi­
mais esti pilniausiai patenkinti.

Kuomet raudonojo štabo da­
vatkos buvo susibrovę į SLA. 
75 kuopą ir ją kuone užvaldę, 
tai išeidami iš kuopos pasilai­
kė ir visą kuopos turtą. Pasi­
laikė kuopos knygas ir taipgi 
apie 50 naudingų skaitymo 
knygų, kurias kuopai padova- 

' no j o apie 5 metai atgal čia gy­
venusi ponia Ona Ramanaus­
kienė. Raudonukai būdami 
kuopos viršininkais tas knygas 
slėpė nuo narių ir dabar visiš­
kai jas pasilaikė. Mat yra 
priešinga literatūra raudonukų 
„vierai”, tai ir stengėsi neleist 
žmonėms ją skaityti. Nežinia 
ką jie mano su ta literatūra 
daryti. Keli mėnesiai atgal 
kuopa nutarė pasiųst du nariu 
pas Kopečką tas knygas iš jo 
paimti, bet Kopečkas tų knygų 
nedavė, reikalaudamas už jas 
iš SLA. 75 kuopos 8 dol. Tuo­
met kalbant su šituo „draugu” 
jis pasakė, kad kurie dabar ne­
priklauso prie darbininkų par­
tijos, tai už penkių metų visi 
bus apvilkti mėlyna uniforma, 
kas reikia suprasti, kad bus su­
šaudyti. Mat jų komisarai 
slapta juos painformavo, kad 
neužilgo ateis čeką iš Rusijos 
ir jiems nepatinkančius SLA. 
narius sušaudys. Ir juokas 
ima tokių kvailų kalbų klau­
sant, ir gaila darosi šitų nelai­
mingų ir nepajėgiančių blaivai 
protauti žmonelių.

SLA. 75 Kp. Narys.

F. Makoveckui. Šiuo atveju 
daug daugiau paskolinta, negu 
šiandie tas namas vertas. To­
dėl kuriuo tikslu Pildomoji Ta­
ryba tokias lengvas išlygas su­
teikia duodama paskolas? Taip 
pat nebuvo iškolektuoti nuošim 
čiai iš p. J. F. Makovecko su­
tartu laiku ir namas paliktas 
be priežiūros iš SLA. Pildomo­
sios Tarybos pusės, tad ir mie­
stui taksai per keletą metų ant 
šios nuosavybės nemokėti.

Delei tokio apsileidimo Pildo­
moji Taryba turėtų kaltinin­
kus, kuriems buvo pavesta to­
kią SLA. paskolą prižiūrėti, bū­
tinai priversti atlygint Susivie­
nijimui paneštus nuostolius. O 
jei nenorėtų atsilygint, tai tu­
rėtų būti nubausti ir prašalin­
ti iš Pildomosios Tarybos vie­
tų.

SLA 113 Kp. Įgaliota Komi­
sija:

S. Grigaliūnas, 
J. Čepulis, 
J. žvirblis.

THOMPSONVILLE, CONN. 
Pareiškimas SLA. Pildomąja!

Tarybai.
SLA 113 kuopa savo susirin­

kime birželio 7 d., 1931 m., 
tarpe kita buvo svarstomas S. 
L. A. paskolų klausimas ir nu­
tarta padaryti Pildomąjai Ta­
rybai pareiškimas per „Tėvy- 
nę •

Kadangi Pildomoji Taryba 
neprisilaikė reikiamo atsargu­
mo su paskolų davimu SLA 
nariams, todėl dabar pasidaro 
nuostoliai Susivi e n i j i m u i. 
Mums yra aiškiai žinoma musų 
miestely suteikta paskola p. J.

NEKROLOGIJA
SO. FORK, PA.

A. a. Juozas Valukas.

joje. Taipgi birželio 19 d. 
„Johnston Democrat” laikrašty 
buvo aprašyta, kad velionis 
buvo užsitarnavęs po medalį 
nuo Franci jos prezidento ir 
Jungt. Valstijų prez. Wilsono. 
Taipgi dalyvavo būrys unifor­
muotų ir su šautuvais kareivių 
ir velionis su kariškomis apei­
gomis palaidotas. Kai kunigas 
atlaikė mišias, tai graborius 
atidarė karstą ir visi, iš kalei- 
nos, ėjo velionio paskutiniu sy­
kiu atsisveikinti. Vargoninin­
kas tuo tarpu vargonais grojo 
liūdną melodiją. Momentas 
buvo liūdnas; kožnam ašaros 
iš akių veržėsi.

Nuvažiavus a»t kapinių ir 
leidžiant velionį į duobę, kuni­
gas pasakė pamokslą, o jam tai 
užbaigus — kareiviai sustojo 
po komanda ir vienas jų gale 
karsto stovėdamas pasakė grau 
dingą atsisveikinimą-maldą. Po 
to, keturi kareiviai tris sykius 
iššovė į viršų, kaipo pagarbą 
mirusiam kariui. Kuomet gi 
maldos sakytojas priėjo prie 
tų žodžių, kad prisieina kirsti 
medį — ar žalią ar sausą, ar 
žolę, ar tik pražydusią gėlę 
skinti, taip ir su žmogumi — 
mirtis nepaiso ir jį nuskina”— 
graborius nuskynė dvi šakeles 
gėlės ir užmetė ant karsto. Tas 
labai sugraudino visus susirin­
kusius. Daugelis apsiverkė.

Taip ir pasibaigė laidotuvės, 
žmonės skirstėsi, šluostyda­
mies ašaras, nes amžinai atsis- 
kyrėme su musų brangiu Juo­
zeliu, suteikę jam paskutinį 
patarnavimą. Ilsėkis, musų 
brangus, šioje šaltoje žemelė­
je! Tu su mumis daugiau ne­
draugausi, bet tavo darbai lie­
kasi su mumis.

Birželio 16 d. su šiuo pasau­
liu ir su savo giminėmis bei 
draugais atsiskyrė a. a. Juozas 
Valukas, SLA. 141 kuopos na­
rys. Velionis dar nebuvo se­
nas — turėjo 39 metus am­
žiaus. Mirė nuo širdies ligos, 
devynis mėnesius išsirgęs. Pas­
kutines tris savaites velionis 
nė iš lovos neišlipo, o 13 d, bir­
želio į ligoninę nuvežtas, po 
sunkių kančių, 16 d. pasimirė.

Velionis J. Valukas šiame 
krašte išgyveno 18 metų. Pa­
ėjo iš Mariampolės apskričio, 
Kvietiškio valsčiaus, Patašinės 
kaimo. Buvo sūnūs Jono Valu- 
ko ir Uršulės Bagdoniutės. Di­
deliame nubudime velionis pa­
liko savo mylimą moterį Elz­
bietą, 5 metų sūnų Klemensą, 
3 met. dukrelę Daratą ir 15 m. 
posūnį Joną Kozoną. Taipgi 
paliko tris brolius: Antaną Lie 
tuvoje ir Jurgį bei Vincą So. 
Forke, ir tris seseris — Mari­
joną Brooklyne, o Oną ir Elz­
bietą Lietuvoje.

Velionis Juozas į SLA. įstojo 
1914 m. Buvo visuomet veik­
lus ir linksmo budo žmogus. 
Kuopos iždininku išbuvo per 
pastaruosius 9 metus ir niekad 
nebuvo statomas po kaucija — 
tiek juo nariai pasitikėjo. Va­
lionis savo pareigas kuopoje vi­
suomet atliko kogeriausiai. Pri­
gulėjo! taipgi į šv. Juozapo 
Dr-tę ir amerikonišką Moose 
organizaciją. Todėl kaip SLA. 
141 kp., taip ir šv. Juozapo 
Dr-tė siuntė narius naktimis 
ir dienomis pas velionį budėti.

A. a. J. Valukas palaidotas 
birželio 20 d. su bažnytnėmis 
apeigomis, airių St. James ka­
pinėse, ant labai gražaus kal­
nelio. Laidotuvėse dalyvavo 
SLA 141 kp., šv. Juozapo Dr- 
tės nariai ir daugelis. lietuvių. 
Velionio karstas buvo apkrau­
tas vainikais — išrodė, jog jis 
ne karste, bet gėlių daržely gu­
li. Per tris dienas ir naktis 
velionį atlankė daugelis žmo­
nių. Buvo ne tik vietinių, bet 
ir iš tolimesnių miestų. Ame­
rican Legion prisiuntė katuris 
uniformuotus kareivius-grab- 
nešius, nes velionis buvo tarna­
vęs Jungtinių Valstijų kariuo­
menėje ir buvęs kare Franci-

Prie progos, varde velionio 
žmonos Elzbietos ir brolių Jur­
gio bei Vinco norime išreikšti 
padėkos žodį visiems daly­
viams. Ačiuojame SLA. 141 
kp., Šv. Juozapo Dr-jai už pa­
tarnavimą. Taipgi tariame 
ačiū American Legion ir burini 
kareivių, kurie šiose laidotuvė­
se taip įspūdingai dalyvavo. 
Nubudime liekamės visi.

Jurgis Valukas.

WANAMIE, PA.
A. a. Juozas Kvederavičius, 
SLA. 230 Kuopos Narys.
Ą. a. Juozas Kvederavičius 

mirė birželio 5 d. Velionis bu­
vo 46 metų amžiaus. Ameriko­
je išgyveno 29 metus. Visą 
laiką išdirbo angliakasyklose. 
Sirgo daugiau kaip tris metus 
taip vadinama „Miners Asth­
ma”.

Velionis J. Kvederavičius bu­
vo nevedęs. Mirdamas didelia­
me nubudime paliko dvi sese­
ris Amerikoje ir vieną brolį 
Lietuvoje. Vehonis paėjo iš 
Suvalkijos, Seinų apskr., Nielu- 
bonių kaimo, Leipalingio para­
pijos. Mirus, buvo pašarvotas 
pas seserį Veroniką Naugalie- 
nę, kuri ūky gyvena.

Paskutiniu kartu velionį at­
sisveikinti ir į kapus palydėti 
susirinko daug draugų, pažįsta­
mų ir šiaip žmonių.

A. a. Juozas Kvederavičius 
palaidotas birželio 9 d., šv. 
Jurgio parapijos kapinėse, She­
nandoah, Pa.

Mylimas Juozai, lai buna tau 
lengva šios šalies šaltoji žeme­
lė! Tavo seserys ir draugai nie­
kad tavęs neužmirš.

J. Tulickas.

Polemika ir Kritika
VARDAN TEISYBĖS.

„Tėvynės” num. 22, iš ge­
gužės 29 dienos, keturi pasira­
šę po rašiniu, kuriame nuo pra­
džios ligi galo nėra teisybės. 
Pirmiausia, kad buk vienbalsiai 
nutarė gegužės 10 dieną išnešt 
papeikimo rezoliuciją V. Pukui, 
■už neteisingą ir pažeminančią 
koresp. kuopos pirm, ir organi­
zatoriaus B. Valantino. Jokio 
nutarimo tame nebuvo, nei bal­
savimo, ką parodo tos dienos 
kuopos nutarimas, skaitytas 7 
dieną birželio.

Toliaus pripažįsta, kad gegu­
žės 8 dieną buvo pakeltas klau 
simas dienotvarkėj Prezidento 
ir Iždininko pagelbininkams 
algų, bei perdidelės išlaidas bu­
vusių ir busiančių SLA. Eks­
kursijų. Tai kur čia pažemini- 
m a s pirm.-organizatoriaus ? 
Bet norėdami polemizuoti, tai 
prisega: „su išliga, kad tas 
klausimas pasiliktų slaptybė­
je”. Nėra jokios slaptybės ir 
nebuvo statomos išilgos, todėl 
aš vietoj spėliojimų parašiau į 
„Tėvynę” ir meldžiau Redakci­
jos paaiškinimo, ką Red. ir 
padarė. Toliaus primeta man, 
kad aš turiu kokius ypatiškus 
nesusipratimus su kuopos pirm. 
B. Vai., tai per spaudą viešai 
noriu atsiskaityti. Tai yra 
prasimanimas, nes ligi 1930 m. 
birž. mudu buvom geriausi 
draugai, tik tas nelaimingas 36 
Seimas musų 178 kuopos pir­
mininkui širšę širdin įkišo. 
Seimui pasibaigus ateina p. B. 
Vai. ir reikalauja išmokėti kai­
po delegato Seimo išlaidas. Aš 
patariau laukt kuopos susirin­
kimo, išduot raportą, tai gausi 
atmokėt. Bet jis atšovė ruš- 
čiai, kad jam pinigai reikalin­
gi ir turi but išmokėta, ką aš 
ir padariau. Tai buvo sekma­
dienis, birž. 23 d., 1930 m. Už 
savaitės laiko ir vėl pas mane 
su raportu naujų narių prira­
šymo, kad aš ir vėl jam išmo­
kėčiau. Atsakiau, negalima. 
Jis rūsčiai atkirto, kad aš per 
40 metų prigulėdamas prie S. 
L. A. nesuprantu Konstituci­
jos. Aš pareiškiau, kad per 
daug mane augština, aš tik 33 
metai tepriguliu prie SLA ir

Konstituciją žinau, kad kuopa 
tokias bilas neišmoka, tas yra 
Centro reikalas. Bet p. B. Vai. 
reikalauja jam išmokėt ir į 
Centrą siunčiant mokesčius su 
Centru atsiskaityt. Tuomet aš 
nurodžiau, kad taip jokiu budu 
nėra galima padaryt. Tai buvo 
jo pažeminimas. Ar už mė­
nesio laiko atneša aplikaciją į 
jaunųjų skyrių prirašyti Oną 
Lukošiukę, 17 metų amžiaus. 
Aš pastebėjau, kad ji jau nėra 
Lukošiuke, -bet Anna Dobin, ir 
ne 17 metų, bet 20 m. amžiaus 
ii* jau jos vaiką tuoj bus gali­
ma prirašyti prie SLA., o 
mums už tokį patarnavimą ga­
lima butų pasitraukt iš SLA. 
(žiūrėk konst, puslapis 26, sub 
paragr. b). Tai to musų pirni.- 
org. buvo perdaug ir 4 d. rugp., 
1930 m., susirinkime tokį ra­
portą išgirdome, kad spaudoj 
toki žodžiai neleistini vartoti. 
Pasirodo, kad jis pats ant ma­
nęs pyksta, o man primeta, kad 
aš turiu ypatiškus nesusiprati­
mus, tai per spaudą jam noriu 
atkeršyti.

Eisime toliaus. Rugpiučio 
mėn. 1930 m. 178 koupos pik­
nikas. G. Luką nut. rašt. pas­
tato pikniko kasierium. Buvo 
išanksto pardavinėjami tikie- 
tai, tačiau kiek tikietai lėšavo 
atspausdinti ir kiek jų parduo­
ta, jau arti metai kuopai nėra 
žinoma, nes p. G. Lukas nors 
buvo ir yra nutarimų raštinin­
ku, tačiau po pikniko ligi gruo­
džio mėn. susirinkimuose ne­
sirodė ir pirmininkas jo nepa­
sigedo. Gruodžio mėnesy su­
sirinkime pridavė kasieriui 
$5.00, pratardamas: „nuo pik­
niko”.

Taip pat gruod. susirinkime 
pirm, pareiškė, kad SLA 178 
kuopa rengia bedarbiams balių 
ir pradeda skaityt vardus au­
kavusių tam baliui: Ona Dubin 
autuvus $6.00 verčios, kita pi­
nigais $5.00, tuo kart p. M. 
Kaupas sustabdo skaitymą, pa­
reikšdamas, kad SLA kuopa 
nieko nežino, nes susirinkime 
kuopos nėra buvę įnešimo tokį 
balių rengti ir kuopa nieko ne­
turi su tuo balium. Tai pir­
mininkas B. V. pareiškė, kad

jam buvo liepta iš Centro tokį 
balių rengti. Aš paklausiau, 
tai kodėl „Tėvynėje” nebuvo 
skelbta, kad 178 kuop. tokį ba­
lių rengia, tuomet pirm, atsa­
kė, kad „Tėvynė” netalpino, tai 
jis į „Naujienas” rašęs. Kiek 
yra žinoma, balius įvyko, kiek 
jis davė pelno — nėra žinoma. 
Tačiau tą susirinkimą mokėjo 
už bedarbius A. Dobin $1.49, 
už Pėžos šeimyną $5.63, vaikų 
skyr. P. Bud., St. Zab., R. Zab. 
$4.68, Roland $1.28, J. ir M. 
Zab. $2.98, Survilienę $1.16 ir 
į kuopą $5.33.

Pasirodo, kad pirm.org. ne­
yra taip turtingas, nei taip 
gailingas, kad iš savo kišenės 
butų apmokėjęs už bedarbius; 
teisybės nei žodelio, o 4 pasi­
rašę tam pritaria. Iš visų tų 
bedarbių, tik Zabelskių šeimy­
na randasi bedarbių tarpe. O 
Dobin, SLA. 178 kuopos turtų 
rašt. nėra savo gyvenime 
dirbus ir aukavus autuvus ga­
vo atgal $1.49, A. Pėža graji- 
no ant to baliaus, paėmė užtai 
$10, na o kad neturėdamas tie­
sos davė įnešimą, kad pirm, 
duot dovaną $10, tai ir tas 
priskirtas į bedarbius, už jo 
šeimą užmokėta $5.63.

Susirinkime geg. 10 dieną 
p. pirmininkas parodė popieros 
kavalką 24 x 36, kas ten tokio 
spalvuotai nupiešta. Sakė tas 
piešinys lėšavo $15, o jo rėmai 
ir stiklas lėšuos $5.00, tai vis 
bus padengta iš bedarbių to 
baliaus. Tuose piešiniuose į- 
lipdyti paveikslai, tarpe kitų 
buvo ir mano paveikslas, ko aš 
visai nežinojau. Todėl 11 d. 
.geg. parašiau laišką pirminin­
kui, kad mano paveikslą iš tos 
popieros prašalintų, nes tai 
baisi ironija rinkti aukas, da­
lyti balių del bedarbių ir lyg! 
su pasityčiojimu išmest $20 
ant niekų kokiam žydeliui už 
piešinius. Tuo kartu Chicagoj 
girdėtis buvo, kad žmonės be­
darbiai kates gaudo ir valgo. 
Taigi 178 kuopos pirm, apsi­
vainikavęs didžiausiu darbinin­
ku ir turėdamas tokį kabinetą, 
kaip pasirašiusieji po rezoliuci­
ja, žinoma, lengvai gali daiyti 
ką tik nori ir rezoliucijas prieš 
mane skelbti.

Kaslink užklausimo, ką aš 
esu nuveikęs del labo kuopos, 
tiek turiu pasakyti: nuo susi-

prasižengę įstatymais remian­
tis. Kas nutiko, kuomet p. A 
M. Raginskas sušaukė 35 kp. 
susirinkimą ir rado K. Demikį 
teisiu, tai yra Demikio žodžiai. 
Teisėjai 8 kad nekaltas, keturi 
palaikė skundiko pusę ir rado 
kaltu. Tai paskutinės žinios iš 
35 kuopos neramumų ir kaltais 
turi būti skundikai su papeiki­
mu, kad nesikabinėtų į ramius 
žmones. Nienius.

Kuops Susirinkimai
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks 26 d. 
liepos, 1:30 vai. po pietų, Juliaus 
Danulevičiaus svetainėj. Visi drau­
gai malonėkite pribūti, nes yra svar­
bių reikalų aptarimui. Ateidami at­
siveskite savo draugus prirašyti prie 
SLA. 12 kuopos.

Pranas Augustaitis — sekr.
Detroit, Mich. SLA. 21 kp. mė­

nesinis susirinkimas įvyks I d. rug­
pjūčio, 7 vai. vakare, Lietuvių sve­
tainėj. Visi nariai ir narės malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti už­
vilktas mokesnis. Turime ir kitų 
reikalų aptarimui.

A. Stulgis — sekr.
Stamford, Conn. Šiuomi pranešu, 

kad SLA. 168 kuopos susirinkimas 
nukeltas iš 2 dienos rugpiučio į 9 d. 
rugpiučio, paprastoj vietoj ir laiku. 
Visi nariai privalo į susirinkimu at­
silankyti ir. užsimokėti, mėnesines 
mokestis. B. Taruliute — sekr.

tvėrimo 178 kuopos 1923 m., 
pirmininkas, nors visados susi­
rinkimai buvo šaukiami atviru­
tėm, tai per 1923—24—25 ir 
1926 m. negaliu pasakyt ar bu­
vo minėtuose metuose bent 4 
kartus susirinkimuose. Jis ne­
žinojo kas serga, ar yra koki 
kitoki reikalai kuopoj. Aš bu­
vau iždininku, turtų raštinin­
ku, ligonių lankytoju be algos, 
be atlyginimo. Teisybė, turė­
jom turtų rašt. Mykolą Kairį, 
tas žmogus dirbo, bet patikus 
nelaimei, nulaužė darbe koją, 
aš lankiau jį ligoninėj, išrin­
kau ir pasiunčiau mokesčius. 
Tai mano darbas ligi 1931 me­
tų 1 d. vasario, kuomet pasi­
traukiau iš kuopos valdybos.

V. Pūkas.

WILKES BARRE, PA. 
Atsakymas A. Grybui K, De­

mikio Apkaltinime.
Neminėsiu Grybo vardo kas 

penktas žodis, kaip jis man už­
metinėjo nežinąs ką rašau ir 
kad nesiklausiau, mat, pas Dė­
dę Grybą. Korespondentui ne­
reikia būti vietoje ir savo aki­
mis matyti nuotikį, nes 90 
nuoš. korespondentų nėra buvę 
vietoje, o aprašo įvykusius da­
lykus.

Man užteko SLA. 35 kuopos 
narių atpasakojimų išklausyti 
ir sprendimą jau padaryti vė­
liaus. Demikio kalbą, žinoma, 
irgi girdėjau, kad jis buvo 
baustas neteisingai.

Įsikišus Pild. Tarybai patei­
sintas likos K. Demikis ir čia 
dalykas jau pats savaimi užsi­
baigia ir mano išreikšta mintis 
ir patarimas buvo vietoje, kad 
baudimai nėra pageidaujami 
tokių SLA. veikėjų, kurie nėra

VISI LIETUVIAI RAŠYKI- 
TĖS PRIE SLA. 

----- o-----  
„TĖVYNĖ” 

Spausdina
Šiuos

Spaudos
DARBUS 

Konstitucijas
Cirkuliorus

Kopertus
Plakatus

Vizitines
Korteles

Knygas
Tikietus

Laiškus 
Kvitas

Ofišas 
ir tt.

SLA. kuopos, draugijos bei 
pavieniai, kada jums yra reika­
linga kas nors spausdinti, 
kreipkitės pas mus šiuo antra­
šu:

LITHUANIAN ALLIANCE* 
OF AMERICA, 

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y.

Tel. Madison 7365

DR. F. MATULAITIS, 
jaa Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

12—3 p. m. ir 6—8 p. m.
Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Naujausi

TEATRAI
Žentai iš Amerikos

2 aktų komedija iš Amerikiečių
prietikių Lietuvoje. Lošia 4 vyrai 
ir 3 moterys. Kaina .......... 50c.

Atgimimas
4 aktų tragedija iš kovų ui spau­
dą. Lošia 7 vyrai, 2 moterys. 50C

Divorsas *
8 aktų komedija iš Amerikiečių 
prietikių Lietuvoj. Lengva staty­
ti. Lošia 6 vyrai, 4 mot. ... 50c

Palangos Ponaitis
3 aktų komedija iš Amerikiečių
prietikių Lietuvoj. Lošia 4 mote­
rys, 7 vyrai ............................... 50c

Šventadarbiai
Vieno akto tragedija Iš kovų ui 
spaudą. Lošia 8 m, 1 vyrai. 25c

Žemės Rojus
3 veiksmų komedija iš Amerikie­
čių gyvenimo. Lošia 5 vyrai ir
4 moterys ................................ 50c

DU BAILIU — 1 akto komedijai 
Lošia 2 moterys, 8 vyrai .... 15c 

“KRYŽIOKAS“ — 2 atidengimų ko­
medija. Lošia 2 vyrai ....... 15c

GRAFAS KAIMIEČIO BERNU — 
6 aktų komedija. Lošia 9 vyrai 
ir 3 moterys ....................... 25c

RYTŲ PILIS — drama 5 aktuose, 
Lošia & vyrai, 5 moterys ... 85c

UŽKEIKTA MERGELĖ — 4 aktų 
pasaka. Lošia 5 v., 2 m...... 15c

REIKALAUKIT DABAR! *

“DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland Ohin.

pirm.org
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Rusijos Dvasiškių 
Likimas

Rašo V. S.

Rodosi nėra pasauly tokios 
valstybės šiais civilizacijos 
laikais, kurioje butų griežtai 
persekiojama religija ir viskas, 
kas tik su ja turi ką nors ben­
dro: bažnyčia, pamaldos, dva- 
siškija, tikybiniai susirinkimai 
ir viskas, kas tik su tikyba gi- 
miniuojasi. Tik vienoj Rusijoj 
šiandie tas viskas praktikuoja­
ma, toje pačioje Rusijoje, ku­
rioje netaip labai senai valsty­
bė buvo sujungta su bažnyčia, 
kurioje, nors pirmiausią vietą 
turėjo stačiatikių bažnyčia ir 
tikyba, tačiau visos kitos tiky­
bos su savo bažnyčiomis ir dva- 
siškijomis turėjo laisvę ir savo 
teises.

Dabar ta Rusija virto, taip 
sakant, griežtai bedieviška. Da­
bar ten jokia religija netole­
ruojama, o visokia tikyba nie­
kinama, išdarkoma ir išjuokia­
ma, gi dvasiškija išskiriama iš 
tarpo šalies piliečių, kaipo „ne 
darbininkiška klesa”. Pati val­
džia neva nesikiša į tikybos rei 
kalus, bet duoda pilną laisvę 
gana plačiai išsišakojusiai or­
ganizacijai, pasivadinusiai „Be­
dievių Lyga”, kurios vienatinis 
tikslas, tai skleidimas priešti- 
kybinės propagandos įvairiais 
budais, neišskiriant ir spaudos 
žodį, kurio skleidimui šita lyga 
leidžia savo laikraštį „Bezbož- 
nik” (bedievis), šitą lygą su­
daro abiejų lyčių jaunimas 
(daugiausiai), kurio pusė susi­
deda iš mokyklų auklėtinių. 
Prisiartinus bent kurios tiky­
bos kokiai šventei, šita lyga 
rengia miestų gatvėse ir aikš­
tėse parodas, kuriose šlykščiai 
išjuokiama tos šventės apeigos 
su išdarkymu pačios tikybos.

„Bedievių lygai” pasidarba- 
bus, Rusijoje bažnyčių, vienuo­
lynų ir kitokių tikybinių įstai­
gų beveik jau neliko. Veik vi­
sas jas valdžia konfiskavo ir 
perdirbo į tai, kuri kam tiko: 
teatrus, krautuves, kareivines, 
grudų klėtis ir tam panašiai. 
Jų papuošalus, baldus ir kitą 
turtą valdžia paėmė savo ži­
nion. Tokiu budu Rusijoj iš­
naikinta bažnyčios ir jų įstai­
gos, kurias per šimtmečius ti­
kintieji žmonės steigė, dėdami 
savo aukas ir trusą. Dabar vis­
ko to veik neliko. Dvasiškiams 
prisėjo pamaldoms kviest ti­
kinčiuosius į privatiškus na­
mus, kur buriui susirinkus ir 
pamaldų išklausius, reikėjo eit 
į kitus namus, atlikt pamaldas, 
ten kitam buriui susirinkus, ir 
taip pamaldoms kelioliką susi­
rinkimų reikalinga atlaikyt vie 
na diena, kadangi į žmonių gy­
venimo namus didesniam žmo­
nių skaitliui susirinkt trūksta 
vietos. Dvasiškiams gyvent 
parsiėjo vien iš to, ką į pamal­
das susirenkanti maldininkai 
sunešdavo: valgio, drabužių ir 
truputį pinigų.

Bet su tuo dvasiškių vargas 
ir gyvenimo sunkumas dar ne­
pasibaigė. Valstybėje žmo­
nėms trūkstant maisto ir iš 
valdžios pusės nesiliaujant rek­
vizicijoms, miestuose ėmė trukt 
duonos, todėl įėjo sistematiš- 
kon vartonėn „duonos korte­
lės”. Kiekvienas turi eit į tam 
tikrą centralą užsiregistruot ir 
tik užsiregistravęs gauna kor­
tą, su kuria turi eit į kepyklos 
sandėlį pasiimt kortoje nurody­
tą duonos kiekį; be kortos duo­
nos gavimas pasidarė negali­
mu, o ir su korta gaunama ap- 
rubežiuotas kiekis, kurį pasky­
rė registracijos centralas. Prie 
tokios sistemos, aiškus daly­
kas, žmonėms duonos gavimas 
pasidarė gana skupus saviems 
reikalamas, o apie maitinimą 
dvasiškių jau neliko kalbos. 
Todėl dvasiškiams prisėjo pa­
tiems eit registruotis ir gaut 
kortas, o su tomis eit į eiles 
duongavių prie kepyklų, kad 
gavus duonos.

Jokubynas.
Tačiau dvasiškiams atsirado 

išimtis. Jie priskaityti prie 
dykaduonių, ne darbininkų, o 
dykaduoniams centralas duo­
nos kortų neduoda; duonos ga­
vimas galimas tik darbinin­
kams. Dvasiškis, norėdamas 
gaut duonos, privalo tapt dar­
bininku ir dirbt darbą. Bado 
spaudžiami dvasiškiai, kad ga­
vus duonos, nesipriešino darbui 
ir sutiko liktis darbininkais. 
Tačiau ir darbininkais liktis 
pasirodė netaip lengvas daly­
kas. „Bedievių lyga” padikta­
vo tam tikras ceremonijas, ku­
rias reikalinga atlikt pereinant 
iš „dykaduonių” į „darbinin­
kus”. Dvasiškis, nerintis lik­
tis „darbininku”, aikštėje ai 
bent žymesnėje gatvėje, susi­
rinkus „bedievių lygos” sky­
riui, turi viešai išniekint tiky­
bą, bažnyčią, Dievą ir visas 
šventenybes; pasisakyt buvu­
siu kvailų žmonių mulkintoju 
ir pasisakyt daugiaus nenorįs 
nieko turėt su bent kokia tiky­
ba, o tą viską užbaigus reika­
linga ten pat numest ir ant 
vietos sudegint savo dvasiškuo­
sius rubus. Tai tokios ceremo­
nijos, kuriomis dvasiškiui Rusi­
joje galima pereit į „darbinin­
kų klesą”.

Nors tai gana žiaurios cere­
monijos, tačiau gavimui „duo­
nos kortos”, labai daug dvasiš­
kių sutiko jas atlikti. Sakoma 
suvirš 40,000 kunigų iš stačia­
tikių, žydų, muzulmonų ir pro­
testantiškų tikybų atliko visas 
tas ceremonijas ir perėjo iš 
„dykaduonių” į „darbininkų” 
luomą. Dabar jie jau naudoja­
si duonos gavimo teisėmis. Bet 
tuo jie dar nenukreipė nuo sa­
vęs „bedievių lygos” akių, šita 
lyga dabar reikalauja, kad visi 
šitie eks-dvasiškiai penkių me­
tų bėgyje prirodytų savo išti­
kimybę šalies tvarkai ir lojališ- 
kumą dabar galiojančiai val­
džiai. Per tuos penkis metus 
šitie eks-dvasiškiai neturi tie­
sos imt kokį nors lengvesnį ar 
švaresnį darbą; vieton to, 
jiems siūloma dirbt pačius sun­
kiuosius ir nešvariuosius dar­
bus: art, grabes kast, mėšlus 
važiot, medžius kirst, akmenis 
skaldyt, kasyklų ir ūkių dar­
bus dirbt ir tt. Užimt vietas 
mokytojų, raštininkų, kariškų 
instruktorių ir panašiai jiems 
ir sapnuot negalima. Tik trūks­
tant rekvizitoriams kokio raš­
tininko, tūli galės gaut šitą 
darbą, kadangi prie rekvizicijų 
kartais kaimiečiai stoja į kovą 
prieš atsilankančius rekvizito­
rius ir ne vieną jų mužudo. To­
dėl kad ir raštininko darbas 
čia yra pavojingas, tad jis 
priskaitomas prie sunkaus ir 
nešvaraus darbo. Užtai eks- 
dvasiškis galės šitą darbą kar­
tais gaut.

Po penkių metų šito „bandy­
mo”, jeigu nauji „darbininkai” 
išlaikys savo vargą ir niekur 
nenusidės „bedievių lygai”, bus 
įrašyti į ištikimųjų pavaldinių 
eiles ir tada turės tiesą ieškot 
progos liktis baltarankiais dar­
bininkais.

Tokioje padėty atsidūrę Ru­
sijos dvasiškiai. Nors turi 
teisę prie duonos skupiai apru- 
bežiuoto kiekio gavimo, vienok 
graudinasi išsižadėję tikybos ir 
bažnyčios; nebūtų tai padarę, 
jei butų žinoję, kad reiks pen­
kis metus išbūt (nuolatinėje 
„bedievių lygos” priežiūroje, 
dargi be tiesų ieškotis sau dar­
bo tokio, kokį dirbt norėtų. Ar 
jie visi išlaikys tuos penkis me­
tus, kad įgyt pasitikėjimą sa­
vo globėjų ir diktatorių, var­
giai kas galėtų tikrint. Ypač, 
kad visi jie yra jau pabuvusio 
amžiaus žmonės, o tokiems yra 
labai sunku įtikėt į nematomą 
ateitį, dargi del vienos tik prie­
vartos. •

Lietuvos Medžio 
Lobynas

Lietuvoje dabar miškas uži­
ma vos 16% visos teritorijos. 
O, rodos, dar taip nesenai Lie­
tuva buvo garsi savo juodai­
siais miškais, savo neišbrenda­
momis giriomis! Giriomis, ku­
riose buvo tiek daug visokio 
laukinio lobio: briedžių, taurų, 
lokių, lapių, kiaunių, šernų, vo­
verių, bičių ir tt. 16% beliko 
po to, kai nepriklausoma Lietu­
va padarė heroiškų pastangų 
girių kirtimui sulaikyti!

Dalykas buvo tasai, kad Lie­
tuvoje daugybė miškų seniau 
priklausė privatiniams savinin­
kams, įvairiems dvarininkams, 
be miško turėjusiems dar dide­
lius dirbamosios žemės plotus. 
Daugelis tų dvarininkų Lietu­
vai buvo visiškai svetimi žmo­
nės. Daugelis jų buvo atėju- 
nai-kolonistai: lenkai, rusai, vo­
kiečiai. Daugeliui jų Lietuva, 
kaip tokia, nerūpėjo. Neprik­
lausomos Lietuvos idėja dauge­
liui jų buvo ne tiktai svetima, 
bet net stačiai nepakenčiama. 
Daugelis jų ir prieš karą su 
Lietuva teturėjo tik tiek bend­
ra, kad pasiimdavo pinigus už 
parduodamus Lietuvos miškus, 
atsidurusius tų tvarininkų ži­
nioje. Po karo suskato daugu­
ma jų miškus pardavinėti: vie­
nas, visą gyvenimą savo dvare 
nebuvęs, iš karto sumanė pra­
dėti ūkininkauti, kitam reikė­
jo užsieny vila pirkti, nes ne­
priklausoma Lietuva jisai neti­
kėjo, trečiam rūpėjo Varšavos 
kariuomenė sušelpti. O ne­
priklausomosios Lietuvos kūrė­
jai samprotavo, kad giria yra 
natūralinis visos lietuvių tau­
tos, visos valstybės turtas, ir 
kad nieku budu negalima dva­
rininkus leisti tą brangų valsty 
bes turtą sunaikinti. Todėl tat 
buvo išleistas įstatymas, ku­
riuo suvaržyta miško pardavi­
mas, o netrukus buvo išleistas 
ir kitas įstatymas, kuriuo ei­
nant privatiniai miškai buvo 
paimti valstybės žinion, kaip 
sakoma, nusavinti valstybės 
naudai. Tai buvo padaryta są­
ryšy su žemės Reforma. Ir di­
dieji žemės plotai buvo atimti 
iš dvarininkų ir išparceliuoti 
tiems, kurie tą žemelę diroa, 
kurie iš jos gyvena: kume­
čiams, darbininkams, beže­
miams, mažažemiams, kariams- 
savanoriams, stojusiems ginti 
Lietuvą nuo neprietelių. Buvu­
siems dvarininkams palikta že­
mės vadinamoji nenusavinamo­
ji norma po 80 ha, kurių tarpe 
25 ha galėjo būti palikit miš­
ko. Prieš porą metų buvo iš­
leista žemės Reformos įstaty­
mo papildymas, kuriuo nenusa­
vinamoji norma nuo 80 ha bu­
vo pakelta iki 150 ha, bet miš­
ko nenusavinamoji norma pasi­
liko vis ta pati — ne daugiau 
25 ha.

Tačiau ir paliktieji savinin­
kams miško plotai po 25 ha 
krūvon sudėti sudaro gražią su­
mą — apie 70,000 ha. Ne vie­
nas buvusis dvarininkas mielu 
noru tuojau visus tuos 25 
ha iškapotų. Kad neatsitik­
tų toks plėšrus „ūkininka­
vimas ir šiuose miškuose, jų 
kirtimas atatinkamais įstar- 
tymais labai suvaržyta. Tokio 
miško savininkas gali laisvai 
nieko nesiklausdamas iškirsti 
vienerių metų prieauglį. Ka­
dangi miškas Lietuvoje apskri­
tai imant užauga pilnai per 60 
metų, tai miško savininkas ga­
li laisvai kasmet kirsti vieną 
šešiasdemtąją turimo miško da­
lį. Gali dvarininkas ir daugiau 
savo miško kirsti — parduoti. 
Jei nori parduoti iki šeštosios 
turimo miško dalies, jis apie 
tai raštu tiktai praneša mišku 
valdybai, o jei nori parduoti 
dar daugiau, tuomet turi gauti 
atatinkamą leidimą, kurį jis 
gauna labai retai, tiktai išimti­
nais atsitikimais. Bet dvarinin­
kas, kartą pardavęs visą šeštą­

ją savo miško dalį, toliau visą 
dešimtį metų nebeturi teisės 
savo mišką bekirsti, — turi 
laukti, kol iškirstasai miško 
kiekis vėl priaugs, šitokios 
priemonės ir padarė tai, kad 
Lietuvos girios dabar nebema­
žoj a. šias priemones iššaukė 
patsai gyvenimas.

Reikia atsiminti, kad dar 
1887 metais Lietuvoje miškas 
užėmė net visus 26% visos te­
ritorijos. Nuo tos datos iki 
didžiojo karo pradžios ir rusų 
valdžia, ir atskiri dvarininkai 
tiek siautė Lietuvos miškuose, 
kad per 25 metus Lietuvos miš­
kingumas sumažėjo visais 6%! 
Nes 1912 metais miškai beužė- 
mė vos 20,4% Lietuvos terito­
rijos. O užėję karo metu oku­
pantai vokiečiai, tie tuomet ne­
palyginami meisteriai svetimu 
turtu naudotis, Lietuvos miš­
kus dar labiau išpusti j o. Pris­
tatė specialinių geležinkelių ir 
uostų Lietuvos miškams gaben­
ti, pristatė lentpjūvių (rekviza­
vo ir visas buvusias lentpjū­
ves) Lietuvos medeliams čirš­
kinti. Karo metu buvo išnai­
kinta Lietuvos miškų apie 
20%. Tokiu budu Lietuva per 
37 metus (nuo 1887 m.) nusto­
jo viso 10% savo miškingumo, 
miškų beliko tiktai 16% visos 
Lietuvos teritorijs. Tai dabar 
ir suprantama, kad radikalinės 
priemonės Lietuvos miškams 
gelbėti buvo neišvengiamos.

Dabar Lietuvos miškų yra 
(1930 metų daviniai) 1,050,183 
ha. Į šį skaičių neįeina Lietu­
vos miškai lenkų okupuotoje 
Lietuvos teritorijoje. Iš to 
bendrojo ha skaičiaus valstybės 
žinioje randasi 936,867 ha, pri­
vačių savininkų rankose — 
70,000 ha, ir Klaipėdos krašte, 
kurio nepalietė nei Lietuvos 
žemės, nei miškų valdymo re­
forma, miškų yra apie 43,316 
ha. Tokie yra oficialiniai davi­
niai, bet faktinai miško Lietu­
voje yra daug mažiau. Mat miš 
kuose yra daug vadinamųjų 
tuščių vietų: raistų, pelkių, pie­
vų, durpynų ir panašaus „miš­
ko ploto”. Tat gryno gero miš­
ko valstybės žinioje yra dabar 
Lietuvoje 722,303 ha.

šis miškas po visą Lietuvos 
teritoriją nėra \ienodai paskir­
stytas. Kai kurios urėdijos 
mišku yra, palyginti, turtingos. 
Pavyzdžiui, Ukmergės urėdija 
turi 44,604 ha miško, Biržų — 
35,565 ha, Tauragės — 35,246 
ha, Kėdainių — 34,914 ha, 
Raseinių — 31,236 ha. Kitos 
gi urėdijos yra, palyginti, ma­
žai miškingos. Pavyzdžiui, 
Dzūkų urėdija turi vos 9,517 
ha miško, Panemunės — 9,833 
ha, Alytaus — 10,124 ha, Ju­
ros — 11,255 ha, Sudargo — 
12,277 ha.

Lietuvos miškuose dabar 
daugiausia yra pušų. Pušynai 
sudaro 40% visų miškų, egly­
nai — 30%. Iš lapuotųjų me­
džių pirmoje eilėj eina drebulė 
— 13%, toliau beržas — 12%, 
uosis — 4%, aržuolas — 1%. 
Yra dar Lietuvos miškuose lie­
pų, alksnių, juodalksnių, vinkš­
nų, skroblų, klevų, jievų, šer­
mukšnių, žilvičių ir kitokių la­
puočių, bet jie visi sudaro pa­
lyginti nežymų nuošimtį.

Lietuva dabar miško mažiau 
iškerta, negu jo priauga. Lie­
tuvos klimate ir dirvoje kas­
met viename miško ha priauga 
apie 2,88 kietmetrių, o visi 
Lietuvos miškai duoda metinio 
priauglio apie 2,080,023 kiet- 
metrių. Vadinas, nenorint ma­
žinti Lietuvos miškingumo nuo 
šimtį, galima kasmet kirsti ši­
toksai kietmetrių kiekis. Bet 
faktinai kasmet Lietuvoje bu­
vo iki šiol leidžiama iškirsti 
tiktai apie 1,880,000 kietmet­
rių, vadinas Lietuvos miškai 
kasmet didėja po 200,023 kiet- 
metrių. Pervedus šį kiekį į 
hektarus, gausime tokius skai­

čius. Lietuvoje vienas miško 
ha vidutiniškai imant duoda 
195 kietmetrius medžio. Kas­
inėtai buvo leidžiama iškirsti 
miško apie 9,887 ha, o miško 
priauga daugiau negu iškerta­
ma 1,025 ha. Tokiu budu Lie­
tuvos miškingumas kasinėtai 
didėja.

Del dabar susidariusios miš­
kų rinkoje konjunktūros, Lie­
tuvos miškingumas turės didėti 
dar greitesniu tempu. Dabar 
Lietuvoje vis daugiau imama 
statyti nebe medinių, bet mū­
rinių trobesių. O miško eks­
portas užsienin dabar sumažė­
ja: miškų rinkoje jaučiama ru­
sų konkurencija, — rusų, ku­
rie savo mišką parduoda pi­
giau, negu jiems patiems kai­
nuoja. Lietuvai sunku čia iš­
laikyti konkurencija su rusais, 
nes Lietuva už miško kirtimą 
darbininkams gerai apmoka. 
Dabar Lietuvoje miškas dar la 
biau taupomas, ir bendras Lie­
tuvos miškingumas auga.

M. L.

įvairenybes
IŠRASTA „RADIO- 

DEGTINĖ”.
Nebetolimoj ateity skelbia 

Orestes Caldvell, buvęs fede­
rates radio komisijos narys, 
bus galima pasigerti nuo ra 
dio. Kai nuvargęs žmogus no­
rės greitai atsigauti, jis turės 
tik paspausti knipkį. Elektros 
srovė, pereidama per galvos 
smagenis, padaugins juose šilu­
mą ir sudarys tam tikrą svai­
gulį, tuo budu pakeldama ūpą.

Tas keistas naujas stimulia­
cijos būdas jau yra ištirtas li­
goninėse; tam tikra radio šilu­
ma, sukeldama kūne „karštį”, 
padaro:

Stimuliuoja smagenis ir grei 
tina proto veikimą;

Apvalo kūną nuo kraujo in­
fekcijų, pakėlimu temperatū­
ros;

Pašalina nesveikas dalis iš 
organizmo, pakeliant karštį už­
krėstoj kūno daly;

Radio šiluma šildo kūną iš 
vidaus, ir, jau pranašaujama, 
kad ateis gadynė, kuomet vi­
sai nebereikės namų šildyti;

Pašalina iš kūno riebumus, 
tokiu budu suliesėjimas bus pa 
siekiama be jokio sporto ar 
gimnastikos; riebus žmogus 
stačiai „išprakaituos” savo 
taukus.

Vienoj, Austrijoj, jau pada­
ryta bandymai ir su žmonėmis 
ir gauta pasekmės tokios, kaip 
nuo alkoholio.

Šie radio spinduliai gauna­
mi radio priimtuvo pagelba.

—o—
GRAŽIAUSIŲ ŽMONIŲ 

KRAŠTAS.
Kaukaze gyvena gražiausi 

pasaulio žmonės. Iš tiesų, an­
tros tokios taip margos gyve­
namos vietos tur, but niekur 
nerasim. Koks čia rasių, kal­
bų ir papročių mišinys. Čia gy­
vena ir lezginai, čerkesai, gru­
zinai — tos gražiausios tautos, 
kaip tvirtina daugumas tyrinė­
tojų ir keliauninkų.

Lezginai gyvena žemės plo­
te tarp kalnų ir Kaspijos ju­
ros. Jie ypač pasižymėję savo 
narsumu. Tačiau jų senoviški, 
kai kur net barbariški, papro­
čiai neleidžia jais per daug su­
sižavėti. Visai kitoki yra čer­
kesai, gyveną toliau į vakarus 
lig pat Juodosios juros. Jie 
laikomi tauriausia Kaukazo 
tauta.

Nepaprastas čerkesių grožis 
žinomas visam pasauly, čerke­
sių pažymėtinai yra labai dai­
lus veidas, dailiai sudėtas ir 
j udėsių gr akštumas.

Toki pat gražus, su vyrišku­
mo požymiu, yra ir vyrai. Kul- 
turingiausi iš visų Kaukazo tau 
tų — gruzinai. Juos net va­
dina „žmogaus grožio idealu”. 
Charakteringa gruzinams augš- 
tas, gražus ūgis, dailus veido 
bruožai ir išmintingos skais-

čios akys, tik kakta, palyginti,
peržema.

Kad gruzinės ir čerkesės tik­
rai gražios, rodo jau tas fak­
tas, jog rytų pašos ir kuni­
gaikščiai į savo haremus imda­
vo pirmiausia šių tautų mote­
ris. žinoma, visa tai, kas čia 
pasakyta apie lezginų, čerkesų 
ir gruzinų grožį, tinka tik tam 
tikrai tų tautų daliai, bet ne 
visai tautai.

Dar reikėtų paminėti pietų 
salų gyventojus, ypač Sarnos 
salos, kurių moterys laikomos 
gražiomis, žinoma, taip pat su 
išimtimis.

—o—
VARŽYTINĖS Už PALIKIMĄ 

PRIKĖLĖ NUMIRĖLI.
Laidojant Sofijoj, Bulgari­

joj, vieną mirusį žmogų, Todor, 
ortodoksų kunigas, sakydamas 
pamokslą, pasakė, kad laidoj ar 
masis per išpažintį savo tur­

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

KAIP KAS LAISVĘ SUPRANTA.
Du broliai apleido savo protėvių namus ir leidosi j pla­

tų j i svietą laimės ieškoti. Abudu keliavo keliu, vedančiu į 
didelį miestą, apie kučį tik nuo svieto perėjūnų buvo girdėję.

Jie buvo gimę ir augę provincijoj, jautėsi esą laisvi, sulig 
savo supratimo. Tokio nusistatymo buvo, kaip paprastai kad 
lietuvis žemaitis dar ir šiandie atsiliepia: „Kaip bus taip bus, 
bet aš nepasiduosiu”.

Šiuodu vyru žygiuodami ilgą, nuobodžią kelionę, savo tar­
pe mažai kalbėjo, nors jautė, kad jiems reikės skirtis. Po il­
gos pauzos vienas prabilo: „Vienas dalykas, tai kur man teks 
apsistoti, su kuo reikės susitikti, aš laisvės niekuomet neišsi­
žadėsiu”. Kitas atsakė: „Gerai tu sakai! Kad man priseitų 
ir akmenis skaldyti, dirbti sunkiausius darbus siekianv lai­
mės, bet vergauti niekam nevergausiu”.

Paėję dar geroką kelio galą, priėjo prie kryžkelio ir atsi­
sėdo gluosnio pauksny pasilsėti ir užkąsti 'ką su savim buvo 
iš namų pasiėmę. Pirmasis vėl prabilo: „Pasaulis platus ir 
didelis, gal but pakankamai turto mudviem abiem viename 
mieste, bet čion yra kryžkelis, privalome čion skirtis ir ieškoti 
laimės kas sau.”

Abudu ant to sutiko ir išsiskyrė — vienas pasuko po de­
šinei, o antras po kairei. Daugiau jie nesimatė.

Pirmasai, kuris paėmė kelią po dešinei, daėjo miestą tik 
temstant ir pateko Į tarpą biednuomenės. Gavo nakvynę vie­
name bute ir anksti rytą atsikėlęs, išėjo darbo ieškoti. Nu­
rodžius vietos gyventojams naujokas nuėjo pas vieną turtuo­
lį pramoninką darbo prašyti.

Nereikalauju smulkmeniškai atpasakoti kokiais budais jis 
siekė savo tikslo. Gana to, kad būdamas tvirtos sveikatos, 
rimto budo, nesulaužomo nusistatymo pasiekė augštos karje­
ros. Visuomet buvo atviras, ką sakė, tai žodis turėjo reikšmę. 
Niekuomet niekam nesumelavo ir visuomet vertino savo gar­
bę.

Metai po metų atsakomybė vis didėjo, vis sunkiau jį spau­
dė prie žemės. Bet jis priprato prie to, kaip tas ūkininko tar­
nas kasdie veršį bekilnodamas galėjo pakelti tol, kol veršis į 
jauti užaugo. Su atsakomybės didėjimu ir turtas augo.

Sulaukęs penkiasdešimts metų amžiaus jis buvo vienu 
turtingiausių pramoninkų tame mieste. Turėjo kelioliką 
apartamentų, kitiems išskolir.tų pinigų, privatį automobilį, 
keletą tanių, visi jį mylėjo, gerbė ir skaitė dideliu žmogumi.

Vieną dieną, kuomet sėdėjo savo raštinėje, atėjo pas jį 
senas jo pažįstamas ir kaip paprastai pasveikino su „labas ry­
tas” ir paklausė kaip einasi. Įžymusis vertelga, kaip buvo 
papratęs teisybę kalbėti, pasiskundė savo pažįstamam:

„Dievai žino kas man tokio. Šį rytą iš stoties lipant tre- 
pais kas tokio man atsitiko: taip akyse tamsu pasidarė, kad 
vos laiptais nenusiritau. Ot ir dabar širdis dreba, lyg kad 
trošku, sunku kvapas atgauti.”

„Tamsta greitai kreipkis prie gdytojo” patarė jam senas 
pažįstamas.

Už pusės valandos daktaras jau buvo raštinėje. Ištyręs 
pramoninko sveikatos stovį, pareiškė, kad vienas iš dviejų: 
turi važiuoti į kalnus poilsiui, arba mirti.

„Aš negaliu atsitraukti nuo savo pareigų, daktare. Vi­
sa ši mašinerija sutverta mano pastangomis, reikalauja ma­
no priežiūros. Jei man dabar reikėtų pasitraukti, tai reikštų 
prapultį, nes guli ant mano pečių didelė atsakomybe. Aš esu 
prirakytas prie darbo” — teisinosi pramoninkas.

Pasižadėjimas visuomet būti laisvu subyrėjo. Patapo 
šalto turto vergu.

Antrasis brolis, kuris pasuko po kairei, papuolė į plėši­
kų rankas. Piktadariai netik jį apiplėšė, bet ir jį patį parda­
vė į vergiją. Jausdamasis begalo blogoje padėty, kantriai 
nešė visus gyvenimo sunkumus. Už metų ar poros jis tapo 
parduotas karaliui vergauti. Tačiau būdamas begalo ištiki­
mu ir sumanum, tai betarnaudamas karaliui įsigijo didelį ka­
raliaus pasitikėjimą ir prielankumą. Kuomet jis sulaukė pen­
kiasdešimt metų amžiaus, tai karalius veik nei žingsnio ne­
žengdavo be pasitarimo su juo, kaipo su ištikimu ir sumanum 
savo tarnu. Taip kad antrasis laimės ieškotojas brolis savo 
sumanumu ir patarimais karaliui visą kraštą valdė.

Vieną rytą karalius pasiuntė pas jį savo tarną, reikalau­
damas, kad kuogreičiausiai jis ateitų į karaliaus kabinetą. 
Tuo metu jis sodne gėles skabė.

„Pasakyk karaliui”, jis atsakė pasiuntiniui, „kad aš pri­
busiu po pietų. Rytais aš užimtas gėlėmis.”

Laisvę mylintis žmogus ir vergijoj būdamas jaučiasi lais­
vu.

tą palikęs bažnyčiai. Tas nepa­
tiko giminėms ir jie užsipuolė 
kunigą, kad jis norįs juos ap­
mauti. Dievobaiminga ceremo­
nija virto į smarkių susikirti­
mą. Trukšmui kilus, staiga 
grabo viršus nušoko ir numi­
rėlis” atsisėdo ir už jo turtą 
visus išbarė.

Laidotuvių dalyviai persigan 
dę išbėgiojo, tarpe jų ir pats 
kunigas. Vėliau nedrąsiai su- 
grįįžo ir sergantį ligonį parsi­
vežė namo.

—o—
Portugalijoj viena moteris 

pagimdė iš karto 7 kūdikius— 
visas mergaites. Motina yra 
tik 27 metų amžiaus. Ji ir kū­
dikiai sveiki. Tai yra antras 
istorijoj žinomas toks atsitiki­
mas. Pirmas toks atsitikimas 
buvo Vokietijoj 17-me šimtine-
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Pradėjus budinti musų TMD. 
narius iš susnudimo, kas kar­
tas atsiranda vis daugiau ir 
daugiau tėvynainių, kurie at­
sišaukia tiesiai i mane laiš­
kais, apipildami įvairiais suma­
nymais kaip toliau TMD. pri­
valėtų žengti į visuomenę, kad 
kuodaugiausiai atneštų kultūri­
nio darbo. Iš tų visų skirtin­
gų nuomnių ir patarimų galima 
sudaryti viena bendra nuomo­
nė. Tai ta, kad TMD. reikia 
modernizuoti.

Tokia mano nuomonė buvo 
senai, kad permainos musų vei 
kime yra reikalingos, ir ta ma­
no nuomonė dar labiau pasi- 
kvirtino praeitą vasarą apsilan­
kius Lietuvoje ir savo akimis 
pamačius, įsitikinus kas yra 
planuojama ateičiai Lietuvoje 
spaudos srity.

Pasikalbėjus su „Spaudos 
Fondo” vedėju p. žigeliu, „Dir­
vos” B-vės vedėju p. Dundzi- 
la, „Varpo” B-vės vedėja p. 
Bortkevičiene ir kitais paty­
riau, kad mus TMD. gali apsi­
mainyti musų leidiniais su Lie­
tuvoje spausdintomis knygo­
mis. Sulig sutarties, ypatingai 
turiu atžymėti, kad su p. Dund- 
zila buvome rimtai šiuo reika­
lu pasikalbėję. Mat Lietuvoje 
dabar pasigendama Dr. V. Ku­
dirkos raštų. Inteligentija ir 
mokslo įstaigos dažnai reika­
lauja šitų raštų. Tai buvo pla­
nuojama išleisti antra laida 
Lietuvoje; jei TMD. sutiktų 
ir pritartų, tai Lietuvoje viena 
iš svarbesniųjų įstaigų „S. F.” 
ar „D.” B-vė sutiktų išleisti 
antrą laidą Dr. Kudirkos raštų, 
su tam atatinkamu atlyginimu 
TMD. už perspausdinimo tei­
ses. šiuo atveju buvome net 
jau ir patį atlyginimą apkalbė­
ję ir sutikę. Ir tik man grįžus 
rudeniop TMD. Centro valdyba 
pasitarus turėjom duoti atsa­
kymą ir atlikti oficialiai visus 
formalumus. Bet ant nelaimės 
sugrįžęs radau TMD. reikalus 
tokiam pairime, kokiame ir bu­
vus. O visgi tikėjaus, kad bu­
vęs TMD. seimas Chicago j į 
draugijos reikalus sutvarkys. 
Bet išrinkus sekretorium vai­
kiną, kuris nei TMD. nariu ne­
buvo, kuris suėmęs seimo au­
kas ir nekuriu kuopų mokes­
čius į centrą nepridavė ir į jo­
kius pirmininko ir kitų TMD. Į 
narių reikalavimus nematė rei ■ 
kalo duoti atsakymus—ta bet­
varkė galiojo. Ir iki šiandie 
TMD. reikalai ir planai taip 
sutrukdyti pasiliko. Bet apie 
tai kitame straipsny pakalbė­
sime. Dabar grįžkime prie 
paties plano.

Už Dr. Kudirkos raštus atly­
ginimo pinigais mes nereika­
laujame, galime pasirinkti kny­
gomis tokioj kiekybėj. Kiek 
mums Kudirko raštai kainuoja, 
tai gaudami atlyginimą knygo­
mis mes savo nariams galime 
patiekti puikios modeminės 
Lietuvoje išleistos literatūros. 
Tik neikia sutvarkyti, sustip­
rinti ir atgaivinti visur TMD. 
buvusias kuopas ir greitu laiku 
galime kuopoms duoti skaity­
mo visiems metams, nes apsi- 
mainymui mes dar turime Ku­
dirkos raštų tiek, kad už juos 
galime gauti pakankamai nau­
jos literatūros.

Tuo tarpu TMD. iždas pra- 
tuštėjęs taip, kad jau ir sutar­
čių, kokios buvo padarytos, ne­
begalime išpildyti. O tos su­
tartys, tai išleidimas Wells’o 
Pasaulinės Istorijos. Išleidime 
pirmą ir antrą tomus, o trečią 
jau nebepajėgiam išleisti, dar­
bas nebaigtas. O kas nors jį 
privalo baigti, nes TMD. pa­
ėmus ant savęs tokią atsako­
mybę prieš visuomenę ir prieš 
tuos asmenis, kurie surišti su 
tuo darbu, neša netik moralę, 
bet ir medžiaginę atsakomybę.

TMD. nariai neprivalo ranka 
numoti ant visko. Jei taip jau 
paliktų, kaip dabar yra, tai T.

M. D. vardo nebūtų galima iš­
skirti iš kitų bizniškų b-vių, ku­
rios suėmusios žmonių pinigus 
negudriai prašvaisto ir papuo­
la į „resyverio” rankas, arija 
kokiu kitu badu nustoja gyva­
vusios. TMD. kaipo visuome­
nės kultūrinė organizacija pri­
valo savo sutartis pildyti, kad 
apsaugojus draugijos gražų 
vardą.

Tuo tarpu dar pilnai nepa- 
aiški kokis ištiesų TMD. darbui 

LIETUVIAI AMERIKOJE
MANCHESTER, CONN. 

Pagerbtas Veikėjas.
Liepos 4 d., antrą vai. po pie­

tų, susirinko skaitlingas būre­
lis Lietuvių Bendrovės svetai­
nėj, pagerbimui bendrovės pre­
zidento p. J. čižiaus. Jam bu­
vo surengta „surprise” partė. 
Stalai buvo papuošti gėlėmis ir 
apstatyti skaniais valgiais. Ne- 
poilgam pribuvo ir garbės sve­
čias. Manchesterio lietuvių 
veikėjais ir bendrovės direkto­
rius p. J. Krauzaitis buvo šio 
iškilmingo pokilio toastmaste- 
ris. Pakvietė garbės svečią ir 
visus susirinkusius už stalų. 
Atidarydamas programą pasa­
kė šiam pokiliui tinkamą pra­
kalbą. Potam pakvietė kalbė­
ti garbės svečią p. J. Čižių. Sa­
vo kalboje p. Čižius nuoširdžiai 
dėkojo visiems lietuviams, ku­
rie bent su kuo prisidėjo prie 
pastatymo Manchesterio lietu­
vių svetainės. Taipgi ragino 
visus ir ant toliaus bendrai pa­
laikyti tą visuomenės namą.

Potam kalbėjo bendrovės sek 
retorius. vietinis lietuvių veikė­
jas p. J. Bujavičius, kuris išsi­
reiškė, kad jeigu J. Čižius ne­
būtų bendrovės prezidentu, tai 
Manchesterio lietuviai dar ne­
būtų turėję savo svetainės. Pa­
sakė, kad p. J. čižiui priklauso 
didi garbė už sumanų jo veiki­
mą bendrovės labui. Antras 
kalbėjo buvusis bendrovės pre­
zidentas ir dabartinis direkto-
rius p. A. Petronis, kuris prisi­
minė nuo pat pradžių įsikūri­
mo bendrovės iki šio laiko. A. 
Petronis taipgi atidavė kreditą 
p. J. čižiui už jo energingą dar 
bavimasi bendrovei. Potam 
kalljėjo l>endrovės direktorius 
ir vietinis lietuvių veikėjas p. 
J. Užupis, kuris isireiškė, kad 
„jeigu ne energingas ir suma­
nus p. J. čižiaus veikimas prie 
pabudavojimo šio namo, tai gal 
mes butumem tik pusę to dar­
bo atlikę”.

Toliaus buvo vakviestas kal­
bėti buvusis bendrovės sekreto­
rius p. P. Ambrasas ir kiti. 
Prie pabaigos programo J. 
Krauzaitis varde bendrovės ir 
susirinkusių įteikė garbės sve­
čiui dovaną. Gerb. prezidentas 
p. J. čižius priėmė dovaną nuo­
širdžiai dėkodamas visiems su­
sirinkusiems.

Po pietų visi linksmai šoko 
ir dainavo savo svetainėje iki 
10 vai. vakare. Dalyvis A. B.

EASTON, PA.
Liepos mėn. 6 d. įvyko a. a. 

P. Pareigio laidotuvės. Velio­
nis prieš dvidešimt metų atvy­
kęs iš Lietuvos, apie dvide­
šimt metų išgyvenęs Eastone 
buvo visiems vietos ir apylin­
kės lietuviams gerai žinomas. 
Iki pat žilos senatvės darbavo­
si sunkiai, kaipo paprastas dar­
bininkas. Jau apie porą metų 
nebepajėgė dirbti ir iš rūpes­
tingos Onos Juknienės globos 
buvo pasiėmusi duktė p. B. 
Miklerienė, o paskiau duktė 
Anastazija ir žentas Juozapas 
Krikščiukai į Bethlehem, Pa. 
Čia velionis per 30 savaičių bu­
vo labai rūpestingai ir gražiai 
prižiūrimas. Gailestingas žen­
tas p. Juozapas kaip kūdikį glo­
bojo ir sulaukė kad ant jo ran­
kų ir mirė 2 d. birželio 11 vai. 
nakties.

planas butų tinkamiausias. Se­
kančiam straipsnyj e kalbėsime 
apie galimybes išleidimo trečio 
tomo Visuotinos Istorijos.

O dabar prašomi visi TMD. 
kuopų viršininkai ir nariai bei 
suinteresuoti tėvynainiai rašyti 
man kuodaugiausiai ir kuopla- 
čiausiai ko kas pageidauja iš 
TMD. Stiprinkite visur kuo­
pas ir kuopkitės į krūvą. Gar­
bingo darbo turime daug.

A. Bu Strimaitis,
G. P. 0. Box 127, 
New York, N. Y.

Velionis Povilas stengėsi ap­
rūpinti savo dukreles. Ir sa­
vo džiaugsmui buvo sulaukęs, 
kad jo visos trys dukrelės Ame 
riko j e buvo gražiai aprūpintos, 
išmintingos moters, pasiturin­
čiai gyvenančios ir jį senatvė­
je galėjo tikrai gražiai aprū­
pinti, ką ir padarė.

Ponas J. Krikščiukas vertas 
pagarbos už gražų savo uošvio 
prižiūrėjimą jo senatvėje, nes 
kitas tikras sūnūs taip savo tė­
vo neprižiūrėtų, taip kantriai 
neligintų, per 30 savaičių kas­
dien po kelis syk ant savo ran­
kų nenešiotų. Be to, p. Juoza­
pas nepasigailėjo ypatingo var­
go išpildyme paskutinės savo 
uošvio valios. Jis pasirūpino, 
kad iš šv. Mykolo bažnyčios 
butų palydėtas į šv. Bernardo 
parapijos kapus ir ten amžinai 
atsilsėtų greta savo draugų, 
kurių tarpe ir norėjo atsilsėti.

A. a. Povilas išvakaro, 5 d. 
birželio, atlydėtas iš Betlehem 
į šv. Mykolo parapijos bažny­
čią Eastone, gi panedėlio ryte 
atlaikyta iškilmingos su arista 
mišios, vietos klebono kun. S. 
Draugelio pasakyta pritaikin­
tas pamokslas ir dalyvaujant 
artimiems ir pažįstamiems pa­
lydėtas į šv. Bernardo parapi­
jos kapus. Dalyvis.

MUSŲ PADĖKA.
Tariu širdingiausį ačiū gerb. 

musų klebonui kun. S. Drauge­
liui už pareikštą nuoširdumą ir 
patarnavimą a. a. musų tėvelio 
Povilo Pareigio, palaidojime; 
vargonų statytojui ir vargonin- 
kui p. A. Radzevičiui už jo 
gražų papuošimą — vargonų 
grajinimu laike iškilmių ir pa­
gelbėjimą apeigose; dėkojame 
visiems musų giminėms ir pa­
žįstamiems taip gražiai ir skait 
1 ingai dalyvavusiems musų tė­
velio laidotuvėse. Jūsų nuošir­
dumas mums parodytas, vienų 
atvykimu į Bethlehem išleisti 
ir palydėti, kitų taip kantrus 
lūkuriavimas Eastone parapi­
jos svetainėje musų tėvelio par 
lydimo pasitikti, mums labai 
brangus jūsų užuojautos ir nuo 
širdumo pareiškimas. Ačiū 
jums už jūsų geras širdis ir 
gražų patarnavimą. Eastonie- 
čių pasigėrėtinas pavyzdys — 
be skirtumo pažiūrų ir nuomo­
nių kartu susirinkti savo tau­
tiečiui paskutinį patarnavimą 
pareikšti.

Ypatingą ačiū tariu p. J. Ka­
valiauskui, graboriui iš Phila- 
delphijos už nepaprastai gražų 
parėdymą, papuošimus dailiai 
pritaikintus bažnyčioje. Ačiū 
tau, brangus tautietį už rūpes­
tingumą ir gražų patarnavimą. 
Visi musų apylinkės lietuviai 
buvo sužavėti gražiu patarnavi­
mu ir nepaprastai mandagiu ir 
maloniu apsėjimu.

Visiems musų apylinkės lie­
tuviams patariu nepamiršti ir 
ištikus reikalui atsikreipti į p. 
J. Kavaliauską Philadelphijon. 
Jo patarnavimas daug gražes­
nis, bet kartu ir daug pigesnis.

Dar kartą tariame širdingos 
padėkos žodžius visiems pareiš- 
kusiems patarnavimo ir užuo­
jautos mums musų tėvelio lai­
dotuvių metu.

Dukterys ir žentas 
Juozas Kricks.

Bitininkas LIUD VIKAS KONČIS 
linksmoj savo bitelių draugijoj.

NORTH ABINGTON, MASS. 
Lietuvis Gabus Bitininkas.
Augščiau matome atvaizde 

Liudviko Končio linksma šyp­
sena rodo, kad jis taipe savo 
draugių. Jis ištiktųjų turi but 
draugiškas su bitėmis, kad ga­
li taip elgtis nieko nepaisyda­
mas, kuomet visas spiečius li­
pa ant jo krutinės. Bile žmo­
gus žino, kad bitės piktos ir 
greitai gilia.

Liudvikas Končis pabaigė 
Abingtono augštesnę mokyklą 
du metai atgal ir po tam ėjo 
specialius kursus bičių kultū­
ros Massachusetts Agricultural 
kolegijoje ir Cornell universi­
tete. Dabar savo „linksmų 
bičių ukėje”, jisai turi 52 avi­
lius, kiekviename yra nuo 
25,000 iki 75,000 darbščiu dar- 
bininkių. Kasmet vienas spie­
čius duoda apie 75 svarus me­
daus. Pereitais metais Končis 
paėmė 125 svarus medaus iš 
vieno avilio, kurio gyventoj os- 
bitės, kaip rodos, kentėjo nuo 
generališko persidirbimo. šis 
jaunuolis yra labai susidomėjęs 
savo pasirinktu darbu. Nors 
dar jaunas, jis gerai žino 
mokslą apie bites ir iš jo ūkio 
gintaro spalvos medus yra ty­
ras ir laimėjo dovanas. Perei­
tą metą Fopsfield Foruose jo 
bitelių medus paėmė keturias 
dovanas.

Nors bitės yra žinomos kai­
po pikti sutvėrimai, Končis 
sako, kad jos jį retai įgilia. Jis 
sako, kad bitės žino kada kas 
jų bijo ir dažnai įgilia tą, ku­
ris pakenkia joms jų darbe. Jis 
pats nebijo jų, tai ir jos nie­
kuomet jo negilia.

Massachusetts valstijoj jis 
yra daugely lietuvškų piknikų 
daręs šposus su savo bitelėmis, 
kaip kad buvo paskutiniam 
„Gabijos” ir „Aušrelės” chorų 
sėkmingam piknike. Jis ten 
buvo su bitėms ir žmonės labai 
buvo užinteresuoti kaip jis ga­
lėjo tokius šposus daryti su bi­
tėmis. Gal butų įdomu pak­
viesti p. L. Končių su jo lietu­
viškomis bitėmis ir į SLA. pik­
niką. f

SLA. Narys.

PITTSBURGH, PA. 
Įvairios žinutės.

Sekami pittsburghiečiai bai­
gė augštuosius mokslus: p-lė 
Ema žaliukė iš North Side už­
baigė mokytojų kolegiją ir da­
bar galės mokytojauti pradinė­
se mokyklose. P-lė Mikalina 
Vitartaitė iš Braddock užbaigė 
biznio akademiją ir dabar ga­
lės užimti augštą vietą biznio 
įstaigose. Bronius Blažaitis 
užbaigė elektrikos inžinieriaus 
mokslą Carnegie Institute of 
Technology. Linkėtina jaunam 
inžinieriui gero pasisekimo, 
bet kartu reikia palinkėti, kad 
jis pasektų savo tėvelius ir 
darbuotųsi lietuvybės dirvoje. 
Ketvirtas, tai Vincas Skinkus 
užbaigė Pittsburgh© Universi­
teto dentisterijos mokyklą. Dr. 
Skinkus yra atvykęs iš Phila- 
delphijos Pittsgurbhe mokytis, 
bet ir po užbaigimui mokslo 

mano čionai apsigyventi. Penk­
tas — Edvardas Schults baigė 
Pittsburgh© Universitetą su 
augščiausiu pasižymėjimu mok 
sle ir dovana 100 dol. šis ga­
bus jaunuolis yra švogeris ži­
nomo iotografo J. Petraičio. 
Bet p. Schults dar mano to­
liaus mokytis ir baigti advoka­
to mokslą. Labai gerai, mums 
pittsburghiečiaims geras advo­
katas labai reikalingas.

Visi čia suminėti baigusieji 
mokslą yra Lietuvių Studentų 
Kliubo nariais, tad Kliubas su­
rengė savo narių baigusių aug- 
štąjį mokslą pagerbimui ban- 
kietą su šokiais ir gražiu pro­
gramų. Kliubo pirm. Vincas 
žamblauskas atidarė vakarą 
pakviesdamas visus sugiedot 
Lietuvos Himną, pianu akom- 
ponuojant p-lei M. Virbickaitei. 
Po to vakaro vedėju paskirta 
mokytoja p-lė A. Akelaitytė.

Solo padainavo p-lė Stef. 
Žilinskaitė, pianu akomponuo- 
jant jos sesutei Blanchei. Pia­
no solo paskambino p-lė Val- 
kauskaitė. Kalbėjo D-rė J. 
Baltrušaitienė, Dr. J. Urbaitis, 
D-rės (viena medicinos, kita 
dentistė) Kiveriutės, žinomo 
lietuvių veikėjo p. Kiverio 
dukrelės iš Donora, Pa. Paga­
liau kalbėjo p. Skinkus iš Phi- 
ladelphijos, tėvas Dr. Skinkaus. 
Ant galo kalbėjo visi garbės 
svečiai — baigusieji mokslą 
studentai ir studentės, kurių 
pagerbimui ir šis vakarėlis su­
ruoštas, išskiriant p. Schults, 
kuris bankiete nedalyvavo.

Visiems baigusiems augštąjį 
mokslą jauniems profesiona­
lams geriausio pasisekimo gy­
venime, bet kartu norisi pri­
minti, kad jie nepamirštų savo 
pareigų, kaipo lietuviai. Mes iš 
jų daug tikimės musų visuome­
niniuose darbuose ir todėl jų 
pareiga mus nesuvilti.

Beabejonės daugelis Pitts- 
burgho lietuvių jaunuolių baigė 
vidurinį mokslą (high school), 
bet visus juos sužinoti sunku. 
Todėl neapsimoka minėti nei 
vieną.

Rengiamas šaunus Piknikas.
Pittsburgh© Sandaros kuopų 

sąryšis rengia šaunų pikniką 
rugpiučio 23 d., Amšiejaus 
Farmoje. Šis parengimas bus 
įdomus tuomi, kad bus žymios 
sporto rungtynės ir rinkimas 
Pittsburgh© apylinkės gražuo­
lės lietuvaitės. Kaip žinome 
pittsburghietis K. Aleliunas 
jau metė visai kumštynes ir 
pasiliko tik ristiku ir po pro­
moter™ Šarkiu sėkmingai vei­
kia Milvell ristynių arenoje. 
Nesenai musų Aleliunas buvo 
susikibęs su serbų čampionu, 
gana tvirtu ir smarkiu vyru, 
bet Aleliunas tuoj pasiguldė 
serbą, jkaip tik pasigavo į savo 
žirkles. Su kuo minimam pik­
nike musų Aleliunas risis, tuo 
tarpu dar nežinom, bet su lai­
ku bus pranešta. Taip pat bus 
gerų kumštininkų rungtynės, 
kurių vardus irgi vėliaus pra­
nešime.

Kas liečiasi rinkimo gražuo­
lės lietuvaitės, tai reikia pasa­
kyti, kad northsidiečiai nesenai 
rinko gražuolę, bet visi kiti 
pittsburgiečiai nepatenkinti, 
nes buvo tik North Sides lietu­
vių diena ir todėl jų išrinkta 
gražuolė skaitos tik tos koloni­
jos lietuvių gražuole. Sanda­
ros kuopų sąryšio piknikas bus 
visų Pittsburgh© ir apylinkės 
lietuvių diena ir todėl tik šiame 
parengime išrinkta lietuvaitė 
gražuolė skaitysis visu Pitts­
burgh© ir apylinkės lietuvių 
gražuole. Todėl visi neužmirš­
kite rugpiučio 23 d. atvykti į 
Amšiejaus Farmą pamatyti 
tas visas įdomybes.

J. Virbickas.

WATERBURY, CONN. 
Nauja Kupiškėnų Kliubo 

Kuopa.
Atsilankius Kupiškėnų Kliu­

bo organizatoriui Jonui J. Ku­
liui tapo sutverta ir musų Ku­
piškėnų Kliubo 6-ta kuopa. Į- 
domu ir svarbu pažymėti kokie 
dideli patriotai yra kupiškėnai, 
štai atėjus p. J. Kuliui pas 
kupiškėną duonkepį turtuolį p. 
Joną Bugailiškį ir perstačius 
reikalą, p. Bugailiškis netik be 
jokio žodžio užsimokėjo narinę 
mokestį už 14 mėnesių, bet pa­
reiškė, kad jis duosiąs 1,000 
dolerių Liaudies Namo pasta­
tymui Kupišky, kuomet tokis 
namas jau bus pradėtas staty­
ti. Tai vadinasi, Kupiškėnų 
Kliubo 6-ta kuopa su šiuo p. 
Bugailiškio prižadu yra turtin­
giausia visoje organizacijoje. 
Nors visi kupiškėnai yra savo 
krašto dideli patriotai, bet to­
kių, kaip p. Bugailiškis, tai dar 
tik pirmas teko sutikti šio 
Kliubo organizatoriui.

Liepos 10 d. įvyko Kupiškėnų 
Kliubo 6-tos kuopos susirinki­
mas, kuriame dalyvavo žymes­
ni Waterburio lietuviai, kaip 
p. J. Tareila ir kt. Valdybon 
išrinkta: Jurgis Misiūnas — 
pirm., Fab. žiurlis — vice 
pirm., raštininku p-lė Morta 
Mažviliutė, 871 Bank St., Wa­
terbury, Conn., o iždininku 
patsai didžiojo pažado savinin­
kas p. J. Bugailiškis, kuris glo­
bos ir jo paskirtą milžinišką 
dovaną — 1,000 dol. pastatyti 
Liaudies Namų Kupišky.

Linkėtina naujai kuopai gero 
pasisekimo. Dabar p. J. Kulis 
išvyko kupiškėnus organizuoti 
į Mass, valstiją. Reikia many­
ti, kad tenai jam irgi gerai sek­
sis, nes gerų patriotų kupiškė­
nų tenai nestinga.

Waterburietis.

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštų 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Lietuvos Bondsų
Savininkai gaus augš- 

čiausią marketo kainą pi­
nigais. Del informacijų 
rašykite Dept. 2.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

SUL PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIOJO KO­

MISIJŲ ADRESAI
Pildomoji Taryba: 

Prezidentas—S. Gegužis, 
Mahanoy City, Pa. 

Vice-Prez.—A. Mikalauskas, 
2309 E. 21-st St., 

Brooklyn, N. Y. 
Sekretorius—P. Jurgeliutė, 

. 307 W. 30-th St.,
New York, N. Y. 

Iždininkas—K. P. Gugis, 
3323 So. Halsted St, 

Chicago, m. 
Dr.-Kvot.—Dr. E. G. Klimas,

2538 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia, Pa. 

Iždo Glob.—M. A. Raginskas, 
P. O. Box 144, 

Plymouth, Pa. 
Iž. Glob.—J. Januškevičius, Jr.,

4 Seymour Ave., 
Hartford, Conn.

Įstatymų Komisija: 
P. W. Birštonas, Oak St, 

Shenandoah, Pa. 
Adv. J. B. Borden, 

105 W. Adams St., 
Chicago, HL 

Adv. J. S. Lopatto, 
703 Miners Bank Bldg., 

Wilkes Barre, Pa.

Apsvietos Komisija: 
Dr. M. J. Vinikas, 

8618 — 102-nd St, 
Richmond Hill, L. I., N. Y. 

Dr. K Draugelis,
2417 W. 63-rd St, 

Chicago, HL 
J. Pronskus,

5659 Woodlawn Ave., 
Chicago, HL

Kontrolės Komisija:
J. V. Grinius,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

K. Strumskis,
P. O. Box 342, 

Brooklyn, N. Y. 
J. Glaveckas,

135 Milford St., 
Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Stovio, Skundų 
ir Apeliacijų Komisija:

Adv. F. J. Bagočius,
255 Broadway,

So. Boston, Mass.
Adv. N. Rastenis,

700 W. Lombard St,
Baltimore, Md.

Adv. J. P. Uvick,
2333 Barium Tower Bldg., 

Detroit, Mich.

Sveikatos Komisija: 
Dr. A. Montvidas,

2400 Madison St., 
Chicago, HL 

Dr. J. Jonikaitis,
3732 Michingan Ave., 

Detroit, Mich. 
Dr. A. J. Karalius,

3147 So. Halsted St, 
Chicago, HL

Finansų Komisija:
Adv. A. A, Olis,

11 So. La Salle St, 
Chicago, HL 

Geo. J. Stungis,
6607 So. California Ave., 

Chicago, HL 
K. Mačiukas,

2433 W. 69-th St, 
Chicago, HL

Labdarybės Komisija:
P. Jurgeliutė,

307 W. 30-th St, 
New York, N. Y.

O. Kirienė,
3335 So. Halsted St, 

Chicago, HL 
J. Rauktytė,

50 Sterling St, 
Worcester, Mass.

Jaunuolių Komisija:
E. Mikužiutė,

2121 N. Western Ave., 
Chicago, HL

A. Osipavičiute,
18^ Columbia St, 

Worcester, Mass.
J. Kaulas,

1010 W. 69-th St, 
Chicago, HL



NELAIMINGAI ŽUVO SLA. 
VEIKĖJAS.

Liepos 16 d., 8 vai. vakare 
automobilius vietoje užmušė 
žymų SLA. veikėją, SLA. 38 
kuopos finansų sekretorių 
Adolfą Lesniauską. Velionis 
Lesniauskas buvo ilgus metus 
SLA. 38 kuopos finansų sekre­
torium ir organizatorium ir ne­
maža narių prie SLA. prirašė. 
Taipgi kaipo sekretorius buvo 
tiesiog nepavaduojamas, nes 
jis savo pareigas labai korek- 
tingai ir taisiklingai atlikdavo. 
Kaip senesni brooklyniečiai pa­
sakoja, tai velionis Lesniauskas 
per pastaruosius 40 metų sek­
retoriavo keliolikoj Brooklyno 
draugijų. Tai buvusis velionio 
mylimiausias visuomeninių dar 
bu srity užsiėmimas.

Ši didelė nelaimė velionį Les­
niauską patiko visai arti namų. 
Velionis gyveno adresu 9218— 
215-th St., Queens Village, L. 
L. ir kuomet liepos 16 d. po 
kasdienio darbo valandų pasil­
sėjęs ir pavakarienevęs ėjo į 
vienos draugijos susirinkimą 
važiuoti, tai pereinant velioniui 
skersai Springf. Boulvard. be­
protiškai lekiantis automobilis­
tas trenkė j velionį ir vietoje 
jį užmušė. Automobilistas su­
imtas.

Velionis palaidotas pirmadie­
ny, liepos 20 d., šv. Jono kapi­
nėse. Laidotuvės buvo įspū­
dingos ir iškilmingos.

Apie velionio gyvenimą, tau­
tinius ir kulturinius darbus ir 
apie pačias laidotuves pasiža­
dėjo parašyti „Tėvynėje” ar­
čiau pažįstantis velionį Les­
niauską „Tėvynės” korespon­
dentas. Prie šios progos ga­
lime pažymėti, kad ši taip ne­
tikėta ir baisi nelaimė išplėšė 
iš gyvenimo dar vieną labai 
brangų ir nepavaduojamai rei­
kalingą SLA. veikėją. Neapsa­
komai gaila velionio Adolfo, gai 
la kaipo gero žmogaus, pavyz­
dingo lietuvio ir nenuilstančio 
visuomenės ir SLA. darbuotojo.

„Tėvynės” Redakcija liūdi ne 
tekus bendradarbio, liūdi ir vi­
sa organizacija netekus pasi- 
šventusio veikėjo. Prie šios 
progos reiškiame veliono Adol­
fo šeimai ir giminėms didžiau­
sios užuojautos šioje baisioje 
nelaimėje, kuri išplėšė iš gyve­
nimo mums visiems brangų 
žmogų.

nemoka niekas tuo atžvilgiu 
padėt. Gal yra išleista kokia 
nors informacijų knygelė tuo 
reikalu ?

„šiandie buvo pas mane Dr. 
J. šliupas, kviesdamas ką nors 
paskaityti jo vadovaujamam ko 
mitetui Keistučio paminklui 
pastatyti. Jis džiaugėsi, kad 
man Amerikos lietuviai toki 
brangus, mylimi pasidarė.

„Beje, skaičiau „Tėvynėje” 
Tamstos žmonos ponios Zosės 
straipsnius. Bravo I Gražu, 
kad Amerikoje gimusios ir au- 
gusios lietuvaitės taip gyvai 
lietuvių gyvenimu domisi ir ja­
me dalyvauja.

„Visiems mano prieteliams ir 
pažįstamiems siunčiu sveikini­
mą iš Lietuvos ir daug labų 
dienų visiems!”

mutinis įvykis istorijoje, kad 
tokis didelis ir puikus laivas 
atplaukė iš Amerikos stačiai į 
Lietuvos uostą.

Tiesa, tokis milžiniškas lai­
vas negalėjo priplaukti prie 
muitinės durių, nes Klaipėdos 
prieplauka nėra užtektinai gi­
li. Bet tas keleiviams jokių 
keblumų nesudarė, nes vos tik 
„Lancastria” sustojo prie uos­
to vartų, tuoj atplaukė prie jos 
Klaipėdos uosto garlaivis galin 
tis paimti 300 keleivių. Jame 
atvyko uosto valdyba, pasitiki­
mo komisija ir šaulių orkestrą. 
Visi keleiviai perėjo iš „Lan­
castria” į tą garlaivį ir už po­
ros minučių buvo jau Klaipė­
dos muitinėje.

Apie ekskursijos kelionę ir 
patikimo iškilmes p. Bukšnai­
tis pasižadėjo parašyt plačiau 
„Tėvynėje”.

/KAIP NUGYDYTI UŽTRI­
NAS (KORNUS).

Paliuosuoja užtrinas (kor- 
nus) į tris minutes. Bonkutė 
gyduolių ir receptas 30 centų.

Užrašykit „Tėvynę” ar kitą 
laikraštį, gausit dovanai. Ra­
šykit :

Laikraščių Agentūra,
214 Grand St. (Box 72), 

BROOKLYN, N. Y.

U AMERIKOS 
UNIJA

U 
NEWYORKO i 

KLAIPEDA

Informacijos ir laivakortės gau­
namos pas savo agentą arba:

SWEDISH AMERICAN LINE, 
2i State St., New York City.

LANKĖSI CENTRE SLA. 
PREZIDENTAS.

Pereitą pirmadieny SLA. Pre 
zidentas S. Gegužis lankėsi S. 
L. A. Centre ir „Tėvynės” re­
dakcijoj. Gerb. Prezidentas grį­
žo iš SLA. 4-to apskričio išva­
žiavimo, įvykusio pereitą sek­
madienį, New Haven, Conn., 
kuriame dalyvavo kaipo garbės 
svečias, tad prie tos progos 
aplankė ir SLA. Centrą, kartu 
atlikdamas nekurtuos dalykus 
skubiais organizacijos reika­
lais. Atlikęs reikalus Centre p. 
Gegužis išvyko į namus pirma­
dienio popiety.

Be to, prie šios progos gali­
ma pažymėti, kad minimam S. 
L. A. 4-to apskričio išvažiavi­
me kaipo garbės svečiai buvo 
kviesti ir dalyvavo: „Tėvynės” 
redaktorius S. E. Vitaitis, po­
nia Z. Vitaitienė ir SLA. Vice 
Prezidentas A. Mikalauskas. 
Taip pat buvo nuvykę ir bro- 
oklyniečiai p. M. L. Vasil, p. J. 
Jokūbaitis ir p-lė Stankevičiū­
tė.

Apie patį išvažiavimą para­
šyti „Tėvynėje” pasižadėjo S. 
L. A. 4-to apskričio veikėjai.

PASEKMINGA OPERACIJA.
Visiems žinomo Lietuviško 

Palociaus — saldainių krautu­
vės savininko p. Juozo Gin- 
kaus sūnelis Juozukas urnai su 
sirgo tūlas laikas atgal ir pa­
kviestas Dr. Munzer ir specia- 
listas-profesorius Dr. H. Kos­
ter pripažino, kad vaikutis su­
sirgo aklosios žarnos (appendi­
citis) uždegimu. Tuoj aus nu­
vežtas ligoninėn ir padaryta 
operacija — išimtas įdegtas 
apendiksas. Operacija padary­
ta Crown Heights Ligoninėje 
liepos 13 d. Vos nepavėluota 
padaryti operaciją ir nors per 
penkias dienas Juozukas buvo 
dideliam pavojuje, bet dabar 
kiek tenka patirti, tai ponų 
Ginkų sūnelis eina geryn. Lin­
kėtina, kad jaunas Juozukas 
greiteai pasveiktų ir augtų sa­
vo tėvelių ir lietuvių džiaugs­
mui, kaipo geras sūnūs ir lie­
tuvis.

J. Kapežinskas.
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PRANEŠIMAS
šiuomi pranešame vi­

siems musų rėmėjams ir 
prieteliams, kad mirusio 
Petro A. Maslauko griabo- 
rystės biznio įstaiga bus 
palaikoma ir visokis pa­
tarnavimas bus suteiktas 
kaip ir pirmiau. Esant rei­
kalui visais graborystės 
reikalais prašome kreip­
tis sekamu adresu:

ONA MASLAUSKIENĖ 
ir Sūnūs

Leonardas Maslauskas,
388 W. Main Street, 

PLYMOUTH, PA.
Tel. Plymouth 9712.
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Greičiausi
PASAULY LAIVAI

BREMEN
EUROPA

Mažiau Negu 5 Dienas Ant Vandens 
per Cherbourg—6 dienes per Bremen

TIK 7 DIENOS Į LIETbVĄ 
Specialia trūkis iš Bi< irerhaven
Arba keliaukite ekspresiniu laivu

COLUMBUS
Taipgi nuolatiniai kas savaite išplauki" 
mai gerai žinomais Lloyd
Kabinimais Laivais.
Informacijų klauskite pas 

bile vietinį agentą arba

57 BROADWAY
NEW YORK

DAINOS IR
____________________X

MUZIKA
i

Ketvirti metai, kas 
dainų žurnalas nuo 16 
karns, Chorų Vedėjams 
las. Jis 
pasauly.

$1.00 
dvigubai.

ir
Daininin-

išeina juokingas muzikos 
puslapių didumo.

mėnesį, 
iki 32
ir Muzikams labai naudingas žurna- 
muzikos žurnalas visam lietuviškamyra vienintelis

Red.-Leidėjas Komp. A. Vanagaitis.
kainuoja 8 mėnesiams. Metams $1.50. Į Lietuvą 

Vienas Nr. pažiūrėjimui už 10c. stampomis. Adresas:
MARGUTIS,

2437 W. 69-th ST., CHICAGO, ILL.
Margučio Knygynas turi didelį pasirinkimą gaidų ir kny­

gų. Taip pat turime visokių rekordų. Siunčiame C O D į 
visus kraštus pasaulio.

Reikalaukite katalogo pridėdami už 4 centus štampų.
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RAŠO PROF. BIRŽIŠKA.
Šiomis dienomis „Tėvynės” 

redaktorius gavo laiškelį iš 
prof. M. Biržiškos, rašytą iš 
Palangos liepos 7 d., kuriame 
tarpe kita gerb. Profesorius 
rašo sekamai:

„Pagaliau „Tėvynę” gaunu 
reguliariai, taip ir kitus Ame­
rikos lietuvių laikraščius. Ačiū 
už prisiųstą Susivienijimo isto­
riją, kurią įdomiai perskaičiau. 
Taip pat perskaičiau kun. Milu­
ko „Profesionalus”, p. Račkaus­
ko „Ameriką” ir „Vienybės” 
1926 metų metraštį su gausin­
ga kronika — vis man naudingi 
dalykai. Nežinau ar gaunate 
redakcijoj „Musų Vilnius” žur­
nalą su mano atsiminimais iš 
Amerikos? Dedu į kiekvieną 
„Musų Viln.” numerį savo atsi­
minimus iš Amerikos, nors man 
ir sunkoka rašyti juos; ypačiai 
dabar Palangoje, kur gerai va­
sarojų (puikus oras, gyvenu 
Profesinės Mokytojų Senatori- 
joj). Čia man viską iš Kauno 
paštas persiunčia, kad kartais 
gaunu Amerikos laikraščių visą 
pundą. Mano įspūdžių iš Ame­
rikos spausdinimas užsitęs ligi 
metų galo, bet knygos iš to ne­
darysiu, kaip mane ragino, nes 
musų Sąjunga neturi pinigų.

„Noriu Jums priminti, kad 
man rupi gauti iš kur nors ži­
nių kur kokios yra lietuvių pa­
rapijos Amerikoje — čia man

SLA. EKSKURSUOS VADAS 
VILNIUJE.

Šiomis dienomis SLA. Antro 
sios Ekskursijos vadas ir SLA. 
Iždo Globėjas p. Juozas Januš­
kevičius Jr. rašo „Tėvynės” 
redaktoriui iš Vilniaus ir tar­
pe kita sako:

„Man yra malonu Jumis pas­
veikinti iš amžinosios Lietuvos 
sostinės Vilniaus. Vilniaus 
kraštas, ypatingai pats Vilnius, 
yra labai gražus ir įspūdingas. 
Aš čia linksmai su vilniečiais 
laiką leidžiu. Malonu butų ir 
darbuotis su vilniečiais ir jiems 
gelbėti atvaduot Vilnių iš Var- 
šavos vergijos. Sveikinu SLA. 
viršininkus, veikėjus ir visus 
narius iš to miesto, kuris taip 
brangus kiekvieno tikro lietu­
vio širdžiai ir už kurio atvada­
vimą iš vergijos visi turime 
dirbti ir kovoti. Lietuvos sos­
tinė Vilnius yra vertas didžiau 
siu aukų, kad sujungus jį ne­
atskiriamais ryšiais su Nepri­
klausoma Lietuva. Ir tas turi 
būti atsiekta.”

SUGRĮŽO PIJUS BUNKš- 
NAIT1S.

Liepos 16 d. Cunard laivu 
„Mauretania” grįžo iš Lietuvos 
Cunard Linijas lietuvių sky­
riaus varšininkas p. Pijus Buk- 
šnaitis, kuris lydėjo į Lietuvą 
Susivienijimo Antrąją Ekskur­
siją ir antru kart laikraščių 
ekskursiją.

Pilietis Bukšnaitis ne tik 
patvirtino Lietuvos laikraščių 
paduotas žinias apie pilniausį 
Susivienijimo ekskursijos nusi- 
sekimą, bet dar ir plačiau at­
pasakojo, kaip iškilmingai ir 
nuoširdžiai toji ekskursija bu­
vo patikta Klaipėdoje ir Kaune. 
Patsai laivas „Lancastria” pil­
nai patenkino visus keleivius, 
o Lietuvos uostui Klaipėdai pa- 

’darė daug garbės, nes tai pir­

SHARKIUI LAIMĖJIMAS 
UŽTIKRINTAS.

Kuomet skaitytojas skaitys 
šį pranešimą, tai jau bus žino­
ma pasėkos musų Sharkio 
kumštynių su Mickey Walker. 
Besiartinant kumštynėms gali­
ma tik pranašauti, kad musų 
Sharkiui laimėjimas užtikrin­
tas. Pats Sharkis yra daugiau, 
negu tikras, kad jis savo airiš­
ką nedidelį ugiu oponentą nuga­
lės nakautu. žinoma ir Walke- 
ris garsiai šūkauja, kad jis 
Sharkį sumals į trupinius. Ta­
čiau kumštynių sporto mylėto­
jai ir žinovai palaiko musų 
Sharkio tikrinimus, kad jis 
lengvai nugalės Walkerj.

Bet gali atsitikti visokių ne­
laimių. Visi žinome, kad Shar­
kis pirmuose trijuose ran­
duose, kaip amerikonai sako 
„murdered” Dempsey, vienok 
septintame rande Dempsis nu­
kirto musų Juozuką. Taip pat 
ir vokietį Schmelingą Sharkis 
buvo pribaigęs ir reikėjo tik 
vieno paskutinio smūgio, bet 
vokietis bevelijo parpulti ir 
rėkti, kad jis yra „fouled”. 
Sharkis pralaimėjo ir gulintis 
vokietis pripažintas laimėtoju. 
Todėl nelaimės galimos ir šiuo 
atveju. Bet jei neįvyks jokia 
nenumatyta nelaimė, tai visi 
daugiau, negu tikri, kad Shar­
kis airiuką sumals į triupinius. 
Linkėtina, kad Sharkiui jokia 
nelaimė šiose muštynėse nepa­
sitaikytų. Nesą jei dabar 
Sharkis pralaimėtų su Walke- 
riu, tai musų Sharkio žvaigždė 
kumštynių arenoje amžinai už- 
gęstų. Todėl laikykis Juozai!

Sportininkas.

Nugali Konstipaciją.
Konstipacija iššaukia daug berei­

kalingo sirgimo ir kentėjimų, ka­
dangi pasiliekantys kūne ligų perai 
atakuoja gyvastinguosius organus, 
iššaukdami skilvio pakrikimus, ink­
stų ar pūslės silpnumą, stoką gyvu­
mo, galvos skaudėjimą, aitrumą ir 
panašias ligas. Nuga-Tone išvalo 
kūną nuo nuodų, kurie iššaukia li­
gas. Jis priduoda naują stiprumą 
ir jėgą susilpnėjusiam kunui ir pri­
verčia jus jaustis kaip naują žmogų. 
Būtinai imkite Nuga-Tone. Jis yra 
pardavinėjamas aptiekininkų. Jei ap. 
tiekininkas neturi jo, paprašykite jį 
užsakyti del jus iš savo urmininko.
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E VIENINTĖLĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ 1
Į AUTOMOBILIU TECHNIKOS MOKYKLA |

Ę 325 E- i4-th STREET Near i-st Avenue NEW YORK CITY =
Trumpu laiku išmokiname vis- E 
ką kaslink AUTOMOBILIŲ E 
MECHANIZMO. Praktika ant = 
vietos. E

Išardymas, sutaisymas, sustatymas, suprast elektriką ir magne- =
E tizmą, ir važiavimą, ir planą automobilio; mokinam dienomis ir E
E vakarais lietuvių ir anglų kalbose. Mokytojais yra žymus eksper- Z
Ę tai — L. TICHNIAVIČIUS, B. J. VAITKUNAS ir kiti. Leidi- E
E mą (License) ir Diplomą gvarantuojame už mažą užmokestį. =
E Mes padedam kiekvienam prie pirkimo karo. Užsirašymas į mo- E
S kyklą kiekvieną dieną nuo 9 ryto iki 9-tai 
E dėlioję nuo 10 ryto iki 2 vai. po pietų.
| COSMOPOLITAN AUTO
E 325 E. 14-th STREET Near i-st Avenue
s Telephone: Algonquin 4-4049 E

valandai vakaro. Ne-

SCHOOL, 
NEW YORK CITY

NUMAŽINTOS Į ABI PUSES KAINOS 

J KAUNA IR ATGAL 
PER HAMBURGĄ

$173-50
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai

TREČIA KLASE ANT VISŲ MUSŲ LAIVŲ
Pradedant RUGPIUČIO (AUG.) 1 D.

Del informacijų kreipkitės į lokalinius 
musų agentus.

Hamburg-American Line
39 BROADWAY, NEW YORK

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) .................... 35c.
Vaikų Darželis (Dalis I) .. ................................................... 60c.
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) ........................ 75c.
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) ........................ 75c.
Sakalėlis (spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) .......................... 50c.
Sakalėlis (Dalis II. Pradžios mokyklai) ............................. 50c.
Sakalėlis (Dalis III.)  ................................................. $1.00
Sakalėlis (Dalis IV.) ................................................. $1.50
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.) ....................... 50c.
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) ............................... 75c.
Liet. Literatūros Vadovėlis .................................................... $1.00
Buhalterijos Kursas ..................  80c
Plokštumo Trigonometrija .................................................... $1.00
Visuotinoji Istorija .................................................................. $1.50
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ............. ■.......... $2.00
Naujoji Istorija ...................... ....................  $1.50
Liet. Geografija (Klimo) ...................................................... $1.25
Geometrijos Uždavinys ............   $1.00
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) .................................. $2.00

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

TRIJŲ RŪŠIŲ:

SLA
Kuopoms
SLA. Ženkleliai 

guzi kėliai

TRIJŲ RUSIU:

Dideli auksiniai po $1.50, mažesni auksi­
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie­

no dolerio, reikia prisiųsti 10c. per­
siuntimo registruoto laiško.

Dideli Auksiniai, naujo stiliaus po $1.50
Mažesni Auksiniai .............................. 1.00
Paauksuoti.........................................•. .50

SLA. kp. antspaudos 
pečėtįs

Geležinės Pečėtįs. įspaudžiamos 
į popierą ........................

Guminės Antspaudos su atramento
paduškėle — po .................

SLA. kvitų ir orde 
rių knygelės

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

SLA. mokesčių-re- 
kordų knygos

Liuosų lakštų systema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
karto su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tu­
ščios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti mai­

tinai reikalingus daigius.

ant Lithuanian Alliance of America, o mo­
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančių adresu:

LITHUANIAN 
ALLIANCE OP AMERICA 

307 W. 30-th Street
NEW YORK. N. Y.




